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Vérejtje pér ményrén e pérdorimit té kétij libri

Ky libér éshté njé pérkthim nga anglishtja 1 librit “7The
Fundamentals of Tawheed (Islamic Monotheism)” nga autori
Ebu Emiin Bilal Philips. Pér shkak té véshtirésive gjuhé&sore dhe
pamundésis€ s€ pérkthimit t€ materialit n€ ményré precize té
gjitha hadithe, duat dhe ajetet e Kur’anit t€ pérkthyera n€ kété libér
jané pérkthyer sipas kuptimit t€ tyre t€ pérgjithshém né pérputhje
me kontekstin e tyre. Rrjedhimisht ato nuk mund t€ merren si
bazé pér studime gjuhésore apo pér nxjerrjen e kuptimeve té
holl€sishme jashté kontekstit t& tyre né libér, gjithashtu ato nuk
duhen cituar si pjesé€ t&€ shképutura pa pasur parasysh origjinalin
e tyre né arabisht. N.q.s. nuk veprohet né két€ ményré, pér shkak
té gabimeve té paevitueshme né pérkthim, i hapet rrugé gabimeve
né kuptimin ose praktikimin e tyre ashtu si¢ duhet. Kjo éshté€ tepér
e rrezikshme sepse mund t€ ¢ojé né¢ mékate t€ rénda ose né keq
kuptimin apo keq interpretimin e materialit.

I lutemi lexuesit qé duaté e pérmendura né libér ti mésojé me
shkronja arabe pér shkak té pamundésis€ pér t’i shkruar ato sakté
me shkronja latine.

Shénim i pérkthyesit dhe i redaktorit



Shkurtimet e pérdorura

sh.p.  shénim i pérkthyesit.
p-e.s.  para erés soné.
e.s. era joné.
s.a.u.s. Salallahu alejhi ue selem
(Méshira, shpétimi dhe pagja e Allahut qofté mbi té)
a.s. pagja qofté mbi té
s.u.t.  Subhanehu ue Teala
(I lavdéruar dhe i Lartésuar éshté Ai)
n.q.s.  né qofté se
a.th. atéheré
m.q.s. meqgenése



1-Kategorité e Teuhidit

2% e

ga ana gjuhésore fjala teuhid do té thoté “njésim”, “unifikim”
N dhe vjen nga fjala arabe (uehade) e cila do té thoté té njésosh.
Ndérsa né aspektin fetar teuhid do té thoté kuptimi dhe pohimi 1
njésimit t& Allahut né t&€ gjitha veprimet e njeriut té cilat direkt
ose indirekt lidhen me Allahun.” Besimi se Allahu éshté Njé, pa
partner né dominimin e Tij dhe veprimet e Tij (Rububije); Nj&,
1 pangjashém me asgjé dhe Njé i pangjashém né cilésité e Tij
(Esmaa ue Sifaat); Njé, pa rival né¢ Hyjniné€ e Tij dhe né adhurim
(Uluhije), jané tre aspektet qé formojné bazat pér kategorité né té
cilat teuhidi tradicionalisht &shté klasifikuar. Kéto tre aspekte jané
té pandashme né€ ményré té tillé sa q¢ kushdo qé 1€ ndonjé pre;j
tyre ka déshtuar né kompletimin e kérkesave té teuhidit dhe ka
béré shirk (nga ana gjuhésore d.m.th shoqérim, ortakési), pra i ka
béré shok Allahut dhe kjo né Islam éshté idhujtari. Tre kategorité
e teuhidit quhen me emrat e méposhtém:

Teuhidi Rububije (g€ pérmban njésimin e Allahut).
Teuhidi Esmaa ue Sifaat (q¢ pérmban njésimin e Emrave
dhe Cilésive té Allahut).

Teuhidi Uluhije/el-Ibade (q€ pérmban njésimin e Allahut
né€ adhurim).

Ndarja e teuhidit né kéto kategori nuk &shté béré as nga resuli
s.a.u.s e as nga shokét e tij, sepse atéheré nuk ishte e domosdoshme
té analizoheshin kéto koncepte kaq bazé né fe né ményré té tillé.

! Fjala teuhid nuk éshté pérmendur as né Kur’an, as né hadithet e resulit s.a.u.s,
megjithaté kur resuli s.a.u.s. dérgoi Muadh ibn Xhebel né Jemen, né vitin Sh, ai i tha
atij: “Ti do té shkosh te kristianét dhe ¢ifutét (ehli kitabét), gjéja e paré qé ti do t'i
thérresésh ata éshté pohimi i njésimit té Allahut (Juuehidullahe).” Trasmetuar nga
Ibn Abas dhe mbledhur nga Buhari (shiko S.Buhari v.9 f.348-9 n.469) dhe nga
Muslimi (shiko S.Muslim eng-trans v.1 f.14-5 n.27). N& kété hadith koha e tashme
e foljes nga e cila emri teuhid ka rrjedhur, éshté pérdorur nga resuli s.a.u.s.



Megjithaté té gjitha bazat e kétyre ndarjeve jané t€ argumentuara
né€ ajetet e Kur’anit dhe théniet e resulit s.a.u.s e té shokéve té tij,
ashtu si¢ do t€ béhet mé e qarté pér lexuesin kur ¢do kategori té
shpjegohet mé gjerésisht né kété kapitull.

Nevoja pér kategorizimin e teuhidit u shfaq pasi Islami u
pérhap né Egjypt, Bizant, Persi e Indi dhe thithi kulturat e kétyre
rajoneve. Eshté e natyrshme té presésh se kur njerézit e kétyre
vendeve hyné né Islam ata do t€ merrnin me vete mbeturina t&
besimeve té tyre t&€ méparshme.

Disa prej kétyre té kthyerve (né Islam nga feté e tjera) filluan
té shprehnin né shkrimet dhe diskutimet e tyre koncepte t&
ndryshme filozofike pér Zotin gjé qé shkaktoi njé konfuzion né
té cilin besimi 1 pastér dhe thjesht njésues i Islamit u kércénua.
Gjithashtu kishte disa njeréz qé nga jashté kishin pranuar Islamin,
por g€ punonin né fshehtési pér té shkatérruar fen€ nga brenda,
sepse ishin té paafté t’a kundérshtonin até ushtarakisht. Ky grup
filloi njé propagandé aktive pér t€ devijuar ideté rreth Allahut né
ményré qé€ té shkatérronte shtyllén e paré t&€ imanit dhe bashké me
té veté Islamin.

Sipas historianéve muslimané, muslimani i paré q€ shprehu
teorin€ e vullnetit t& liré t€ njeriut dhe mungesén e pércaktimit
(Kaderit) ishte nj€ irakian, i kthyer nga kristianizmi né Islam, me
emrin Sausan. Ky mé voné u rikthye né kristianizém, por pérpara
késaj ai infektoi studentin e tij Mabad ibn Halid Xhuhani nga
Basra. Mabadi pérhapi mésimet e mésuesit té tij derisa ai u kap
dhe ekzekutua nga halifi Emevi, Abdulmelik ibn Meruan (685-
705 e.s.), né vitin 700 e.s.?

Sahabét g€ ishin gjallé n€ kété periudhé si Abdulla ibn Umar
(vdig n€ 694 e.s.) dhe Abdulla ibn Ebi Auf (vdiq né 705 e.s.) e
késhilluan popullin t&€ mos pajtohej me ata q¢ mohonin Kaderin
dhe as t’i falnin atyre xhenazen sepse ata (sahabét) i konsideronin
personat gé mohonin Kaderin kafira.’

2 Ibn Haxhar, Tehdhiib et-Tehdhiib v.10 £.225.
3 Abdul Kahiir ibn Taahir el-Bagdati , El-Ferk bein el-Firak f.19-20.
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Megjithaté argumentet e teoris€ kristiane t€ vullnetit t& liré
vazhduan t€ gjenin mbéshtetés té rinj.

Gailan ibn Muslim nga Damasku studioi nén kujdesin e
Mabadit dhe u bé flamurtar 1 teorisé sé vullnetit té liré derisa u ¢ua
para halifit Umar ibn Abdulaziz (717-720 e.s.). Ai hoqi dor€ nga
besimi i tij publikisht, por me vdekjen e halifit ai rifilloi t€ jepte
mésime pér “vullnetin e lir€”. Halifi i mévonshém Hisham ibn
Abdulmelik (724-743 e.s.) e arrestoi, gjykoi dhe ekzekutoi até.*

Njé tjetér person né kété polemikeé ishte dhe Xhad ibn Dirhem,
qé€jo vetém mbéshteti filozofiné e vullnetit té lir€, por edhe u pérpoq
té riinterpretonte ajetet e Kur’anit, q€é pérmbanin pérshkrimin e
cilésive t&€ Allahut, né pérputhje me filozofiné€ neoplatonike. Xhadi
ishte dhe kujdestari i princit emevi, Meruan ibn Muhammed
q€ mé€ voné u bé halifi 1 14-t€ (744-750 e.s.).

Gjaté leksioneve té tij né Damask, ai hapur mohoi disa pre;j
cilésive t€ Allahut si shikimi, dégjimi etj. derisa qeveritari
emevi e déboi até.> Atéheré ai shkoi né Kufa, ku vazhdoi té
propongandonte ideté e tij dhe t€ mblidhte pasues derisa kufri i
tij filloi t&€ publikoheshe gjerésisht dhe geveritari emevi Halid ibn
Abdilah e ekzekutoi publikisht. Megjithaté, ithtari i tij kryesor,
Xhehm ibn Safuan, vazhdoi t€ mbronte doktrinén e mésuesit té tij
né qarqet filozofike té€ Tirmidhit dhe Balahés.

Kur kufri i tij u pérhap ai u ekzekutua nga Nasér ibn Sejar (743
e.s.) 1ciliishte geveritar emevi. Halifét e paré dhe ndihmésat e tyre
ishin mé afér principeve té Islamit dhe vetédija e masave ishte mé
e larté pér shkak té€ prezencés s€ sahabéve dhe studentéve té tyre.

Késhtu qé eleminimi i kafiréve t€ hapur b&hej menjéheré
sipas rregullave. Né t&€ kundért, halifét e mévonshém emevi ishin
mé shumé t€ korruptuar dhe si té tillé u kujdesén pak pér kéto
probleme fetare. Njerézit gjithashtu ishin mé t€ dobét nga vetédija
Islame késhtu q¢€ ishin mé té€ prekshém nga ideté devijuese.

4 Muhamed ibn Abdulkerim Sherestani , EI-Milan uel-Nihal v.1 .46
> Ahmed ibn Habel, Er-Radd’alaa el-Xhehmijeh £.41-43 6



Pesha pér t€ kundérshtuar kété rrymé kufri ra mbi shpatullat
e dijetaréve muslimané té€ késaj periudhe. Ata sistematikisht
kundérshtuan filozofité dhe besimet e ndryshme t€ huaja me anén
e argumenteve t€ marra nga Kur’ani dhe sunneti. Ishte n€ kuadrin
e késaj mbrojtjeje qé shkenca e teuhidit doli me kategorité dhe
komponentét e saj t& pércaktuar né ményré precize. Progesi i
specializimit u shfaq menjéheré né€ té gjitha fushat e tjera té dijes
Islame ashtu si¢ &shté béré sot me shkencat e ndryshme moderne.

Kategorité e teuhidit pér t’u studivar né thellési mund té
studiohen t&é ndara, por asnjéheré nuk duhet harruar se ato jané
té gjitha pjesé e njé€ térésie t€ pandashme e cila veté éshté baza e
nj€ té€résie akoma mé t& madhe, Islamit.



Teuhidi Rububije

(njésimi i génies s& Allahut)

Kjo kategori €shté bazuar n€ konceptin baz€ se vet€ém Allahu
krijoi t€ gjitha gjérat kur nuk kishte asgj€; Ai (Allahu) mban
krijimin pa ndonjé nevoj€ nga ai (krijimi) ose pér té (krijimin); A1
éshté 1 vetmi Zot 1 universit dhe 1 banoréve t€ universit. Ai éshté
pa rival n€ sovranitetin e Tij. N¢& arabisht fjala q€ pérdoret pér té
treguar qé Allahu €shté Krijuesi, Zotéruesi, Mbajtési, Furnizuesi
et]. €sht€ Rububije e cila ka rrjedhur nga rrénja “Rab” (Zot). Sipas
késaj kategorie Zoti &shté 1 vetmi n€ ekzistencé g€ ka fuqi reale,
€shté Ai i cili 1 dha krijesave fuqiné pér t€ 1évizur dhe ndryshuar.
Asgjé nuk ndodh né krijim veg asaj q€ Ai e lejon t€ ndodhé. Resuli
s.a.u.s. shpesh pérsériste shprehjen “La haule ue la kuuete il-la
bil-lah” (S’ka ndryshim dhe fuqi pa ndihmén e Allahut). Bazat
pér teuhidin Rububije mund ti gjejmé né shumé ajete Kur’ani,
p.sh. Allahu thoté :

“Allahu éshté Kkrijuesi i ¢do gjéje dhe Ai éshté mbikqyrés
ndaj cdo gjéje” (39:62)

“E Allahu ju krijoi juve dhe até qé e punoni” (37:96)

“... dhe t’i nuk i gjuajte (n€ t¢ vérteté¢ ) kur i gjuajte ata, por
Allahu ( t€ ndihmoi ) i gjuajti ...”

“Cfarédo e keqe qé ndodh (godet), nuk mund té ndodhé
ndryshe, vetém sipas caktimit té Allahut ...” (64:11)

Resuli s.a.u.s ka théné: “Dije, se edhe n.q.s. i gjithé njerézimi
mblidhet sé bashku pér té béré dicka gé té té ndihmojé, ata do té
mund té béjné pér ty vetém até qé Allahu e kishte shkruar pér ty.

6 Kjo i referohet njé mrekullie t& resulit s.a.u.s. i cili mori njé grusht dh¢ e ia hodhi
armiqve (n€ fillim t& lufté€s s¢ Bedrit). Allahu béri q¢ dheu té arrinte fytyrat e tyre
(armiqve) megjithése ata ishin shumé larg.



Gjithashtu, edhe n.q.s i gjithé njerézimi mblidhet sé bashku
peér té té démtuar, ata do jené né gjendje té béjné vetém até qé
Allahu e kishte shkruar qé té ndodhte ty.”’

Pra, ato qé€ njerézit 1 kuptojné si mbarési apo fatkeqési jané
thjesht gjéra t& paracaktuara nga Allahu si pjesé e sprovave té
késaj jete. Né Kur’an thuhet:

“O ju € besuat, vérteté disa nga bashkéshortet tuaja dhe
nga fémijét tuaj jané armiq tuaj, andaj kini kujdes ndaj tyre
.7 (64:14)

Kjo sepse, brenda gjérave té mira t&€ késaj jete ka sprova té
ndryshme pér besimin e dikujt né Zot, ashtu si¢ ka edhe sprova né
ngjarjet e tmerrshme q¢€ kalon dikush.

“Ne do t’iu sprovojmé me ndonjé friké, me uri, me ndonjé
humbje nga pasuria e nga jeta e edhe nga frytet, po ti, jepu
pérgézim durimtaréve” (2:155)

N¢ disa raste gjérat e mira apo té kéqija pér njeriun, jané té
dukshme, por né disa raste té tjera ato jané t€ padukshme (njeriu
nuk 1 kupton), si n€ rastin kur gjérat e mira (né€ dukje) vijné duke
pérdorur mjete té€ kéqija apo kur gjérat e kéqija (n€ dukje) vijné
duke pérdorur mjete (metoda) t& mira. Paaftésia e njeriut pér té
kuptuar té gjitha t€ mirat apo t&€ kéqijat vjen ngaqé dija e njeriut
&shté e kufizuar. Allahu né Kur’an thoté:

“... Por mund qé ju t’a urreni njé send, e ai éshté shumé i
dobishém pér ju, dhe mund qé ju t’a doni njé gjé e ajo éshté
dém pér ju. Allahu, e di e ju nuk dini.” (2:216)

7 Transmetuar nga Ibn Abasi dhe mbledhur nga et-Tirmidhiu. Shiko 40 Hadidhet
En-Nevevi (ang-trans .68 n.19)
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Ndonjéheré, digcka né dukje e keqe, q€¢ ndodh né jetén e
njerézve, shndérrohet né t&€ miré dhe anasjelltas ndonjé e miré né
dukje, shndérrohet né té keqe (né digka t€ démshme). Kjo tregon
se sfera e influencés s€ njeriut né drejtimin qé€ marrin ngjarjet
e jetés sé tij, €shté e kufizuar brenda zgjedhjes s€ varianteve qé
1 paraqiten atij pér njé ngjarje t&€ caktuar. Ndérsa pérsa i pérket
rezultatit t€ zgjedhjes ajo nuk varet nga ai. Me fjalé té tjera
njeriu vetém mundohet apo pérpiget pér dicka dhe &shté Allahu,
Ai gé jep rezultatin. “Fati i miré” (mbarésia) dhe “fati i keq”
(fatkeqésia) jané té€ dyja nga Allahu dhe nuk mund té shkaktohen
nga hajmalité e mbarésisé si p.sh. karficat me katér gjethe, kémbét
e lepujve, brirét e dashit, numrat e fatit, shenjat zodiakale etj. apo
nga shenjat e fatit t€ keq si e premtja, numri 13, pasqyrat e thyera,
macet e zeza etj. N& fakt, besimi né hajmali dhe né shenjat e fatit
t& mir€ apo t€ keq, paraget njérén prej formave té€ gjynafit t€ réndé
té shirkut né kété kategori té teuhidit.

Utba, njériprej shokéve té resulits.a.u.s , transmeton se njéheré
njé grup burrash iu afruan resulit s.a.u.s pér t’i dhéné besén e
tyre, dhe ai (resuli s.a.u.s) ia pranoi betimet nénté vetéve prej
tyre, por refuzoi té pranonte betimin e njérit. Kur ata e pyetén pse
ia refuzoi betimin shokut té tyre, ai u pérgjigj: “Me té vérteté ai ka
véné hajmali.” Burri qé kishte véné hajmali vuri dorén né rrobén
e tij, shqiti hajmaliné, e theu, pastaj béri betimin. Resuli s.a.u.s.
atéheré tha: “Kushdo qé vé hajmali ka béré shirk.” (1 mbledhur
nga Ahmedi)

Pérsa i pérket pérdorjes s€ nuskave me Kur’an, té cilat njerézit
1 véné né trup ose i mbajné né gese pér té larguar t€ keqen apo
pér t€ afruar t€ mirén, kjo metodé€ (praktiké) éshté e ngjashme me
metodat e paganéve. As resuli s.a.u.s., as shokét e tij nuk e kané
pérdorur Kur’anin né két€ ményré. Resuli s.a.u.s. ka théné:
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“Kushdo qé shpik né Islam dicka qé nuk i pérket atij (Islamit)
do t’i refuzohet.” ?

Eshté e vérteté se suret e Kur’anit, en-Nas dhe el-Felek, u
shpallén né ményré t€ vecanté pér t’u mbrojtur nga magjité (syri i
keq, cytjet e shejtanit etj. sh.p.), por resuli s.a.u.s. tregoi metodén
se si duhen pérdorur ato. N€ njé rast kur atij iu bé magji, ai i tha
Ali ibn Ebi Talibit té kéndonte dy suret ajet pér ajet dhe kur ai u
sémur ai i kéndoi veté ato.” Resuli s.a.u.s. as nuk i shkruajti ato e
t’1 varte né qafé apo t’i lidhte n€ krah, e as nuk i tha té tjeréve té
vepronin késhtu.

¥ Transmetuar nga Aishja dhe mbledhur nga Buhari (shiko S.Buhari v.3 £.535 n.861),
Muslimi (shiko S.Muslim eng-trans v.3 £.931 n.4266) dhe Ebu Dauud (shiko Sunnan
Ebu Dauud eng-trans v.3 £.1294).

? Transmeton Aishja dhe mbledhur nga Buhari (shiko S.Buhari v.6 £.495 n.535) dhe nga
Muslimi (shiko S.Muslim eng-trans v.3 £.1195 n.5439 dhe 5440).

12



Teuhidi el-Esmaa ves-Sifaat
(njésimi i emrave dhe cilésive t& Allahut)

Kjo kategori teuhidi ndahet né pesé aspekte kryesore:

Aspekti 1 par€ 1 teuhidit el-Esmaa ues-Sifaat &shté: Pérshkrimi
1 Allahut me emrat dhe cilésité e Tij ashtu si¢ Allahu dhe resuli
s.a.u.s. € ka pérshkruar Até pa i shpjeguar emrat dhe cilésité e
Allahut dhe pa i dhéné atyre kuptime t€ tjera ve¢ kuptimit té tyre té
qart€ (t€ dukshém). P.sh. Allahu n€ Kur’an thoté se Ai zemérohet
me idhujtarét dhe hipokritét:

“E né anén tjetér, pér t’i ndéshkuar hipokritét dhe
hipokritet, idhujtarét dhe idhujtaret, mendimi i té ciléve
ndaj Allahut ishte i keq. Atyre u rafté e keqja! Allahu éshté
zeméruar me ta, i mallkoi dhe xhehennemin e pérgatiti pér ta,
qé éshté vendbanim i keq.” (48:6)

Zemerimi éshté njé nga cilésité e Allahut. Eshté krejtésisht e
gabuar t€ thuash se zemérimi 1 Tij duhet t€ nénkuptojé ndéshkimin
e Tij, mbasi tek njeriu zemérimi €shté njé shenjé e dobésis¢ dhe
si e till€ nuk 1 pérshtatet Allahut. Ajo qé Allahu ka shpallur duhet
pranuar duke theksuar se zemérimi i Tij nuk €shté si zemérimi 1
njerézve, bazuar né at€ q¢ Allahu ka shpallur né€ Kur’an :

“... Asgjé nuk éshté si Ai...” (42:11)

Progesi 1 quajtur interpretimi “racional” kur merret né
konkluzionet e tij llogjike t€ ¢on né mohimin e ekzistencés sé
Allahut. Allahu e ka pérshkruar veten e Tij se jeton, edhe njeriu
jeton, prandaj sipas argumenteve “racionaliste” Allahu as nuk
jeton as nuk egziston. Fakti €shté se ngjashméria midis cilésive
té Allahut dhe atyre t€ njerézve €shté vet€m né emér dhe jo né
gradé.
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Kur cilésité pérdoren pér Allahun ato duhen marré né sensin
absolut, larg prej t€ metave njerézore.

Aspekti 1 dyté€ ka t€ b&jé¢ me at€ q€ ne duhet t’i drejtohemi
Allahut ashtu si Ai i éshté drejtuar vetes sé€ Tij, pa 1 dhéné Atij
ndonjé emér t€ ri apo cilési t€ re. P.sh. Allahut nuk duhet t’i
jepet emri el-Gaadhib (i Zeméruari), megjithése Ai ka théné se
zemérohet , ky emér nuk duhet t’i jepet sepse as Allahu e as resuli
s.a.u.s. nuk e kan€ pérdorur. Kjo mund t€ duket si njé gjé shumé
e vogél, por duhet patur parasysh pér t€ parandaluar pérshkrimin
jo t& vérteté (falls) pér Allahun. Njeriu €shté i kufizuar (né dije,
aftési etj.) dhe si 1 tillé€ nuk &shté né gjendje té pércaktojé Zotin pa
t& meta t€ krijimit.

Ne nuk duhet t’i japim Allahut cilésité e krijesave té Tij (kjo
pérbén aspektin e treté t€ teuhidit el-Esmaa ues- Sifaat). P.sh.
né Dhiatén e re dhe té€ vjetér thuhet se Zoti krijoi universin pér
gjashté dit€ dhe né té shtatén u clodh."” Pér kété arsye cifutét
dhe kristianét marrin ose t&€ shtunén ose té dielén si dité pushimi,
né té cilat punén ata e shikojné si mékat. Njé thénie e till€ 1 jep
Zotit cilésité e krijesave té Tij. Eshté njeriu qé lodhet pas punés
s€ réndé dhe ka nevojé pér ¢lodhje." Kudo né€ dhiatén e vjetér
dhe té re pérmendet se Zoti pendohet pér mendimet e Tij t&€ kéqija
né t€ njé&jtén meényré si njerézit kur kuptojné gabimet e tyre.'
Né ményré t€ ngjashme thénia se Zoti éshté njé shpirt rrénon
plotésisht kété aspekt teuhidi. Allahu nuk e ka pérmendur veten e
Tij si njé shpirt n€ asnjé vend né Kur’an e as resuli s.a.u.s nuk e
ka shprehur njé gjé té tillé. N& fakt Allahu e pérmend shpirtin si
pjesé e krijimit t€ Tij. Parimi bazé qé duhet ndjekur kur punojmé
me cilésité e Allahut &shté ajeti 1 Kur’anit:

10 “Ndérkaq ditén e shtaté Peréndia mbaroi veprén qé kishte kryer dhe ditén e shtaté u
¢lodh nga gjithé veprat q€ kishte kryer.” (Zanafilla 2:2)

"N kontrast me kété Allahu né Kur’an thoté: “... Até nuk e kap as lodhje (kotje) as
gjumé ...” (2:255)

12 “K&shtu Zoti ndryshoi mendimin lidhur me t& keqen qé kishte théné se do ti bénte
popullit t& Tij” (Eksodi 32:14)
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“...Asgjé nuk éshté si Ai, Ai éshté Dégjuesi, Shikuesi.”
(42:11)

Cilésité e dégjimit dhe shikimit jané cilési g€ i kané edhe
njerézit, por kur kéto i atribuohen Allahut ato jané t& pa
krahasueshme né perfeksionin e tyre. Kur kéto cilési i referohen
njeriut ato kané nevojé pér aparatet e dégjimit dhe shikimit té cilat
nuk mund t’i atribuohen Allahut. Njeriu di pér Krijuesin e tij aq sa
Ai 1 ka shpallur atij népérmjet t€ dérguarve té Tij. Prandaj njeriu
éshté 1 detyruar t€ qéndrojé brenda kétyre kufinjve. Kur njerézit
1 lén€ doré t& liré intelektit, fantazis€ sé€ tyre né pérshkrimin e
Allahut ata patjetér do bien né gabimet e dhénies s€ cilésive té
krijesave Allahut. Nga déshira pér pérshkrime vizive kristianét
kané pikturuar, gdhendur dhe modeluar njé¢ numér té€ pafund
pikturash, modelesh e statujash né formén e njeriut dhe i kané
quajtur ato imazhe té Zotit. Kéto gjéra kané pérgatitur terrenin
pér pranimin e Jezusit si zot te njerézit e thjeshté. Né fillim ata
pranuan g€ Krijuesi éshté si genie njerézore dhe pas késaj pranimi
1 Jezusit si zot nuk paraqiti asnjé€ 1loj problemi.

Aspekti 1 katért 1 Teuhidit el-Esmaa ues-Sifaat ka t& bé&jé me
ndalimin e dhénies s¢ cilésive t&€ Allahut , njeriut. P.sh. né dhiatén
e re, Pali merr figurén e Mekiseldekut, mbretit t€ Salemit, nga
dhiata e vjetér e i jep atij dhe Jezusit cilésin€ hyjnore t€ mospasjes
fillim dhe fund.

“Sepse ky Mekiseldeku, mbreti i Salemit dhe prift i shumé té
lartit Peréndi, i doli pérpara Abrahamit, kur po kthehej nga disfata
e mbretérve dhe e bekoi; dhe Abrahami i dha atij edhe t€ dhjetén
e t€ gjithave. Emri i tij do t€ thoté sé€ pari “mbret i drejtésis¢”
dhe pastaj “mbret i Salemit”, d.m.th. “mbret i pages”. Ai &shté
pa néné, pa gjenealogji, pa pasur as fillim ditésh as fund jete,
por i pérngjashém me birin e Peréndisé€., ai mbetet prift né
amshim.” (letér hebrenjve 7:1-3) (Bibla ‘diodati i ri’ pérkthimi
1991-94 [abs])
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“Késhtu dhe Krishti nuk e pérvetésoi ai veté lavdiné qé té
béhet kryeprift, por ia dha Ai qé 1 tha: “Ti je im bir, sot ti mé
linde”, dhe ashtu si thuhet gjetiu: “Ti je prift pérjeté sipas rendit
té Mekiseldekut.” (letér hebrenjve 5:5-6 Bibla ‘diodati 1 11’
pérkthimi 1991-94 [abs])

Shumica e sekteve shi’ite (me pérjashtim té Zeidijve té€ Jemenit)
1 kan€ dhéné imaméve té tyre cilésité hyjnore t€ pagabueshmérisé
absolute," dijes s€ té shkuarés, t€ ardhmes dhe t€ padukshmes,
aftésin€ pér t&€ ndryshuar Kaderin'* dhe kontrollin mbi ¢do pjesé
té krijimit."”” Duke béré kété ata kané véné rival€ qé ndajné cilésité
e Allahut dhe qé né fakt béhen zota té tjeré pérveg¢ Allahut.

Njésimi i emrave té€ Allahut gjithashtu nénkupton se emrat e
Allahut né formén e tyre t&€ shquar nuk mund t’i jepen krijesave
té Tij vecse duke vendosur pérpara fjalén abd (rob). Disa emra té
Allahut né formén e tyre t€ pa shquar si p.sh. rauf (i dhembshém)
dhe rahim (i méshirshém) jané té lejuar pér njerézit sepse Allahu i
ka pérdorur kéto pér t€ pérshkruar cilésité e resulit s.a.u.s.

“Juve ju erdhi njé i dérguari nga lloji juaj, atij i réndojné
vuajtjet tuaja, sepse éshté lakmues i rrugés sé drejté pér ju,
éshté i dhembshém dhe i méshirshém pér besimtarét. « (9:128)

13 Muhamed Rida el-Muzafer thoté né librin e tij “Faith of shiia Islam”— “Ne besojmé
se, ashtu si profeti, njé imam duhet t€ jet€ i pagabueshém , d.m.th. nuk bén gabime t&
dukshme apo t&€ padukshme (brenda vetes sé tij, apo gabime né shpirt), t€ vetédijshme
apo té pavetédijshme, qé€ nga lindja deri né vdekje, sepse imamét jané ruajtésit e Islamit
dhe ai €shté nén mbrojtjen e tyre.” (f.32) shiko gjithashtu librin “Islami” nga Sejid Said
Ahtar Rizvi .35

' El-Muzafer mé poshté thoté: “Ne pohojmé se fuqia e imaméve né drejtim (t€ pranimit)
té inspirimit ka arritur me anén e kétij hyjnizimi — fuqi e théné menjéheré, pa pasur
nevojé pér arsyetimet metodologjike apo pér udhéheqje nga ndonjé mésues.”

'3 El-Komeni thoté: “Natyrisht imami ka njé vend t€ nderuar, njé rang té lartésuar, ... ,
sovranitet dhe zotérim mbi t& gjitha pjesét e krijimit.” (Aajetullah Musaui el-Komeni,
el-Hukumeh el-Islamije £.52).
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Por Er-Rauf (i Dhémshuri) dhe Er-Rahim (i Mg&shiréshmi)
mund té pérdoren pér njerézit vetém n.q.s. paraprihen nga pjesa
abd, p.sh. Abdur-Rahim apo Abdur- Rauf sepse kéto emra né
formén e tyre té€ shquar paraqgesin njé nivel té till€ pérsosmérie qé
1 pérket vetém Allahut. Gjithashtu emrat si p.sh. Abduresul (robi
i resulit), Abdunebij (robi i nebiut), Abdulhusejn (robi i Husejnit)
me t€ cilét njerézit e emértojné veten e tyre si rob t€ dikujt tjetér
ve¢ Allahut jané té€ ndaluara. Bazuar né kété gj& resuli
s.a.u.s. 1 ndaloi muslimanét qé t’i quanin apo t’i thérrisnin ata
qé ata kishin nén pronési Abdij (robi im ) apo Ametij (robéresha
ime).
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Teuhidi el-lbade

(njesimi i Allahut né adhurim)

Megjithé fushén e gjeré t€ dy kategorive t€ para t€ teuhidit
besimi 1 fort€ vetém né to nuk pérmbush kérkesat Islame té
teuhidit. Q¢ kéto kérkesa té€ plot€sohen duhet qé teuhidi Rububije
dhe Esmaa ues-Sifaat té€ shoqérohen me plotésuesin e tyre,
teuhidin el-Ibade. Kjo gjé argumentohet nga fakti se idhujtarét
e kohés sé€ resulit s.a.u.s. pohonin shumé aspekte té dy formave
té para t€ teuhidit. Né Kur’an Allahu e urdhéron resulin s.a.u.s t’1
thot€ idhujtaréve:

“Thuaj:”Kush ju furnizon me ushqim nga qielli e toka,
kush e ka né doré té dégjuarit e té parit (tuaj), kush e nxjerr té
gjallin nga i vdekuri dhe e nxjer té vdekurin nga i gjalli, kush
rregullon ¢cdo ¢éshtje?* Ata thoné:”Allahu ... “ (10:31)

“Po nése tii pyet: “Kush i krijoi ata, me siguri do té thoné:
“Allahu.” E si pra i kthejné shpinén.” (43:87)

“Dhe nése ti i pyet ata: “Kush e 1éshon shiun nga qielli dhe
me té e ngjall tokén pas vdekjes sé saj?” Ata thoné: “Allahu.”
(29:63)

T€ gjithé idhujtarét Mekas e dinin se Allahu ishte Krijuesi i
tyre, Mbajtési i tyre, Zoti 1 tyre megjithaté kjo dije g€ ata kishin

nuk 1 béri ata musliman. Né fakt Allahu thoté:

“Shumica nuk e beson ndryshe Allahun vetém se duke i
shogéruar (zota té tjeré).” (12:106)
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Komentimi i Muxhahidit'® pér kété ajet éshté si méposhté:
Besimi i tyre né Allah tregohet nga pohimet e tyre, ‘Allahu na
krijoi, Ai na furnizon siguron dhe merr jetén ton€’, megjithaté kjo
nuk i ndaloi ata té adhuronin zota té tjeré bashké me Allahun.'” Nga
ajetet e pérmendura mé paré Eshté e qarté se kufarét (jobesimtarét)
e njihnin sovranitetin, dominimin dhe fuqin€ e Allahut. N& fakt
ata 1 pérmbushnin disa lloje adhurimesh né drejtim t€ Allahut si
p.sh. haxhi, bamirésia, kurbanét, betimet, bile né koh¢ fatkeqésish
ose ngjarjesh té jashtézakonshme ata i luteshin Allahut. Bile ata
deklaronin se po ndignin fené€ e Ibrahimit. Pér kété shkak Allahu
shpalli ajetin:

“Ibrahimi nuk ka qené as hebre (¢ifut) as i krishteré, por ai
ishte larg besimeve té kota, ishte musliman dhe nuk ishte prej
idhujtaréve” (3:67)

Kishte disa nga paganét mekas qé besonin né ringjallje dhe
gjykim bile dhe né kader. Prova té bollshme pér besimin e tyre
mund t€ gjejmé né€ poezité para Islame. P.sh. poeti Zuhejr ka théné:
“Shtyhet (shpérblimi i veprave)dhe vendoset n€ njé libér ku edhe
ruhet pér ditén e gjykimit ose nxitohet drejt shpagimit.” Antarah
citohet se ka théné: “O Abil, ku do té shkosh (pér té shpétuar)
nga vdekja, n.q.s Zoti im né€ qiell'® e ka caktuar até.”"” Megjithése
mekasit pohonin njé€ pjesé t&€ teuhidit Allahu 1 klasifikon ata si
kufaré dhe mushriké (pagan) thjesht sepse ata adhuronin zota té
tjeré bashké me adhurimin e tyre ndaj Allahut.

16 Muxhahid ibn Xhubejr el-Meki (642-722) ishte nxénési mé i shquar i Ibn Abasit.
Tefsiri i tij u plotésua nga Abdur-Rahman et-Tahir dhe u botua né dy volume me titull
tefsiri Muxhahid.

' Mbledhur nga Ibn Xherir et-Tabari.

'® N& fakt Allahu &éshté mbi Arsh, mbi krijimin e Tij (shénim i pérkthyesit).

" pérmendur né Tejsiri El-azizi El-hamid e Sulejman ibn Abdullah Abdul-Uehabit
f.34
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Pra, Teuhidi el-Ibade (njésimi i Allahut né adhurim) éshté
shumé i réndésishém. T¢ gjitha format e adhurimit duhet t’i
drejtohen vetém Allahut sepse vetém Ai e meriton adhurimin
dhe éshté vetém Ai q€¢ mund t’a ndihmojé njeriun, si rezultat i
adhurimit té Tij (Allahut) nga ana e njeriut.- Nuk ka nevojé pér
ndonjé formé ndérmjetésimi apo ndérmjetés midis njeriut dhe
Allahut. Allahu e ka theksuar rénd€siné e adhurimit direkt (té
drejpérdrejt€) vetém té Tij duke na e béré té qarté se ky ishte
qéllimi kryesor i krijimit t€ njeriut dhe esenca e mesazhit té sjellé
nga gjithé t& dérguarit. Allahu thoté:

“Uné nuk i krijova xhinét dhe njerézit pér tjetér ve¢ qé té
mé adhurojné.” (51:56)

“Ne dérguam né ¢do popull té dérguar qé t’u thoné:
“Adhuroni vetém Allahun e largojuni djajve (adhurimit té
tyre).” ....” (16:36)

Kuptimi plotésisht i qéllimit t€ krijimit Eshté pértej aftésive té
lindura té njeriut. Njeriu €shté njé genie e krijuar e kufizuar dhe
si e tillé nuk mund té shpresojé t€ kuptojé veprimet e Allahut qé
€shté 1 pa t&€ meta. (Késhtu q€) Allahu béri njé€ pjes€ t€ natyrés
s€ njeriut t’a adhuronte Até, dhe Ai dérgoi té dérguarit dhe librat
e shpalljeve hyjnore pér t&€ qart€suar aspektet e krijimit g€ ishin
brenda aftésive mendore t€ njeriut pér t’u kapur (kuptuar). Ashtu
si¢c u pérmend pak mé paré ky qéllim &shté: adhurimi vetém 1
Allahut (teuhidi el-Ibade) ky ishte gjithashtu dhe mesazhi kryesor
1 t€ dérguarve. Si rrjedhim gjynafi mé 1 rénd€ &shté shirku,
adhurimi 1 t& tjeréve né vend té Allahut ose bashké me Té. Né
suren el-Fatiha ajeti 4 thoté: “Vetém Ty té adhurojmé dhe vetém
Ty té kérkojmé ndihmé.” Kjo &shté njé thénie e qarté qé tregon
se t& gjitha format e adhurimit duhet t’i drejtohen vetém Atij qé
mund t’1 pérgjigjet, Allahut. Resuli s.a.u.s ka théné:
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“Nése kerkon (dicka) né lutje kérkoje vetém prej Allahut, dhe
nése kérkon ndihmé kérkoje até vetém prej Allahut.””” Allahu e
ka theksuar né shumé ajete se Ai €shté prané njeriut dhe nuk ka
nevojé pér ndérmjetésues.

“E kur robét e Mi té pyesin ty pér Mua , Uné jam afér,
i pérgjigijem lutjes kur lutési mé lutet, pra pér té gené ata
drejté té udhézuar, le té mé pérgjigjen ata Mua dhe le té mé
besojné Mua.” (2:186)

“Ne e kemi krijuar njeriun dhe e dimé se ¢’péshpérit ai né
vetvete dhe Ne jemi mé afér tij se damari (q€ i rreh) i qafés sé
tij.” (50:16)

Konfirmimi i teuhidit el-Ibade kérkon domosdoshmérisht
mohimin e t€ gjitha formave t& ndérmjetésimit ose shoqérimit
té partneréve me Allahun.

N.qg.s. dikush 1 lutet t& vdekurve duke kérkuar ndikimin e tyre
né jetén e késaj bote ose né shpirtrat e atyre qé nuk jané né kété
boté, ata 1 kané shoqéruar partner Allahut sepse e kané ndaré
adhurimin midis Allahut dhe krijesave té Tij. Resuli a.s ka théné
mjaft qarté: “Lutja (duaja) éshté adhurim.”?’ Né Kur’an Allahu i
lartésuar ka théné:

“... A po adhuroni pra né vend té Allahut asish qé nuk u
sjellin kurfaré dobie as dém?” (21:66)

“S’ka dyshim se ata qé po i adhuroni ju, ve¢ Allahut, jané
té krijuar ashtu si ju ...” (7:194)

% Trasmetuar nga Ibn Abasi dhe mbledhur nga et-Tirmidhi.
*! Sunnan Ebu Dauud v.1 £.387 n.1474.
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N.q.s. dikush 1 lutet resulit s.a.u.s., t€ ashtéquajturve shenjtoré,
xhinéve apo melekéve duke i kérkuar atyre ndihmé ose duke iu
lutur atyre qé t’i kérkojné Allahut ndihmé pér té, ai person ka béré
shirk. Koncepti i “Gauth -i- Azam” (el-Gauth el-A’dhém) njé titull
i véné nga injorantét Abdulkadir el-Xhilanit*? éshté gjithashtu
njé shprehje e shirkut né kété kategori teuhidi. Titulli nga ana
letrare do t& thoté ‘shpétimtari mé i madh; mé i afti pér té shpétuar
diké nga rreziku’ nj€ pérshkrim i till€ i pérket vetém Allahut. Kur
ndodh ndonjé fatkeqési disa njeréz e thérrasin Abdulkadirin me
kété titull duke kérkuar ndihmén dhe mbrojtjen e tij megjithése
Allahu ka théné né Kur’an:

“Nése Allahu té godet me ndonjé té keqe, s’ka kush qé t’a
largojé até vec Tij, ...” (6:17)

Kur mekasit u pyetén pér adhurimin qé ata i drejtonin idhujve,
ata u pérgjigjén:

“...Ne nuk i adhurojmé ata pér tjetér, vetém ¢ té na
afrojné sa mé afér Allahut ...” (39:3)

Idhujt pérdoreshin vetém si ndérmjetésues, pér kété Allahu i
quajti ata (mekasit) idhujtaré. Ata njeréz midis muslimanéve qé
kémbéngulin né lutjen e té tjeréve vec Allahut apo bashké me T¢
do bénin miré t€ reflektonin mbi kété fakt. Kristianét e influencuar
nga mésimet e Saulit nga Tarsusi (mé voné u quajt Pal) e béné
Zot t& dérguarin Isa (Jezusin) dhe filluan t’i drejtonin lutjet e

22 Abdulkadiri (1077-1166) ishte drejtor i njé shkolle Hambeli dhe Ribati (teqe) né
Bagdat. Leksionet e tij (t€ mbledhura né el-Fath er-Rabbane) ishin né pérputhje té ploté
me interpretimin mistik t€ Kur’anit. Ibn Arabiu (lindur n€ 1165) e ka quajtur até kutb
(poli i botés) t€ kohés sé tij dhe ka théné se ai kishte njé rang q¢€ e vinte até mbi té gjitha
geniet veg Zotit. Ali ibn Jusuf esh-Shetanaufi (vdiq né 1134) shkruajti njé libér me titull
el- Esraar (1304) né té cilin ai i atribonte shumé mrekulli Abdulkadirit. Sekti Sufi Kadiri
&shté quajtur sipas emrit t€ tij dhe ndjek (deri diku) rregullat dhe ushtrimet shpirtérore
té tij. (Enciklopedia e shkurtuar e Islamit f.5-7 dhe 202-205).
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tyre atij dhe nénés sé tij. Katolikét kané shenjtoré pér ¢do rast,
né drejtim té té ciléve ata drejtojné lutjet e tyre duke besuar se
kéta shenjtoré mund t€ influencojné direkt né punét e késaj bote.
Gjithashtu katolikét i pérdorin priftérinjté e tyre si ndérmjetésues
midis tyre dhe Zotit sepse ata besojné (ky besim &shté krejtésisht i
gabuar) se priftérinjté jané mé afér Zotit pérshkak té beqarisé dhe
pérkushtimit té tyre, késhtu qé Zoti 1 pérgjigjet mé shumé atyre.
Shumica e sekteve Shi’ite 1 kané kushtuar oré té caktuara, né dité
té caktuara t€ javés pér t’iu lutur Aliut, Fatimes,” Hasanit dhe
Husenit kjo pér shkak té besimit té tyre né ndérmjetésim.

Adhurimi né pikpamjen Islame pérfshin mé shumé se namazi,
argjérimi, dhénia e zekatit, haxhi dhe kurbani. Ai pérfshin
emocionet si dashuria, besimi dhe frika té cilat kané grada
té caktuara né té cilat ato duhet t’i drejtohen vetém Allahut.
Allahu i ka pérmendur kéto emocione né Kur’an dhe ka térhequr
vémendjen qé t€ mos teprohet né to:

“E nga njerézit ka nga ata qé né vend té Allahut besojné
idhujt, qé i duan ata, sikur Allahun, po dashuria e atyre qé
besuan Allahun éshté shumé mé e forté ....” (2:165)

“Pérse té mos e luftoni njé popull qé thyen zotimet e veta
dhe tentuan té débojné té dérguarin? Né té vérteté ata ua
filluan té parét luftén. A u frikésoheni atyre? Mé e drejté éshté
t’i frikésoheni Allahut, nése jeni besimtaré.” (9:13)

“... Dhe vetém Allahut mbéshtetjuni nése jeni besimtaré té
singerté.” (5:23)

Meqgénése termi Ibadet do té thoté bindje e ploté dhe Allahu
éshté Ligjévénési, futja e sistemeve ligjore jo t& bazuara né
Sheriat €shté njé veprim mosbesimi né ligjin e Allahut dhe besimi

= Fatimja ishte vajza mé e voggél e resulit s.a.u.s e cila u martua me kushuririn e resulit
s.a.u.s. Ali ibn Ebi Talib dhe Hasani dhe Huseni ishin bijté e tyre.
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né korrektésing e kétyre sistemeve. Nj€ besim 1 till€ pérbén njé
formé adhurimi t€ t€ tjeréve ve¢ Allahut (d.m.th. personi g€ e bén
kété ka béré shirk). Allahu thot€ né Kur’an:

“... E kush nuk gjykon me até qé e zbriti Allahu ata jané
kafira (mohues).” (5:44)

Nénjé rast shoku i resulit s.a.u.s. Adij ibn Hatim, qé ishte kthyer
nga kristian né musliman, dégjoi resulin s.a.u.s. qé kéndoi ajetin
e Kur’anit, “Ata i konsideruan ahbarét (priftérinjté jehudi)
e tyre , ruhbanét (murgjit e krishter€) té tyre ... pér zota vec
Allahut ...” (9:31), atéheré ky tha: “Vérteté ne nuk i adhuronim
ata.” Resuli s.a.u.s u kthye nga ai dhe tha: “A nuk i bénin ata té
ndaluara (harram) ato qé Allahu i kishte lejuar (hallall),?* dhe ju
té gjithé i bénit ato harram, dhe a nuk i bénin ata hallall ato qé
Allahu i kishte béré harram?® dhe ju té gjithé i bénit ato hallall?”
Ai u pérgjigj: “Natyrisht ne i bénim.” Atéheré resuli s.a.u.s. tha:

“Pikérish kjo éshté adhurimi i tyre.” (mbledhur nga et-
Tirmidhi)

Késhtu g€ njé pjesé e réndésishme e teuhidit el-Ibade pérfshin
futjen e sheriatit, vecanérisht né vendet ku muslimanét pérbéjné
shumicén e popullsisé. Sheriati duhet té rishfaget né shumé vende
té ashtuquajtura muslimane ku geverité geverisin sipas interesave
té kapitalistéve t€ médhenj ose sipas kushtetutave komuniste dhe
ligji Islam ose éshté zhdukur plotésisht ose €shté 1é€né né€ zona me
pak réndési. Né vendet muslimane ku ligji Islam &shté vetém né
libra dhe né fuqi jané ligje té tjera duhet vendosur sheriati ashtu si¢
1 pérket atij, né té gjitha fushat e jetés. Pranimi i ligjeve jo Islame

24 Klerikeét kristiané e béné harram martesén me mé shumé se njé grua dhe martesén me
kushéririn e paré. Katolikét romaké i ndaluan priftérinjté qé t€ martoheshin dhe ndaluan
gjithashtu edhe divorcin né pérgjithési.

> Kisha kristiane e béri hallall konsumimin e mishit & derrit , gjakut dhe alkolit. Disa
prej tyre e béné t€ lejuar edhe vizatimin dhe bérjen e statujave qé e pérshkruanin Zotin
si njeri.
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né€ vend té sheriatit né vendet muslimane &shté shirk dhe njé vepér
kufri. Ata q€ kané mundési pér t’a ndryshuar duhet t’a béjné até,
ndérsa ata q€ nuk kan€ mundési pér két€ duhet té propogandojné
kundér ligjeve té kufrit dhe té thérrasin pér vendosjen e sheriatit.
N.qg.s. dhe kjo b&€het e pamundur geveria jo Islame duhet urryerr
dhe pérbuzur singerisht pér hir t€ kénaqésis€¢ sé Allahut dhe
mbrojtjes sé€ teuhidit.

2 - Kategorité e shirkut

Studimi i teuhidit nuk konsiderohet i ploté pa njé analizé té
kujdesshme té sé kundértés sé tij, shirkut. N& kété kapitull shirku
do té trajtohet si piké e vecanté, pér veté réndésin€é e madhe té tij
qé déshmohet edhe nga ajeti 1 Kur’anit,

“S’ka dyshim se Allahu nuk fal ¢’i pérshkruhet Atij shok
(idhujtarin), e pérveg késaj i fal kujt do ...” (4:48)

Pér shkak se shirku mohon qéllimin e krijimit t€ njeriut ai
éshté gjynafi mé i réndé dhe éshté i pafalshém (nése njeriu vdes
me kété besim shén .red.).

Shirk nga ana gjuhésore do t€ thoté partnerizim, ortakési,
shoqérim ndérsa nga ana fetare ai i referohet veprimit t€ shoqérimit
té partneréve Allahut né€ ¢do lloj forme qé paraqitet ky shogérim.
Né fillim do té& shikojmé rastet kryesore né té cilat shirku mund té
shfaget n€ teuhidin Rububije, pastaj né teuhidin Esmaa us-Sifaat
dhe né fund né Teuhidin el-Ibade.
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Shirku né Rububije

Kjo kategori shirku ka t€ b&jé me besimin se té tjeré ndajné
Sundimin, Zotérimin e Allahut mbi krijim, si t€ barabarté me T¢&
ose aférsisht té€ barabart€, apo me besimin se nuk ka Zot. Shumica
e sistemeve fetare bien né aspektin e paré t€ shirkut né Rububije,
ndérsa pérsa 1 pérket filozoféve dhe filozofive t€ tyre ato bien
kryesisht n€ aspektin e dyté (té shirkut).

Shirku i shogérimit

Besimet g€ bien né kété nénkategori shirku jané ato besime né
té cilat njihet njé Zot kryesor ose njé Qénie Supreme megjithaté
dominimi, sundimi i Tij ndahet me zota té tjeré mé té vegjél (kéto
mund t€ jené shpirtra, t€ vdekshém, trupa qielloré ose objekte
tok&sore). Sisteme t€ tilla besimi quhen zakonisht nga teologét
dhe filozof€t si as monoteiste (q€ besojné né nj€ Zot) as politeiste
(q€ besojné n€ shumé zota). Sipas Islamit t& gjitha kéto sisteme
jané politeiste dhe shumé prej tyre paragesin gradé t€ ndryshme té
devijimit nga sistemet fetare hyjnore t€ shpallura, té cilat t€ gjitha
ishin t€ bazuara né teuhid.

N¢ hinduizém Qenia Supreme, Brahma éshté kuptuar si qénie
g€ jeton, e kudo ndodhur, e pandryshueshme dhe e pérjetshme,
..., né t€ cilén t& gjitha gjérat kané origjinén dhe fundin e tyre.
Zoti Brahma &shté krijuesi 1 personifikuar 1 universit q¢ formon
njé trinitet me zotin e ruajtjes Vishnu dhe zotin e shkatérimit
Shiva.?® Késhtu qé shirku né Rububije shprehet né hinduizém
nga dhénia e fuqive ruajtése dhe shkatérruese t& Zotit, zotave té
tjeré.

Besimi kristian pohon se njé Zot e paraqget veten e Tij né tre
persona, atin, birin (Jezusin) dhe shpirtin e shenjté.

?% Fjalori i filozofisé dhe fesé £.66-67
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Kéta tre persona prapé se prapé shikohen si njé njési q¢€ ndan
njé substancé.”’ I dérguari Isa (Jezusi) éshté béré zot nga kristianét
dhe sipas tyre ulet né krahun e djathté t€ Zotit dhe gjykon botén.
Shpirti i shenjté, qé né shkrimet hebreje éshté mjeti me anén e
té cilit Zoti ushtron fuqiné e Tij krijuese, né mendimin kristian
béhet pjesé e kryesis€ s€ Zotit. Pali e béri shpirtin e shenjté veten
e dyté té Krishtit, udhéheqjen dhe ndihmén e kristianéve, q€ e
tregoi veten pér her€ té paré né ditén e Pentakostés.”® Si rrjedhim
shirku né Rububije ndodh né besimin kristian se Jezusi dhe
shpirti 1 shen;jté jané partneré t&€ Zotit né t€ gjithé dominimin e Tij,
gjithashtu shirku shfaget né€ besimin e tyre se vetém Jezusi gjykon
mbi botén dhe né besimin se kristianét ndihmohen dhe udhéhigen
nga shpirti i shenjté.

Koncepti Zorastian pér Zotin qé ata e quajné Ahura Mazda
éshté se Ai éshté krijuesi 1 gjithckaje t€ miré dhe €shté 1 vetmi qé
meriton adhurimin absolut. Zjarri €shté njé nga shtaté krijimet e
Ahura Mazdés dhe konsiderohet si biri ose pérfagésuesi i tij. Por
ata gjithashtu béjné shirk sepse besojné se e keqja, dhuna dhe
vdekja jané krijesa t&€ njé zoti tjetér t€ quajtur Angara Mainju
qé ata e paragesin me simbolin errésiré.”” Pra, sovraniteti i
Zotit mbi té€ gjithé krijimin ndahet me njé shpirt t€ keq 1 ngritur né
nivelin e nj€ zoti kundérshtar pérshkak té déshirés s€ njerézve pér
t& mos 1 atribuar té kéqija Zotit.

Né fené Joruba, e ndjekur nga 10 milion njeréz (kryesisht
né Nigeri), éshté njé Zot suprem, Olorius (Zoti i qiellit) ose
Olodumare. Megjithaté feja moderne Joruba karakterizohet nga
adhurimi 1 Orishés , késhtu qé€ kjo fe shfaget si politeizém strikt.
Si rrjedhim pasuesit e késaj feje béjné shirk né Rububije nga
dhénia e funksioneve té Zotit zotave mé t&€ vegjél dhe shpirtrave.

*" Fjalori i feve £.337
* Fjalori i filozofisé dhe fesé £.231
% Fjalori i feve £.358
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Zulut e Afrikés s€ Jugut besojné né njé Zot, Unkulukulu, qé
do té thoté 1 lashti, i pari, mé 1 nderuari. Titujt kryesor t& tyre pér
Zotin jan€; Nkosi Jafizulu (Zoti 1 giellit) dhe Umvelinganki (g€ u
shfaq i pari). Zoti i tyre paraqitet si mashkull i cili me tokén femér
nxori n€ drité botén njerézore. Bubullima dhe vetétima jané né
fené Zulu veprime té Zotit, kurse sémundjet apo véshtirésité né
jeté shkaktohen nga stérgjyshét ‘Idlozi’ ose ‘Abafansi’(ata nén
toké). Stérgjyshérit e tyre gjithashtu mbrojné jetén , kérkojné
pér ushqim, jané té kénaqur me rituale dhe sakrifica, ndéshkojné
neglizhimin dhe marrin pozicionin e falltoréve (in-junga).*
Shirku n€ Rububije né fené Zulu shfaget jo vetém né konceptin e
tyre t€ krijimit t€ botés njerézore, por gjithashtu dhe né dhénien
e t& mirave ose t&€ kéqijave né jetén e njeriut punés s¢ shpirtrave
fisnor (stérgjyshéve).

Midis disa muslimanéve shirku n€ Rububije shfaget né
besimin e tyre se shpirtrat e njerézve t€ shenjté ose t€ drejté mund
té ndihmojné né€ punét e késaj bote bile dhe pas vdekjes s¢ tyre.
Ata besojné se kéto shpirtra mund t€ plotésojné nevojén e dikujt
pér t€ larguar fatkeqésité dhe té€ ndihmojné kédo qé i thérret (i
lutet) ata. Prandaj adhuruesit e varreve i japin shpirtrave té
njerézve aftésin€ hyjnore té shkaktimit té€ ngjarjeve né¢ kété jeté,
né té vérteté vetém Allahu mund t’i shkaktojé ato. E pérbashkéta
midis shumé sufistéve éshté besimi né ‘Rixhalul-gajbi’ (njerézit e
botés sé padukshme) drejtuesi i té ciléve pushton vendin e quajtur
‘kutb’(poli i botés) nga ku drejton punét e késaj bote.?!

Shirku nga mohimi

N¢ kété nénkategori futen filozofi dhe ideologji té ndryshme t&é
cilat mohojné ekzistencén e Zotit direkt ose indirekt. Né disa raste

*Tbid £.363
3 Enciklopedia e shkurtér e Islamit £.55 24
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pohohet mos ekzistenca e Zotit (p.sh. ateizmi), ndérsa né disa té
tjera deklarohet ekzistenca e Zotit, por ményra né t€ cilén Zoti
kuptohet né t& vérteté mohon ekzistencén e Tij (p.sh. panteizmi).

Ka pak “sisteme” t€ vjetra fetare né té cilat Zoti nuk ekziston.
Mg kryesori i tyre éshté ai q€ 1 atribuohet Gotama Bud€s. Budizmi,
njé lévizje reformiste né€ hinduizém q€ kundérshtoi kastén e
sistemit, lindi rreth shekullit t€ 6 p.e.s. né€ t€ njéjtén periudhé me
Xhainizmin. Gjaté shekullit t& 3 ajo u bé fe shtetérore. Mé né fund
ajo u asimilua nga Hinduizmi, ndérsa Buda veté u bé njéri pre;j
méshirimeve t€ Zotit. Budizmi hinajana, mé e hershmja dhe mé
striktja prej dy interpretimeve t€ budizmit, q€ u shfaq pas vdekjes
s€ Budés shprehet qarté se nuk ka Zot; késhtu g€ barra e
shpétimiti pérket vet€m individit.*? Ky tipar i lashté i budizmit
mund té klasifikohet si njé shembull i shirkut né Rububije ku
egzistenca e Zotit mohohet né ményré t€ drejtépérdrejté. Njésoj,
né€ mésimet e xhainizmit vendosur nga Vardhamana, nuk ka Zot,
por shpirtra té liré q€ arrijné digka prej kétij statusi duke qéné
té pavdekshém dhe duke ditur gjithcka; komuniteti fetar i tyre i
trajton kéta shpirtra sikur ata jané zota, duke ndértuar tempuj pér
ta dhe duke adhuruar imazhet e tyre.*

Njé tjetér shembull &shté ai i1 faraonit t€ kohés s€ t€ dérguarit
Musa a.s. Allahu pérmend né€ Kur’an se ai mohonte egzistencén
e Zotit duke 1 théné Musait dhe egjiptianéve se vetém ai (faraoni)
ishte i vetmi Zot i krijesave. Allahu e citon até duke i théné€ Musait

“... Nése ti beson Zot tjetér pérvec meje do té gjendesh né
mesin e té burgosurve.” (26:29), dhe popullit “...Uné jam zoti
juaj méilarté.” (79:24).

Né shekujt 19-20 disa filozofé evropiané pohuan mos-
ekzistencén e Zotit né at€ q€ njihet si “Vdekja e filozofisé sé
Zotit”.

32 Fjalori i filozofisé dhe fesé £.72
33 Fjalori i filozofisé dhe fesé £.262-263
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Filozofi gjerman Filip Meinlendér (1841-1876), né shkrimin
e tij kryesor, “Filozofia e shpétimit” 1876, thoté se bota filloi me
vdekjen e Zotit, mbasi Zoti &shté nj€ parim 1 njésisé, 1 copétuar
né€ shuméllojshmériné e késaj bote dhe njé€ princip 1 kénaqésisé
i mohuar né ligjin e vuajtjes g€ dominon botén.** Né “Prussia
Friedrich Nietzsche (1844-1900)" mbéshtetet idea e “vdekjes
s€ Zotit” duke hedhur tezén se Zoti nuk &shté gjé tjetér vegse
projektim 1 ndérgjegjes sé njeriut dhe se njeriu ishte ura pér te
supernjeriu.’® Zhan Pol Sartri, njé filozof francez i shekullit té
njézeté, gjithashtu i béri jehoné mendimit té€ “vdekjes s€ Zotit”.
Ai deklaroi se Zoti nuk mund té ekzistojé sepse Ai €shté njé
kontradikté né€ terma. Ideja e Zotit sipas tij €shté njé sajesé té cilén
njeriu e béri té jeté ashtu si¢ Eshté dhe veté.*

Propozimi i Darvinit (vdiq né 1882) se njeriu ishte thjesht
nj¢ majmun i glorifikuar u adoptua gjerésisht né teorité e
shkencétaréve dhe filozoféve socialé t€ shekullit t€ 19, si dicka qé
provonte bazat “shkencore” pér mos ekzistencén e Zotit.

Né ditét tona mbajtésit e kétij besimi jané pasuesit e Karl
Marksit, komunistét dhe shkencétarét socialisté, qé deklarojné se
origjina e ¢do gj€je né egzistencé €shté ¢éshtje rastésie. Ata mé
voné deklaruan se Zoti €shté imagjinaté e njeriut e krijuar nga
klasat sunduese pér t€ justifikuar ligjin e trashéguar t€ tyre dhe
pér té larguar vémendjen e masave té shtypura nga realiteti ku ato
jetojné.

Njé formé e kétij shirku midis muslimanéve éshté ai i sufistéve
si Ibn Arabiu g€ thoté se vetém Allahu ekziston (gjithcka &shté
Allahu dhe Allahu &shté gjithcka). Ata mohojné ekzistencén e
ndar€ t€ Allahut (si genie sh.p.) dhe me ané té€ késaj ata mohojné
veté ekzistencén e Tij.

* Fjalori i filozofisé dhe fesé £.327
** Ibid £.391
3% Fjalori i filozofisé dhe fesé £.508-9 26
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Kjo ide gjithashtu u shpreh né shekullin e XVII nga gjermano-
cifuti Baruch Spinoza (filozof) i cili deklaroi se Zoti €shté shuma
e pérgjithshme e té gjitha pjeséve té universit duke pérfshiré dhe
njeriun.

Shirku né Esmaa uves-Sifaat

Shirku né kété kategori pérfshin edhe praktikén e zakonshme
pagane qé€ 1 jep Allahut cilésité e krijesave t€ Tij edhe veprimet qé
1japin gjérave té krijuara cilésité dhe emrat e Allahut.

Shirku nga humanizimi

Né kété aspekt shirku né Esmaa ues-Sifaat ku Allahut 1 jepen
format dhe cilésit e njerézve dhe kafshéve. Meqgenése njeriu €shté
superior ndaj kafshéve zakonisht idhujtarét pérdorin formén
e tij pér t& paraqitur Zotin. Késhtu, “imazhi” 1 Krijuesit shpesh
pikturohet, modulohet apo gdhendet né formén e njeriut duke
pasur karakteristikat e adhuruesve (njerézve). P.sh. hindusét
dhe budistét adhurojné idhuj t€ panumért né formén e njerézve
aziatiké dhe 1 konsiderojné ata manifestime té€ Zotit né€ krijesa.
Besimi i sotém modern kristian se i dérguari Jezus ishte méshirim
1 Zotit, pra Krijuesi u b€ krijesa e Tij, €shté njé tjetér shembull
tipik 1 kétij lloj shirku. Ka pasur shumé té ashtuquajtur piktoré
té médhen;j kristian€ si Mikelanxhelo (vdiq né 1565) qé e kané
pikturuar Zotin si njé evropian i vjetér, i zhveshur me mjekér dhe
floké té bardhé, té gjaté e t&€ derdhur né tavanin e njé kishe né
Vatikan (kisha né anglisht quhet Sistine Chapell). Kéto piktura
mbahen né€ majat e nderimit nga bota kristiane.
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Shirku nga hyjnizimi

Kjo formé shirku ka t€ béjé me rastet kur génieve ose gjérave
té krijuara i jepen emrat ose cilésité e Allahut. P.sh. arabét e lashté
adhuronin idhuj t€ cilét ata i thérrisnin me emra g€ rridhnin nga
emrat e Allahut. Tre idhujt e tyre kryesoré ishin: el-Laat emér i
marré nga emri i Allahut el- Ilaah, el-Uza i marré nga el-Aziz, dhe
el-Menat i marr€ nga emri el-Menan. Gjaté kohé&s s¢€ resulit s.a.u.s
né rajonet e arabis€ doli njé profet i rremé i quajtur Jemaameh,
i cili mori emrin er-Rrahman qé¢ i takon vetém Allahut. Midis
sekteve shiite &shté sekti Nusejri 1 Siris€é q€ beson se kushuriri
dhe dhéndri 1 resulit s.a.u.s., Ali ibn Ebi Talibi, éshté manifestim i
Zotit dhe i jep atij shumé prej cilésive té Allahut.’’

Gjithashtu dhe Ismailinjté, t€ njohur dhe me emrin Aga Kanis
e konsiderojné udhéheqésin e tyre, Aga Kanin, si Zot. N& kété
kategori pérfshihen edhe Druzét e Libanit q¢€ besojné se halifi
Fatimi, El-Hakim bin Emrilah ishte manifestimi i fundi i Allahut
midis njerézve. Deklaratat e sufistéve se el- Halaxhi &shté njé
me Zotin dhe si i tillé ekziston si manifestim i Krijuesit brenda
krijesave t& Tij futet n€ kété kategori shirku né Esmaa ues-Sifaat.
Spiritualistét e dit€éve moderne (njeréz g€ pretendojné se jané
rrugé komunikimi midis botés sé€ t&€ vdekurve dhe botés s¢ gjallé
sh.p.) si Shirli Meklein, J.Z.Najt etj. shpesh deklarojné pér veten
e tyre se jané hyjni. Teoria e relativitetit e Ajnshtajnit (E=mc?,
energjia éshté e barabart€ me masén shumézim me katrorin
e shpejtésisé sé drités) qé mésohet né t& gjitha shkollat né fakt
&shté shprehje e shirkut né Esmaa eus-Sifaat. Kjo teori thoté se
energjia as nuk mund té krijohet as nuk mund té shkatérrohet; ajo
thjesht transformohet né materie dhe anasjelltas. Megjithaté, t&
dyja materia dhe energjia jané gjéra té krijuara dhe t€ dyja do té
shkatérohen si¢ thoté Allahu né Kur’an:

3T Njé dokriné té tillé e gjejmé edhe tek Bektashinjt ¢ vendit toné. Sh.red.
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“Allahu éshté krijuesi i ¢do gjéje ...” (39:62)
“Cdo gjé né té (n¢ boté¢) do mbarojé (zhduket) ...” (55:26)

Gjithashtu kjo teori nénkupton se masa dhe energjia jané
té pérjetshme duke mos pasur fillim as mbarim sepse ato jané
supozuar té pa krijuara dhe g€ transformohen nga njéra te tjetra.
Vetém Allahu éshté pa fillim dhe fund pra kéto cilési i takojné
vetém Atij.

Teoria Darviniste e evolucionit éshté gjithashtu njé pérpjekje
pér té shpjeguar evolucionin e jetés nga format e thjeshta té saj
pa ndérhyrjen e Zotit. Njéri prej udhéheqésve darvinisté t€ kétij
shekulli, Aldous Huksli, e shpreh kété mendim si mé poshté:

“Darvinizmi hoqi térésisht nga sfera e diskutimeve idené se
Zoti &shté Krijuesi i organizmave.”*®

Shirku né el-lbade

Né kété kategori shirku futen veprimet e adhurimit g€ i
drejtohen té tjeréve veg¢ Allahut dhe shpérblimi i adhurimit
kérkohet nga krijesat né€ vend qé t’i kérkohet Krijuesit. Shirku né
el-Ibade ndahet né dy aspekte kryesore:

(a) Shirku i madh

Kjo formé shirku ndodh kur veprimet e adhurimit i drejtohen
té tjeréve veg¢ Allahut. Ky shirk paraget formén mé t& dukshme té
idhujtarisé pér té cilén profetét u dérguan nga Allahu né ményré

8 Cituar nga Francis Hitching’s, The neck of the girafe £.254 nga Tax dhe Callenger
1960 v.3 £.45.
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qé€ ata t’1 thérrisnin njerézit pét t’u larguar prej saj (idhujtaris).
Kjo gjé mbéshtetet nga ajeti:

“Ne dérguam né c¢do popull té dérguar qé t’u thoté:
“Adhuroni Allahun dhe largojuni tagutéve (adhurimit té
tyre).” ...” (16:36)

Tagut do té thoté dicka qé adhurohet bashké me Allahun ose
né€ vend té Tij. P.sh. dashuria éshté njé formé adhurimi e cila né
perfeksionin e saj duhet t’i drejtohet vetém Allahut. N& Islam
dashuria ndaj Allahut shprehet me ané té€ bindjes s€ ploté ndaj
Tij. Kjo dashuri nuk éshté ajo lloj dashurie g€ njeriu ndjen né
ményré natyrale né drejtim té krijesave, né drejtim té prindérve,
fémijéve etj. T€ duash Allahun njésoj si krijesat do té thoté t’a
ulésh Allahun né nivelin e krijesave t& Tij dhe kjo gjé pérbén
shirk né Esmaa ues-Sifaat. Pra, dashuria ndaj Allahut duhet t&
jeté dashuri mé e madhe dhe kjo, €sht€ nénshtrimi i ploté nda;j Tij.
Allahu i thoté resulit s.a.u.s. t’1 thoté besimtaréve:

“Thuaj: “Nése e doni Allahun atéheré ejani pas meje qé
Allahu t’iu dojé ...” (3:32)

Resuli s.a.u.s gjithashtu i ka théné shokéve t€ tij: “Asnjéri prej
Jjush nuk éshté besimtar i vérteté derisa uné té béhem pér té mé i
dashur se fémija e tij, babai i tij dhe i téré njerézimi.” ** Dashuria
pér resulin s.a.u.s. nuk bazohet né humanizém por bazohet né
origjinén hyjnore té shpalljes sé tij. Késhtu qé dashuria ndaj
Allahut shprehet me anén e bindjes sé€ ploté ndaj urdhérave té Tij.
Né shpalljen e fundit, Kur’anin, thuhet:

“Kush i bindet resulit, ai i éshté bindur Allahut. ...” (4:80)

% Trasmetuar nga Enesi dhe mbledhur nga Buhari (shiko S.Buhari v.1, £20 n.13) dhe
Muslimi (shiko S.Muslim eng-trans v.1 £.31 n.71).
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“Thuaj: “Bindjuni Allahut dhe té dérguarit ...” (3:32)

N¢é qofté se njeriu lejon qé dashuria pér ndonjé gjé ose diké
tjetér t& jet€ midis tij dhe Allahut ai e ka adhuruar kété gjé. Né
kété ményré paraté mund té€ béhen zot i dikujt bile né disa raste
dhe déshirat e kétij njeriu mund t&€ béhen si zot. Resuli s.a.u.s
thoté: “Adhuruesi i dirhemit (lloj paraje) do té jeté gjithmoné i
mjeré.” * Allahu thoté né Kur’an:

“A e ke paré ti até, qé pér zot merr déshirén e vet...” (25:43)

T¢€ kéqiat e shirkut né Ibade (adhurim) theksohen né¢ ményré
té vecanté pér shkak se ai kundérshton géllimin e krijimit t€ cilin
Allahu e ka shprehur qarté né Kur’an.

“Uné nuk i krijova xhinét dhe njerézit pér tjetér vec qé té
mé adhurojné.” (51:56)

Shirku i madh paraget veprimin mé t& réndé té kund€rshtimit
ndaj Zotit t€ universit, késhtu qé ai &shté mékati ekstrem. Ai
éshté nj€ gjynaf kaq i madh sa qé fshin té gjitha veprat e mira qé
mund t€ b&j€ nj€ person dhe i1 garanton atij g€ e bén até qéndrimin
e pérhershém né xhehennem. Feté e kota bazohen kryesisht né
kété lloj shirku. T€ gjitha sistemet e béra nga njeriu né njé ményré
ose né€ njé tjetér 1 ftojné pasuesit e tyre t€ adhurojné krijesat.
Kristianét thérrasin pér t& adhuruar njé njeri, Jezusin, pér té cilin
ata thoné se €shté Zot (méshirimi i Zotit). Katolikét nga ana e tyre
1 luten Maries si “néna e zotit”, €gjéjve si Mikailit i cili nderohet
né 8 Maj dhe 29 Shtator,*' (dita e Mikaelmés dhe sh.Mikaeli) si
dhe shenjtoréve t€ tjeré té vértete apo jo qofshin kéta. Muslimanét
qé bien né kété kategori shirku jané ata q€ i luten t&€ dérguarit

" Mbledhur nga Buhari (shiko S.Buhari v.8 £.294 n.443)
! Willam Hasley, Colliers Encyclopedia (u.s.a. Crowell-Collier Education Foundation.
1970. V.16 £.110)
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Muhammed s.a.u.s. ose personave té tjeré, qé zakonisht i pérkasin
hierarkisé sufiste, duke besuar se ata mund t’i pérgjigjen lutjeve t&
tyre megjithése Allahu ka théné qarté né Kur’an:

“Thuaju: “Nése u vjen dénimi nga Allahu ose u vjen
kijameti mé tregoni, nése jeni té sinqerté, a do thirrni ké tjetér
vec Allahut (pér ndihmé)?” (6:40)

(b) Shirku i vogél

Mahmud ibn Lubejd transmeton: I dérguari i Allahut s.a.u.s.
tha: “Gjéja pér té cilén kamé mé shumé friké pér ju éshté shirku
i vogél.” Shokét e pyetén: “O i dérguari i Allahut ¢faré éshté
shirku i vogél?” Ai u pérgjigj: “Rijaja (bérja e dickaje pér t’'u
dukur), sepse me té vérteté Allahu do té thoté ditén e gjykimit kur
njerézit do marrin shpérblimin e tyre, “Shko te ata te té cilét ti
doje té dukeshe né botén materiale dhe shiko nése mund té gjesh
ndonjé shpérblim prej tyre.”

Mahmud lubejd gjithashtu thoté: “Resuli s.a.u.s erdhi dhe
tha: “O njeréz, ruhuni nga shirku i fshehté!” Njerézit pyetén,
“O resulullah, ¢faré éshté shirku i fshehté?” Ai u pérgjigj: “Kur
njé njeri ngrihet pér t’u falur dhe pérpiget t’a zbukurojé faljen
e tij pér shkak se njerézit jané duke e paré até, ky éshté shirku i
fshehté.” ¥

Rijaja (shtirja)

Rijaja éshté kryerja e ndonjé forme adhurimi pér t’u dukur ose
pér t’u lavdéruar nga njerézit. Ajo shkatérron té gjith€ shpérblimin

* Trasmetuar nga Ahmedi, Tabaraani dhe Bejhaki né Zuhd: shiko Tejsir el-Aziz el-
Hamiid f.118
* Mbledhur nga [bn Huzejmeh
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qé€ ka vepra e miré né t€ cilén futet rijaja dhe sjell pér até qé e
kryen, ndéshkim. Rijaja €shté mjaft e rrezikshme sepse €shté né
natyrén e njeriut déshira pér t’u lavdéruar nga njerézit apo miqté
e tij, prandaj njeriu duhet té tregojé kujdesin maksimal ndaj saj
dhe té béjé gjithcka qé ka né doré pér t’a larguar até. QéEllimi
1 besimtaréve &shté qé t€ gjitha veprimet e jetés s€ tyre t’ia
kushtojné Allahut, pér kété arsye rijaja paraqitet si dicka shumé e
keqge. N¢ fakt, mundésia qé€ njé besimtar i vérteté, i1 ditur t&é kryejé
shirk t€ madh €shté e vogél, sepse ai €shté mjaft i qarté, por pér
t&, si dhe pér ¢do besimtar, mundésia pér t&€ réné né rija Eshté e
madhe sepse ajo €shté e fshehté. Ajo thjesht nénkupton veprimin
e ndryshimit t&€ nijetit (qé€llimit). Ibn Abasi e ka pérmendur kété
gj€ duke théné: “Shirku &shté mé i fshehté se njé€ milingoné e zezé
e futur nén njé gur t€ zi n€ mes t€ njé nate pa héné.” *

Pra njé kujdes i madh duhet té tregohet q€ nijeti té fillojé 1
pastér dhe t&€ mbesé 1 pastér sa heré q€ kryen vepra té mira. Pér
kété arsye thénia e emrit té€ Allahut éshté urdhéruar né Islam para
gjithé veprave té réndésishme. Shumé dua jané pérshkruar (théné,
urdhéruar) nga resuli s.a.u.s. para dhe pas, t€ gjitha veprimeve
natyrale t€ njeriut si ngrénia, pirja, fletja, mardhéniet seksuale bile
deri te shkuarja né banjo, né ményré qé t’1 kthejé kéto veprime té
pérditshme né veprime adhurimi dhe t€ zhvilloj€ tek muslimanét
devotshmériné ndaj Allahut. Kjo devotshméri e quajtur, tak’ua,
siguron € nijeti t€ mbetet 1 pastér. Resuli s.a.u.s. na ka mésuar
dua t& vecanta pér t’u mbrojtur nga veprat e shirkut. Ebu Musa
thoté:

“Njé dité resuli s.a.u.s. mbajti njé predikim duke théné,
“O njerez, friksojuni shirkut sepse ai éshté mé i fshehté se sa
kacavjerrja (ecja, ngjitja pa zhurmé) e njé milingone.” Ata gé
deshi Allahu pyetén, “Dhe si ta ménjanojmé ne até kur ai éshté
mé i fshehté se sa ecja (ngjitja pa zhurmé) e njé milingone, o
resulullah?” Ai u pergjigj, “Thuaj:

* Transmetuar nga Ibn Ebi Hatim dhe cituar né Tejsirin el-Aziz el-Hamid {.587
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“Allahumme innaa ne’udhu bike en nushrike shej-en
ne’alemuhu ue nestagfiruke limaa laa ne’alemuhu.” (O Allah,
té lutemi t& na mbrosh g€ t€ mos béjmé shirkun qé e dimé dhe
kérkojmé falje pér até q€ nuk e dimé.)*

Né kapitujt e mévonshém do t€ shohim né¢ ményré mé té
detajuar zonat mé t€ spikatura né té cilat shirku né té tre aspektet
e tij shfaget mé& shumé.

3- Marréveshja e Allahut me Ademin
Barzaku

Islami kundérshton besimin e hinduséve né€ rimishérim, apo
transferim t€ shpirtit, sipas té cilit shpirti futet (banon) né trupa
té rinj pas vdekjes s€ trupit.*® Ata q€ e pérqafojné kété doktriné
besojné né principin e quajtur Karma *’ qé do té thoté se veprat
té cilat njé person i akumulon gjaté jetés s€ tij do pércaktojné
pozicionin (gradén) né t€ cilén ai do rilindé. N.q.s. ai ka gené i keq
do rilindet né mitrén e nj€ gruaje nga niveli mé 1 ulét i shoqérisé
dhe duhet té béj€ vepra té€ mira qé t€ rilindet né njé nivel mé té
larté.

* Mbledhur nga Ahmedi dhe Tabaraani

46 Ky besim éshté adoptuar nga disa sekte ismailite shiite si sekti Druzé i Libanit dhe
Nusejrinjté (Alevinjté) e Siris€. (shiko Enciklopedia e shkurtér pér Islamin £.94-5, 454-
4). Njé formé e kétij besimi gjendet edhe tek Bektashnjté.sh.red.

" Karma né kuptimin e paré do té thoté veprim, puné ose vepér. Né kuptimin e dyté
tregon “efektin” e njé veprimi ose shumén e “efekteve” té veprimeve t€ shkuara. Késhtu
qé, thuhet né Chandogya Upanishad (Veda) se atyre té ciléve veprimet e shkuara kané
gené t& mira pas vdekjes rilinden prej njé gruaje Brahma, kurse ata veprimet e t&
ciléve kané gené t€ kéqia do rilinden prej njé gruaje té€ njé niveli t& ulét. (Fjalori i feve
£.180).
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Nga ana tjetér n.q.s. ka gené i miré do rilindet n€ mitrén e njé
gruaje nga kastat e larta, si njé njeri i devotshém ose i shen;jté dhe
vazhdon té rilindet né€ gra té niveleve akoma mé té larta derisa arrin
perfeksionin si anétar i kasté€s Brahmin. Kur ai béhet perfekt cikli
i rilindjeve mbaron dhe shpirti i tij tretet dhe bashkohet me botén
e shpirtit, Brahma, né procesin qé njihet me emrin “Nirvana”.
Sipas Islamit dhe té gjitha feve hyjnore, kur njé person vdes ai
nuk ringjallet deri né ditén e Ringjalljes.

Pas shkatérrimit 1 gjithé njerézimi do té ringjallet pér t’'u
gjykuar nga Allahu, i vetmi q€ meriton adhurimin. Q& nga koha
kur vdes derisa ringjallet njeriu gqéndron né varr, géndrim qé
njihet né arabisht me emrin “Barzakh”.*® Nuk duhet t& duket ¢
cuditshme qé njé njeri qé ka vdekur mijéra vjet mé paré pret pér
mijéra vjet derisa mé né fund ringjallet, sepse resuli s.a.u.s. ka
théné se vdekja e dikujt €shté fillimi i ringjalljes sé tij.

Kur njeriu vdes, njémijé vjet i duken sa hapja dhe mbyllja e
syve. Allahu e ka ilustruar kété realitet né njé histori (sure Bekare)
e cila tregon pér njé njeri i cili dyshonte se Allahu do t€ ringjallte
njé fshat té té€ré pas vdekjes sé tij. Késhtu, Allahu béri qé ai té
vdiste pér 100 vjet dhe kur e ringjalli e pyeti sa kishte “fjetur”.
Ai u pérgjigj: “Njé dité ose njé pjesé té dités...” (2:259). N&
ményré t& ngjashme njerézit qé zgjohen nga njé komé e gjaté
shpesh mendojné se ka kaluar fare pak kohé ose s’ka kaluar fare.
Gjithashtu njeriu fle pér disa oré dhe kur zgjohet ndihet sikur
sapo 1 kishte mbyllur syté. Pra nuk ka arsye qé té pérpigemi té
imagjinojmé pritjen pér shekuj me radhé né gjendjen Barzak.

4 Nga ana gjuhésore do té thoté ndarje, perde. Allahu thoté: “Dhe kur ndonjérit prej
tyre i vjen vdekja, ai thoté: “O Zoti im, mé kthe, qé té béj vepra té mira e té
kompesoj até qé léshova.” Kurrsesi, (kthim nuk ka) e kjo éshté vetém fjalé qé e
thoté ai, e ata kané para tyre njé perde (distancé periodike, “Barzaku”) deri né ditén
kur ringjallen.” (23:99- 100).
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Parakrijimi

Megjithése Islami mohon mendimin e rilindjes s€ vazhdueshme
té shpirtit ai pranon se shpirti i ¢do fémije ka ardhur n€ ekzistencé
para lindjes sé€ tij n€ toké. Resuli s.a.u.s. tregon se kur Allahu krijoi
Ademin mori prej tij nj€ premtim né vendin e quajtur Na’maan né
ditén e Arafatit (dita e 9 e muajit Dhul-hixhe). Pastaj Ai nxori prej
tij (prej Ademit) t€ gjithé pasardhésit q€ do lindnin deri né fund
té botés, gjeneraté pas gjenerate, dhe 1 shpérndau pérballé Tij
pér t’1 marré dhe atyre njé premtim. Allahu i foli atyre ball¢ pér
ball¢ duke i théné: “A nuk jam Uné Zoti juaj?” dhe ata té gjithé
u pérgjigjén, “Po si jo , ne déshmojmé pér kété.” Allahu atéheré
shpjegoi pse Ai kishte kérkuar g€ gjithé njerézimi té€ déshmonte
se Ai ishte krijuesi i1 tyre dhe 1 vetmi Zot 1 vérteté q€ meriton t&
adhurohet. Ai tha: “Kjo né rast se ju (njerézit) do té thoni ditén e
Ringjalljes, “Me té vérteté ishim té pa ditur pér té gjithé kété”.
Ne nuk e dinim se Ti, Allah, ishe Zoti yné. Asnj€ nuk na tha neve
se ne vetetm mendonim se t€ adhuronim Ty.” Gjithashtu njerézit
do thoné, “Ishin gjyshérit tané qé béné partner (me Allahun) dhe
ne jemi vetém pasardhésit e tyre. (i drejtohen Allahut) A do na
shkatérrosh ne pér até qé ata génjeshtaré béné?” ¥ (7:172-173)
Ky ishte shpjegimi i resulit s.a.u.s. pér ajetet e Kur’anit né té cilat
Allahu thoté:

“Pérkujto kur Zoti yt nxori nga shpina e bijve té Ademit
pasardhésit e tyre dhe i béri déshmues té vetes sé tyre (duke
1 thén€): “A nuk jam Uné Zoti juaj?” Ata thané: “Po si jo,
ne déshmuam!” T¢é mos thoni ditén e kijametit: “Ne nga Kkjo
(déshmi) ishim té pa njohur”. Ose té mos thoni: “Prindérit
tané mé paré ishin idhujtaré, e ne ishim pasardhésit e tyre.
A do té na shkatérrosh ne pér até qé béné ata asgjésues té sé
vértetés?” (7:172-173)

49 Sahih, i treguar nga Ibn Abasi dhe mbledhur nga Ahmedi, shiko Silsilah el-Ahaadiith
es-Sahiihah, (Kuvajt: ed-Daar es-Selefiijeh and Amman: el- Mektebu el-Islamijeh, 2nd
ed., 1983) v.4 £.158 n.1623.
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Ajetet e Kur’anit dhe shpjegimi i resulit s.a.u.s. vértetojné
faktin se ¢do njeri éshté pérgjegjés pér besimin né Zot dhe né
ditén e gjykimit, justifikimet nuk do pranohen. Cdo njeri ka té
vulosur né shpirtin e tij besimin né Zot, pérve¢ késaj Allahu 1 jep
cdo idhujtari gjaté jetés sé tij shenja qé tregojné se idhulli i tij nuk
€shté Zot. K€shtu qé ¢do njeri me mendje t&€ shéndoshé i kérkohet
qé t€ besojé né Zot, 1 Cili nuk &éshté as krijesa e Tij dhe as nuk
paraqitet me ané té krijesave té Tij.

Pastaj resuli s.a.u.s. vazhdoi té thoshte: “Allahu pastaj vendosi
midis dy syve té ¢do njeriu njé vezullim drite qé tregonte imanin
e tyre dhe ia tregoi té gjithé kéta njeréz Ademit. Ademi u frikésua
nga pamja e gjithé kétyre qenieve té panumérta me vezullim
drite midis syve té tyre késhtu qé pyeti Allahun: “O Zot, kush
jané ata?” Allahu i tregoi atij se ata ishin té gjithé pasardhésit
e tij. Ademi atéheré filloi té shikonte me vémendje te njéri, drita
e té cilit e ¢uditi até, pastaj pyeti kush éshté ai, dhe Allahu tha:
“Ky éshté njé njeri i quajtur Dauud nga popujt e fundit midis
pasardhésve té tu.” Ademi pyeti sa vjeg ishte ai dhe kur Allahu i
tha se ai ishte 60, ai tha : “O Zot, rritia moshén atij duke i dhéné
40 vjet prej moshés time.” Por kur jeta e Ademit arriti fundin e
saj dhe meleku i vdekjes erdhi, ai tha: “A nuk kané mbetur akoma
dhe 40 vjet té jetés time?” Meleku u pérgjigj: “A nuk ja dhe ti ato
pasardhésit ténd Dauudit?” Ademi mohoi se e kishte béré kété
dhe pasardhésit e tij mohuan premtimin e tyre qé i kishin dhéné
Allahut. Ademi mé voné harroi marréveshjen e tij me Allahun,
po késhtu béné dhe pasardhésit e tij dhe rané né gabime.” >

Ademi héngri nga pema e ndaluar pér shkak se ai harroi
premtimin ndaj Allahut dhe ndoqi mashtrimin e shejtanit qé€ e
nxiste. Gjithashtu shumica e njerézimit ka injoruar pérgjegjésiné
e tyre pér t€ besuar né Zot dhe pér t€ adhuruar vetém Até, e kané
réné né adhurimin e krijesave.

N ganjé tregim i vértet€ i Ebu Hurejres mbledhur nga Tirmidhi (Sahih, shiko shénimin
221 £.24 t& Akides Tahauije, 8th ed, 1984, redaktuar nga Albani)
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Duke vazhduar resuli s.a.u.s. tha: “Allahu tregoi disa prej
pasardhésve té cilét Ai i kishte nxjerré nga Ademi e fémijét e tij
dhe tha: “Uné i kam krijuar kéta njeréz pér xhennet dhe ata do
béjné veprat e njerézve té xhennetit”. Pastaj Ai tregoi té tjerét
qé mbetén dhe tha: “Uné i kam krijuar kéta njeréz pér zjarrin e
xhehennemit dhe ata do béjné veprat e banoréve té zjarrit.” Kur
resuli s.a.u.s. tha kété, njéri prej shokéve té tij pyeti: “O i dérguari
i Allahut, a.t.h. si éshté puna e bérjes sé veprave té mira?”’ Resuli
s.a.u.s. u pergjigj: “Me té vérteté n.q.s. Allahu krijoi njérin prej
robérve té Tij pér xhennet, Ai e ndihmon até té béjé veprat e
njerézve té xhennetit derisa ai té vdesé duke béré njé prej kétyre
veprave, a.t.h. Ai e vendos até né xhennet pér shkak té saj. Por
n.q.s. Ai krijoi njé njeri pér xhehennem Ai e ndihmon até té béjé
veprat e banoréve té xhehennemit derisa ai vdes duke béré njé
prej kétyre veprave, a.t.h. Ai e vé até né zjarr pér shkak té saj.” !

Kjo thénie e resulit s.a.u.s. nuk do té thoté se njerézit nuk e
kané né doré t€ zgjedhin midis t€ mirés dhe t€ keqes, sepse n.q.s.
do ishte késhtu, gjykimi, shpérblimi apo ndéshkimi do ishin pa
kuptim. Krijimi prej Allahut i njé personi pér xhenet €shté krijimi
nga ana e Tij 1 njé personi pér t&€ cilin Allahu e di mjaft miré
qé€ para krijimit t& tij (personit) se ai do jeté midis njerézve té
xhennetit sipas zgjedhjes sé€ tij pér fené apo kufrin, pér t&€ mirén
apo pér té keqgen.

N.qg.s. dikush beson singerisht tek Allahu dhe pérpiget t& b&jé
vepra t€ mira, Allahu do t’1 japé€ atij shumé mundési pér té€ ngritur
besimin e tij dhe pér t€ shtuar veprat e tij t€ mira. Allahu kurré
nuk bén qé besimi i singerté t€ humbasé, bile edhe n.q.s.besimtari
del nga rruga Ai do t’a ndihmojé pér t’u kthyer né té. Allahu mund
t’a ndéshkojé njé person né kété jeté n.q.s. ai del nga dispozitat
e caktuara nga Ai qé t’ia kujtojé kétij njeriu gabimet e tij dhe t’a
zgjojé até né ményré g€ t€ pérmirésohet.

3t Nga njé tregim i vérteté 1 Umar ibn Hattab mbledhur nga Ebu Dauud (Sunan Ebu
Dauud eng-trans v.3 £.1318 n.4686) dhe Tirmidhiu e Ahmedi (shiko shénimin 220 £.240
né Akiden Tahauije e redaktuar nga Albani botimi 8-t¢ 1984)
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Né fakt Allahu do jeté aq 1 méshirshém pér njé besimtar té
singerté sa q€ ja merr jetén atij duke béré njé vepér t€ miré duke e
siguruar besimtarin se do jeté midis banoréve fatlumé té xhennetit.
Nga ana tjetér n.q.s. dikush mohon Allahun pas késaj Ai ja bén té
lehta kétij personi veprat e kéqia dhe e inkurajon até té€ béjé mé
shumé té kéqia derisa vdes né nj€ gjendje té till€ plot me gjynafe.
Pastaj ai hidhet né zjarrin e pérjetshém pér shkak té veprave té tij.

Fitra

Premtimi qé t€ gjithé njerézit béné para Allahut, se Ai éshté
Zoti i tyre, &shté vulosur né shpirtrat e njerézve bile pérpara se
shpirti futet n€ fetus né€ muajin e pesté t€ shtatzanisé. Késhtu qé
kur fémija lind ai ka njé besim natyral né Zot. Ky besim natyral
quhet né arabisht Fitrah. 2 N.q.s. fémija lihet vetém ai do rritet me
dijen se ka vetém nj€ Zot, por t& gjithé fémijét influencohen nga
presioni i mjedisit, direkt apo indirekt. Resuli s.a.u.s. tregon se
Allahu s.u.t. tha: “Uné i krijova robérit e Mi né fené e drejté, por
shejtant i béjné ata qé té humbasin rrugén.” > Gjithashtu resuli
s.a.u.s. ka théné: “Cdo fémijé lind né gjendjen e ‘Fitrés’, por
prindérit e tij e béjné até ¢ifut ose kristian. Eshté njésoj si puna
e kafshés qé lind njé pasardhés normal. A keni véné re ndonjé
(kélysh té tillé normal) té deformuar para se ju t’i deformoni
(gjymtoni) ata?” >* Ashtu si¢ trupi i fémijés i nénshtrohet ligjeve
fizike qé€ 1 ka vendosur Allahu né natyré€, ashtu edhe shpirti 1 tij
1 nénshtrohet né ményré natyrale faktit se Allahu éshté Zoti dhe
Krijuesi i tij.

32 Akide Tahauije ( 8-t& 1984) £.245.

33 Mbledhur nga Muslimi (S.Muslim eng-trans v.4 f.1488 n.6853).

% Mbledhur nga Muslimi (shiko S.Muslim eng-trans v.4 f.1398 n.6423) dhe Buhari
(S.Buhari v.8 £.389-390 n.597).
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Por prindérit e tij pérpigen t’a b&jné até qé t€ pasojé rrugén e
tyre dhe fémija nuk &shté i fort€ aq sa duhet pér té rezistuar apo
kundérshtuar prindérit. Feja q€ fémija pason né kété moshé éshté
ajo té€ cilén ja mésojné€ ose q€ e urdhérojné t’a ndjeke. Allahu
nuk e merr né pérgjegjési apo ta ndéshkojé até pér kéte fe. Kur
fémija piget dhe (tashmé €sht€ i rritur) i vijn€ prova té qarta pér
fallsitetin e fesé sé tij. Ai duhet t€ ndjeké fené e dijes dhe arsyes. *°

Pikérisht né kété periudhé shejtanét pérpigen me gjithé forcat
pér t’a inkurajuar qé€ t€ qéndroj€ ashtu sic¢ ishte ose té futet akoma
mé thellé né humbjen e tij. T€ kéqijat 1 jané béré té€ kéndéshme
dhe ai tani duhet té jetojé né mes té betejés midis Fitras sé tij dhe
déshirave (té kéqija) té tij.

N.g.s. ai zgjedh Fitrén, Allahu do ta ndihmojé até t’i mposhté

déshirat e tij (t€ kéqija) edhe n.q.s. kjo i harxhon (i merr)
personit téré jetén. Pér shkak té gjithé kétyre forcave té fuqishme
qé luftojné kundér Fitras Allahu zgjodhi njeréz té drejté dhe u
shpalli atyre qarté rrugén e drejté né jeté. Kéta njeréz qé€ ne 1
quajmé té dérguar jané dérguar pér t&€ ndihmuar Fitrén toné qé té
mundé armiqté e saj.

T¢ gjitha praktikat e mira t€ shogérive né boté erdhén nga
mésimet e t& dérguarve dhe po t€ mos ishin ato nuk do kishte
paqge dhe siguri né asnjé pjes€ té botés. P.sh. ligjet e vendeve
perendimore jané t€ bazuara né “10 urdhéresat” e profetit Musa
a.s. si “Ti nuk do vjedhésh”, “Ti nuk do vrasésh.” etj. megjithése
ato thoné se jané qeveri moderne t€ pa influencuara nga feja.
Késhtu qé éshté detyra e njeriut t€ ndjeké rrugén e profetéve e
cila éshté né harmoni t€ ploté me natyrén e tij. Ai duhet té jeté
gjithashtu shumé i kujdesshém qé t€ mos i1 b&jé gjérat thjesht pre;j
prindérve té tij apo se prindérit e kané béré ashtu, veganérisht
n.q.s. ai e di se kéto gjéra jané t€ gabuara. N.q.s. ai nuk ndjek té
vértetén ai do té jeté si njerézit e paudhézuar pér té cilét Allahu
thoté né Kur’an:

55 Akide Tahauije 5 ed 1972 £273.
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“E kur u thuhet atyre (idhujtaréve): “Pranoni até qé Allahu
e shpalli!” Ata thoné: “Jo, ne ndjekim até rrugé né té cilén
i gjetém prindérit tané!” Edhe sikur prindérit e tyre té mos
kené kuptuar asgjé dhe té mos jené udhézuar né rrugé té
drejté (ata do t’1 pasonin)?” (2:170)

Allahu na ndalon ne ti bindemi prindérve n.q.s. ajo q€ ata na
urdhérojné €shté né kundérshtim me rrugén e t& dérguarve. Ai
(Allahu) thoté n€ Kur’an:

“Ne e kemi obliguar njeriun me puné té miré ndaj
prindérve té veté, e nése ata té dy pérpigen té shpien ty qé té
mé pérshkruash Mua shoké (zot tjetér) pér ¢ka ti nuk di asgjé,
a.t.h. ti mos i respekto ata ...” (29:8)

Té lindur musliman

Ata qé kang¢ fatin t€ lindin né familje muslimane duhet t€ diné
se vetém emri musliman nuk u garanton atyre xhennetin. Resuli
s.a.u.s. ka théné se njé pjesé e madhe e popullit musliman do té
ndjeké (pasoj€) cifutét dhe kristianét aq sa edhe n.q.s. ata futen
né njé vrimé hardhuce muslimanét do futen né té pas tyre. *
N¢é njé hadith tjetér tregohet se resuli s.a.u.s. ka théné se para
dités s¢ Fundit disa musliman do t€ adhurojné idhujt. " T€ gjithé
kéta njeréz do kené emra muslimané dhe do e konsiderojné veten
muslimané, por ata nuk do t€ kené dobi nga kjo ditén e gjykimit.

% Treguar nga Ebi Seid Hudri dhe mblehur nga Buhari dhe Muslimi (S.Buhari v.9

£.314-5 n.422; S.Muslim eng-trans v.4 £.1403 n 6448).
37 Treguar nga Ebu Hurejre dhe mbledhur nga Buhari dhe Muslimi (S.Buhari v.9

£.178 n.232 S.Muslim eng-trans v.4 £.1506 n.6944 & 6945).
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Sot né t& gjithé botén ka muslimané qé€ i luten t& vdekurve,
ndértojné pé€rmendore dhe xhami te varret e tyre, bile disa
kryejné edhe rite adhurimi rreth tyre. Ka disa qé deklarojné se
jané¢ muslimané dhe adhurojné Aliun si (né vend té Allahut)
Allahun.”® T¢ tjeré e kané kthyer Kur’anin né€ nuska dhe i varin
né qaf€, (i varin) né makina ose né€ zinxhirin e ¢elésave. Prandaj
ata q€ lindin né familje t€ tilla muslimanésh qé verbérisht ndjekin
até qé prindérit e tyre béné ose besuan, duhet t€ ndalojné dhe té
mendojné a jané muslimané thjesht rastésisht apo jan€ muslimané
nga zgjedhja e tyre? A &shté Islame ajo q€ prindérit e tyre, fisi,
vendi apo kombi béné ose bé&jné, a &shté ajo ¢faré na méson
Kur’ani dhe ¢faré resuli s.a.u.s. e shokét e tij béné?

Marréveshja

Marréveshja qé ¢do njeri béri né drejtim té Allahut gjaté
parakrijimit ishte se ai do t’a njihte Allahun si Zotin e tij dhe
nuk do t’i drejtonte ndonjé formé adhurimi té tjeréve veg¢ Tij.
Kjo éshté esenca e kuptimit t€ shehadetit té cilén, secili duhet ta
shprehé qé t€ béhet musliman; laa ilahe il-lallah (s’ka té adhuruar
tjetér me té drejté pérveg Allahut) e njohur gjithashtu dhe si “Fjala
e Teuhidit”. Déshmimi i shehadetit &shté vetém njé konfirmim 1
deklaratés fillestare té€ béré né gjendjen shpirtérore (Kur Allahu i
pyeti njerézit, “A nuk jam Uné Zoti juaj?” Ata u pérgjigjén: “Po,
ne déshmojmé pér kéte.” sh.p.). A.t.h. si plotésohet marréveshja?

Marréveshja plotésohet me ané té besimit té singerté né
teuhid dhe me vendosjen e kétij besimi né praktiké, né jetén e
pérditshme. Teuhidi vendoset né praktiké duke evituar shirkun dhe
duke pasuar me pérpikméri t€ dérguarin e fundit t€ cilin Allahu

> Nusajrit e Siris dhe Druzét e Palestinés e Libanit. Si dhe Bektashinjt e vendit
toné.
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e dérgoi si njé shembull t€ gjallé té jetés s€ bazuar né teuhid. Pér
shkak se njeriu ka deklaruar se Allahu €shté Zoti 1 tij ai duhet t’i
konsiderojé vepra t€ mira apo té kéqia ato vepra té cilat Allahu
dhe 1 dérguari i Tij 1 kané cilésuar si t&€ mira apo té kéqija. N&é kété
ményré principet e teuhidit vendosen né praktiké. Kjo metodé
€shté shumé e réndésishme sepse njé vepér mund té duket e miré
por né fakt éshté e keqe. P.sh. thuhet se kur njé njeri 1 varfér do té
takoj€ njé€ mbret g€ ai ta ndihmoj€, éshté mé miré pér t€ varférin
qé té gjejé diké afér mbretit qé€ t€ ndérmjetésojé pér t&€. Bazuar
né kété disa thoné se n.q.s. dikush me té vérteté do q€ Allahu t’i
pérgjigjet lutjeve té tij ai duhet t’1 lutet njé profeti ose shenjtori qé
t’1 kérkojé (lutet) Allahut pér até, sepse ai €shté i ndyré me shumé
gjynafe g€ bén ¢do dité. Kjo mund t€ duket llogjike, por edhe
Allahu edhe 1 dérguari Tij u kané treguar shumé qarté njerézve
qé ata t’i luten drejté pérsédrejti Allahut. * Nga ana tjetér njé
vepér qé duket e keqe mund t€ jeté e miré. P.sh. disa mund té
thoné se prerja e dorés s€ dikujt n.q.s. ai vjedh €shté barbare ose
se fshikullimi 1 dikujt q€ pi alkool €shté jo njerézore dhe dikush
mund t€ ndjejé se ndéshkime té tilla jané tepér t& ashpra, por
né té vérteté ato jané t€ urdhéruara nga Allahu dhe jané mjaft
té dobishme pér ne. Prandaj, marréveshja me Allahun mund té
plotésohet nga njé musliman vetém n.q.s. ai e zgjedh até, duke
mos marré parasysh se a ishin prindérit e tij muslimané apo jo dhe
e aplikon até duke futur principet e Islamit né€ jeté. Fitra e njeriut
éshté baza e Islamit, késhtu qé kur Islami praktikohet plotésisht,
veprimet dhe veprat e jashme té njeriut pérputhen me natyrén
né té cilén Allahu e krijoi génien e tij (e njeriut) t& brendéshme.
Kur kjo ndodh njeriu bashkon génien e tij t€ jashtme me até té
brendéshme dhe kjo gjé éshté aspekti ky¢ i teuhidit. Si pasojé
njeriu, pasardhés 1 Ademit né drejtim té té cilit Allahu 1 urdhéroi

%9 Allahu thoté né Kur’an: “Zoti juaj ka théné: “Me¢ thirrni Mua, Uné ju pérgjigjem
...” (40:60) Resuli s.a.u.s. ka théné: “N.q.s. lutesh, lutju vetém Allahut dhe n.q.s. kérkon
ndihmé, kérko vetém prej Allahut.” (Transmetuar nga Ibn Abas dhe mbledhur nga
Tirmidhi. 40 Hadithet eng-trans f.68)
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melekét t& pérkulen dhe t€ cilin Allahu e zgjodhi pér t€ geverisur
tokén, béhet 1 devotshém. Vet€ém nj€ njeri me teuhid mund t&
gjykojé né toké me drejtési t& vérteté.

4- Magijité dhe shenjat

e fafit & miré apo 1é keq)

Né kapitullin e paré mbi teuhidin €shté sqaruar se teuhidi
Rububije do té thoté kuptimi dhe pohimi se vetém Allahu &éshté
Krijuesi, Sunduesi, Zot€ruesi, Mbajtési etj. i universit. Krijimi,
mbajtja dhe shkatérimi i1 universit e 1 gjithéckaje qé €shté né té
béhet vetém nga Allahu. Gjithashtu dhe fati i miré e fati i keq
ndodh né pérputhje me déshirén e Allahut. Megjithaté njeriu gjaté
gjithé kohrave ka béré pyetjen, “A ka ndonjé ményré pér t€ marré
vesh se ¢faré koh&sh do vijné, t& mira apo té kéqia?”” Sepse n.q.s.
ka ndonjé ményré pér t& marré vesh ¢faré do ndodhé, fatkeqésité
mund té ménjanohen dhe suksesi do jeté i sigurté.

Q¢ né kohét e lashta disa individé kané mashtruar duke théné
se ata kan€ hyré né kété dije t€ fshehté dhe masa té téra njerézish
injoranté jané mbledhur rreth tyre duke paguar shuma t€ médha
pér t&€ marré ndonjé informacion. Disa prej metodave té€ shpikura
pér t€ “ménjanuar” fatkeqésité jané béré gjé e zakonshme, késhtu
nj€ bollék hajmalish ose nuskash pér mbarési si ato t€ pérmendura
né kété kapitull gjenden né shumicén e shoqérive té sotme.
Gjithashtu mjaft t€ pérhapura né té gjithé civilizimet jané shenjat
(e mbarésis€ apo fatkeqésis€) dhe interpretimet e tyre.

Pér shkak té pérhapjes s€¢ madhe t& kétyre praktikave né
shoqérité njerézore &shté shumé e réndésishme njohja e konceptit
té qarté té Islamit pér to.
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Kjo pér faktin e thjeshté se n.q.s. ky koncept nuk kuptohet qarté
nj€ musliman mund t€ bjeré shumé kollaj né€ shirk i cili €shté né
rrénjé té kétyre praktikave. Né kapitujt e mé poshtém do shikojmé
né detaje pozicionin e Islamit pérkundrejt pohimeve té cilat i
kundérvihen njésimit té cilésive t&€ Allahut, dhe nxisin adhurimin
e krijesave. Secili nga kéto pohime do té analizohet duke u
bazuar né Kur’an dhe n€ sunnetin e resulit s.a.u.s. gjithashtu do
té jepet ligji Islam pér to, ligj qé éshté udhérréfyes pér ata té cilét
ndershmérisht kérkojné realitetin e teuhidit.

Hajmalité

Arabét e kohés s€ resulit s.a.u.s. praktikonin vénien e
byrzylykéve, rruazave, varseve, guackave etj. si hajmali pér
largimin e té keqes dhe pér té sjellé mbarési. Talismanét mund
té€ gjenden né té gjitha feté né forma nga mé t€ ndryshmet. Ashtu
si¢c u pérmend né kapitullin e mésipérm besimi né hajmali dhe
talisman i kundérvihet besimit t& vérteté né Rububije (Njésimin e
Allahut) duke i atribuar objekteve té€ krijuara fuqiné€ pér té larguar
té kegen dhe pér t€ sjellé mbarési. Islami kundérshtoi me forcé
té gjitha ményrat e paraqitjes t€ besimeve té tilla q¢ u shfagén
né€ arabi gjaté kohés sé€ profetit t€ fundit s.a.u.s. né€ ményré qé té
vendoste njé parim mbi bazat e t€ cilit besimet dhe praktikat e
ngjashme me to t€ dénoheshin dhe ndaloheshin kudo dhe né ¢do
kohé qé ato mund té shfageshin mé voné. Besimi n€ hajmali né fakt
siguron bazat ideologjike pér adhurimin e idhujve né€ shumicén
e shogérive pagane ndérsa veté hajmalité paragesin njé degé té
idhujtarisé. Kjo dukuri mund té vérehet lehté te katolicizmi né
té cilin profeti Jezus €shté hyjnizuar dhe néna e tij, Maria, dhe
shenjtorét adhurohen. Gjithashtu pikturat, statujat dhe medalionet
me pamjet e tyre mbahen né trup pér té sjellé fat.
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Kur njerézit e pranuan Islamin né€ kohén e resulit s.a.u.s. ata
mbartnin me vete besimin né hajmali q€ njihet né arabisht si
Temaa’im (njéjési Te’miimeh). Késhtu ka shumé transmetime
prej resulit s.a.u.s. né té cilat ai ndaloi rreptésisht praktika té
tilla. Shembujt e méposhtém jané vetém disa prej tyre.

Imran ibn Husejn transmeton se resuli s.a.u.s. pa njé byrzylyk
bronxi né pjesén e sipérme té krahut té njé burri, ai tha: “Mjerimi
qofté mbi ty! Cfaré éshté kjo?” Burri u pérgjigj se ajo ishte pér
t'a mbrojtur até nga njé sémundje e quajtur el-Uahineh.”’ Resuli
s.a.u.s. tha: “Hidhe até, sepse me té vérteté ajo vetém do ta shtojé
sémundjen ténde. Dhe n.q.s. vdes me té (n€ krah) ti s’ke pér té
paré hajér kurré.” °!

Pra, vénia e byrzylykéve, varseve apo unazave prej hekuri,
bakri ose bronxi duke besuar se ato do t€ ménjanojné sémundjet
apo do 1 kurojné ato éshté rreptésisht e ndaluar. Kéto veprime
gjithashtu futen né kategoriné e veprimeve té€ ndaluara pér
“kurimin” e s€émundjeve. Resuli s.a.u.s. ka théné:

“Trajtojini (kurojini, shérojini) sémundjet e njéri tjetrit, por
mos i trajtoni (kuroni) sémundjet me gjéra té ndaluara.” *

Ebu Uaakid Lejthi gjithashtu transmeton se kur resuli s.a.u.s.
u nis pér né Hunejn © ata kaluan prané njé peme té quajtur
Dhatu Enuat. % Idhujtarét e kishin zakon té varnin armét e tyre né
degét e késaj peme pér té pasur fat. Disa prej sahabéve gé ishin
té rinj né Islam i kérkuan resulit s.a.u.s. té pércaktonte njé pemé
té ngjashme pér ta. Resuli s.a.u.s. u pérgjigj: “Subhanallah, kjo
éshté tamam ashtu si¢ populli i Musait i tha atij;

60 Nga ana letrare do té thoté sémundje. Ka mundési té keté qené Artriti.

% Mbedhur nga Ahmedi, Ibn Maxhah dhe Ibn Hibban.

52 Mbledhur nga Ebu Dauudi (Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 1807 n.3865) dhe
Bejhaki.

% Vendi i betejés sé fundit t&€ madhe midis resulit s.a.u.s. dhe fiseve pagane arabe e cila
u zhvillua né vitin e 10-t€ hixhri.

64 Nga ana gjuhésore do t& thoté “qé i ka gjérat e varura né t&”.

50



“Béjé njé zot pér ne ashtu si zotat e tyre.” (7:138) Pasha Até
né doré té té cilit éshté shpirti im, té gjithé ju do ndigni rrugén e
atyre para jush.” *

N¢é kété hadith resuli s.a.u.s. jo vetém kundérshton me forcé
konceptin e gjérave qé€ té sjellin fat (hajmali apo sende té tjera),
por gjithashtu paralajméron se muslimanét do imitojné€ veprimet
e kristianéve dhe cifutéve. Tespijet shumé t€ pérdorura midis
muslimanéve imitojné tespijet e katolikéve, mevludi imiton
krishtlindjet, dhe besimi i disa muslimanéve né shenjtoré dhe
ndérmjetésimin e tyre nuk ka ndonjé ndryshim né& princip nga ato
qé€ gjenden né kristianizém. Profecia tashmé €shté plotésuar.

Resuli s.a.u.s. gjithashtu ka theksuar démin e vénies sé&
hajmalive té cilat ngjallin mallkimin e Allahut mbi personat qé e
béjné kété. Ukbah ibn Amir trasmeton se resuli s.a.u.s. njé heré
tha: “Allahu i shkaktofté déshtime dhe shqetésime kujtdo gé vé
talisman ose ja vendos até té tjeréve.” *

Shokét e resulit s.a.u.s. i ndogén me pérpikméri urdhérat e tij
né lidhje me hajmalité. Ké&shtu g€, ka shumé ngjarje té regjistruara
né t€ cilat ata hapur kané kundérshtuar praktika té tilla, n€ familjet
e tyre n€ shoqéri dhe kudo qé ato shfageshin.

Uruah trasmeton se kur sahabi Hudhejfe i béri njé vizité njé té
sémuri dhe pa njé byrzylyk né pjesén e sipérme té krahut té tij, ia
hoqi até dhe e theu. Pastaj Hudhejfe kéndoi ajetin, “Dhe shumica
e tyre nuk e beson ndryshe Allahun vetém se duke i shoqéruar
(zota t€ tjer€).” (12:106) [Mbledhur nga Ibn Ebi Hatim]. Né njé
rast tjetér ai preku pjesén e sipérme té krahut té njé njeriu té
sémuré dhe zbuloi njé Hajt (rryp i lidhur né krah). Kur ai e pyeti
se cfaré ishte ajo, burri iu pérgjigj: “Eshté dicka qé ka njé gjé té
kénduar né ményré té veganté pér mua.” Hudhejfa ia shqiti nga
krahu dhe i tha: “N.q.s. ti do té vdisje me té (né krah), uné nuk do
t’a falja kurré xhenazen.”

% Mbledhur nga Tirmidhi, Nesai dhe Ahmedi.
% Mbledhur nga Ahmedi dhe Hakim.
" Mbledhur nga Ibn Uaki.
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Gruaja e Abdullah ibn Mesudit, Zejnebja, transmeton se kur
njé heré Ibn Mesudi pa njé varése prej korde (rrip) né qafén e
saj e pyeti até se cfaré ishte, ajo iu pérgjigj: “Eshté njé kordé né
té cilén éshté vené njé hajmali (n€ kété rast Eshté fjala pér dicka
qé€ kéndohet apo thuhet njé formulé fjalésh dhe pastaj pérdoret si
hajmali) pér té mé ndihmuar. ” Ai ia mori e shkatérroi até dhe tha:
“Familja e Abdullahit nuk ka nevojé pér shirk! Uné kam dégjuar
té dérguarin e Allahut qé tha: “Me té vérteté nuskat, talismanét
dhe hajmalit jané shirk.” Zejnebja u pérgjigj: “Pse e thua kété?
Syri im shumé heré dridheshe dhe kur uné shkova te filani, ¢ifut,
ai vuri njé hajmali (nusk€) mbi té dhe syri e ndaloi té dridhurén.”
Ibn Mesudi u pérgjigj: “Ajo ishte vetém e nxitur, e shtytur prej
shejtanit dhe kur ti u magjepse (tu vu hajmalia) ai e la até.” Pér
ty do kishte gené e mjaftueshme té thoshe ashtu si¢ resuli s.a.u.s.
thoshte:

“ldh-habil-ba’s Rabben-nas ueshfi entesh-shaafii laa
shifaa’e il-laa shifaa uke shifaa’en laa jugaadiruhu sakama™

“O Zot i gjithé njerézve, largoja dhembjen, shéroje, sepse
Ti je shérues dhe nuk ka shérim veg asaj qé Ti shéron, shérim qé
sémundja mé nuk i rikthehet.” %

Ligji pér hajmalité

Si¢ u pérmend mé paré, ndalimi i hajmalive, talismanéve dhe
nuskave nuk éshté 1 kufizuar vetém né€ formén e tyre arabe, por
ky ndalim &shté pér ¢do objekt qé pérdoret pér té njéjtin qéllim.
Pérdorimi i llojeve t€ ndryshme té€ hajmalive éshté mjaft i pérhapur
sot n€ botén peréndimore.

5% Mbledhur nga Ebu Dauudi (Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 f.1089), Ahmedi, Ibn
Maxhah dhe Ibn Hibban. Duaja &shté transmetuar gjithashtu nga Aishja dhe Enesi
mbledhur nga Buhari (v.7 £427-8 n.5) dhe Muslimi (S.Muslim eng-trsns v.5 f.1195
n.5434).
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Shumé talismané jané béré kaq t€ zakonshém né jetén e
pérditshme sa q€ shumé pak njeréz ndalojné pér t&€ menduar pér
to dhe kur ata e bé&jné kété dhe zbulojné origjinén e tyre, shirku qé
shtrihet né€ bazat e tyre béhet mjaft i qart€. Shembujt e mé poshtém
jané disa prej talismanéve mé populloré né botén perendimore:

Kémbét e lepujve: Putrat e pasme t€ lepujve vihen né zinxhiré
dhe byrzylyké si hajmali nga miliona njeréz. Origjina e kétij
besimi éshté bazuar né zakonin e lepujve pér té pérplasur kémbét
e tyre t€ pasme né toké. Sipas pleqve té vjetér, lepujt bisedojné
me shpirtrat nén toké kur ata pérplasin kémbét. Késhtu qé putrat
mbahen si nj€ mjet pér t’ia trasmetuar déshirat e dikujt shpirtrave
dhe si njé hajmali pér t€ sjellé fat n€ pérgjithési.

Patkonjté e kuajve: Shumé shtépi kané té€ gozhduar né€ dyert
e tyre apo diku tjetér patkonj kali (mjaft e pérhapur éshté dhe
vendosja e tyre né makina) gjithashtu patkonj t€ vegjél varen
né zinxhirét e ¢elésave, varéseve, byrzylykéve etj. pér té sjellé
mbarési. Origjina e kétij besimi gjendet né mitologjiné e lashté
greke. Né Greqiné e lashté kuajt konsideroheshin kafshé té shenjta.
N.g.s. njé patkua kali varej n€ derén e njé shtépie, mendohej se
ai do té sillte mbarési. Fundin e hapur té patkoit ata e vendosnin
sipér q€ ai t€ mbante fatin e mir€ dhe n.q.s. ai vendosej poshté ata
besonin se mbarésia do derdhe;.

Besimi né hajmali i jep gjérave té krijuara fuqin€ hyjnore
pér té larguar fatkeqésité, késhtu qé ata q¢ bashkohen me kété
besim pohojné se Zotérimi i Allahut &shté 1 kufizuar né krijimin
prej Tij t€ krijesave. Né fakt ata i konsiderojné hajmalité mé té
fugishme se Allahu, sepse mendojné se hajmalité jané té afta té
parandalojné fatkeqésité e caktuara nga Allahu. Prandaj besimi né
hajmali éshté shirk i qarté ashtu si¢ Ibn Mesudi tha né hadithin e
pérmendur mé sipér. Ky klasifikim pér hajmalité éshté pérforcuar
nga hadithi i méposhtém.

Ukba ibn Amir trasmeton se kur njé grup burrash iu afrua
resulit s.a.u.s. pér t’i dhéné besén dhe ai pranoi betimin e nénté
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vetéve prej tyre, por refuzoi té pranonte betimin e njérit. Kur ata e
pyetén pse ai e refuzoi betimin e shokut té tyre ai u pérgjigj: “Me
té verteté ai ka véné hajmali.” Burri qé kishte véné hajmali vuri
dorén né rrobén e tij e shqiti hajmaliné, e theu pastaj béri betimin.
Resuli s.a.u.s. tha: “Kushdo qé vé hajmali ka kryer shirk.” (e
mbledhur nga Ahmedi dhe Tirmidhiu)

Nuskat me Kur’an

Sahabét si Ibn Mesud, Ibn Abas dhe Hudhejfa ishin té gjithé
kundér vénies sé nuskave me Kur’an. Disa nga dijetarét Tabiin
(nxénés t& shokéve té resulit s.a.u.s.) e lejuan até, por shumica
e tyre ishin kundér kétij veprimi. Megjithaté tekstet e haditheve
pér talismanét dhe hajmalité nuk b&né dallim midis atyre me
Kur’an dhe atyre pa Kur’an. Ne nuk kemi asgjé té transmetuar
se resuli s.a.u.s. mbante nuska me Kur’an apo se i lejonte ato
té pérdoreshin. Nga ana tjetér nuskat me Kur’an kundérshtojné
ndalimin qé€ 1 béri resuli

s.a.u.s. nuskave né pérgjithési dhe dalin kundér metodés qé
resuli s.a.u.s. ka praktikuar pér té larguar té keqen. Sipas sunnetit
kur t& afrohet njé e keqe lexohen sure t€ Kur’anit dhe ajete. ©
(P.sh. suret 113 dhe 114 t€ Kura’nit dhe si ajet mund t€ pérmendim
ajetin kursij)

Njé metodé€ pér té pasur mbarési éshté dhe leximi e praktikimi
1 Kur’anit. Resuli s.a.u.s. ka théné: “Kushdo qé lexon njé shkronjé
nga libri i Allahut fiton njé vepér té miré dhe secila vepér e miré
éshté e vlefshme dhjeté heré sa vlera e saj. Uné nuk po them se
elif lam mim éshté njé shkronjé, por elifi éshté njé shkronjé, lami
éshté njé shkronjé, mimi éshté njé shkronjé.” "’

6 Treguar nga Ebu Hurejra dhe mbledhur nga Buhari (shiko S.Buhari v.6 £.491
n.530).
" Mbledhur nga Ahmedi dhe Hakimi. 48
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Vénia e nuskave me Kur’an &shté si puna e njé njeriu t€ sémuré
q¢€ merr njé€ receté nga doktori. Né vend qé t€ lexoj& Kur’anin dhe
té marr€ ilacet prej tij ai e mbéshtjellé até, e fut né€ qese dhe e var
né qafé apo diku tjetér, duke besuar se ai do t’a b&j€ até miré.

Isaa ibn Hamza tha: “Njé heré uné shkova pér t’i béré njé vizit
Abdullah ibn Ukejmit dhe gjeta Hamzain me té. Pyeta Abdullain:
“Nuk mban Temimeh (hajmali)?” Ai u pérgjigj: “Allahu na
mbrofté nga kjo! Nuk e di ti se resuli s.a.u.s. ka théné: “Kushdo
qé vé varése ose byrzylyk varet prej saj.”” 7' (Kétu €shté fjala pér
varéset ose byrzylykét Temimeh sh.p.)

Prodhimi i Kur’anéve té vegjél, aq té€ vegjél sa q€ jané té pa
lexueshém me sy té liré€, duke pasur pér qéllim varjen e tyre népér
medalione &shté njé veprim g€ i1 fton njerézit né shirk. Gjithashtu
t& njé&jtén gjé bén edhe shkruarja me gérma té palexueshme e
ajetit kursij dhe varja e tij népér varése. Ai qé 1 vé kéto objekte
(ornamente) vetém pér bukuri pér t&€ nuk ka problem. Por shumica
1 vé ato pér tu mbrojtur nga e keqja, pra bé&jné gabim.

Muslimanét duhet té€ jené shumé t€ kujdesshém qé t€ ménjanojné
pérdorimin e Kur’anit si hajmali, duke e véné até né¢ makinat e
tyre apo duke e varur né zinxhira, varése, byrzylyk etj. ményra
qé€ jomuslimanét i pérdorin pér hajmalité dhe talismanét e tyre.
Kéto veprime i hapin dyert shirkut. Késhtu qé duhen pérpjekjet
maksimale pér té pastruar besimin nga té gjitha ato gjéra q€ na
largojné nga konceptet e pastra té teuhidit.

"' Trasmetuar nga Ibn Mesud dhe mbledhur nga Ahmedi, Tirmidhiu dhe

Hakimi.
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Shenjat
(e mbarésisé ose fatkegésisé)

Arabét para Islamit konsideronin drejtimin e I€vizjes sé
kafshéve ose zogjve si shenjé e afrimit té fatit t&€ miré ose t€ keq
dhe planifikonin jetén e tyre sipas kétyre shenjave. Veprimi i1
leximit t€ shenjave t€ mira ose t&€ kéqija nga 1€vizjet e zogut apo
té kafshés quhet me emrin Tijarah 7 qé vjen nga folja arabe Taare
e cila do té thoté “fluturoj”.

P.sh. nj€ individ nis njé udhétim dhe nj€ zog fluturon mbi t&
dhe pastaj kthehet n€ t€ ma;jté ai shikon né t€ njé shenjé€ t&€ afrimit
té fatit t€ keq dhe kthehet né€ shtépi. Islami izhvlerésoi kéto
gjéra sepse ato shkatérojné bazat e teuhidit el-Ibade dhe teuhidit
el-Esmaa ues-Sifaat. (né kéto pika)

Né drejtim t€ formés s€¢ adhurimit t€ njohur me emrin
Mbéshtetje (Tauakkul) tek té tjerét ve¢ Allahut, dhe nga g€ kéto
gjéra té japin pérshtypjen se njeriu ka fuqiné pér t€ parashikuar se
cfaré gjérash do t€ vijné t€ mira apo t€ kéqija, dhe aftésiné pér té
ménjanuar Kaderin e Allahut.

Bazané t€ cilén mbéshtetet ndalimi i Tijarah-s (supersticioneve)
€shté hadithi 1 trasmetuar nga Husejni, nipi 1 resulit s.a.u.s., ku
resuli s.a.u.s. ka théné: “Kushdo gé bén Tijarah ose e ka até té
béré pér veten e tij, (kushdo q€) ka parashikuar té ardhmen e tij
ose ka magjepsur diké (1 ka béré magji dikujt dhe até e ka zéné
magjia), (ai) nuk éshté prej nesh.””

“Nesh” kétu do t&€ dhot€ kombi Islam. Prandaj, Tijarah
(supersticioni) konsiderohet midis veprimeve t€ cilat e nxjerrin,
até q¢ beson né té, jashté Islamit. Gjithashtu resuli s.a.u.s. ka
sqaruar se Tijaraja €sht€ e sajuar nga njerézit (pra s’ka asgjé t&
vérteté€) n€ nj€ hadith tjetér t€ transmetuar nga Muavia ibn Hakem.

2 Q¢ né shqip do t& thoté Ogur , njé shenj e caktuar e cila tregon mbarési ose fatkeqési.
shén.red.
73 Mbledhur nga Tirmidhiu.
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Muavija i tha resulit s.a.u.s., “Ka midis nesh qé ndjekin
shenjat e zogut.” Resuli s.a.u.s. u pérgjigj: “Kjo éshté vetém
dicka e sajuar nga vetja juaj, késhtu qé mos e lejo até t iu ndalojé
Jjuve.”’*

D.m.th. mos e 1€ até qé t& t&€ ndalojé nga digka qé déshiron t’a
bésh sepse shenja té tilla jané té gjitha shpikje fiktive t€ imagjinatés
s€ njeriut té cilat nuk jané reale. Pra i dérguari i Allahut shpjegoi
qarté se Allahu nuk e béri drejtimin né t€ cilin zogjté fluturojné
shenjé pér ndonjé gjé. Asnjé mbarési ose fatkeqési qé¢ ndodh,
nuk shkaktohet e as nuk parashikohet nga Iévizjet e zogjve né
fluturim, bile edhe n.q.s. ndonjé ngjarje ndodh né€ pérpudhje me
konceptet para Islame pér kété (Tijarah).

Sahabét (shokét e resuli s.a.u.s.) kané hedhur poshté me forcé
té gjitha manifestimet e besimit né shenjat e zogjve kudo qé ata
1 gjenin ato t& shprehura, tek shokét, studentét e tyre etj. P.sh.
Ikrimah ka théné&: “Njé heré kur ne ishim ulur me Ibn Abasin, njé
zog fluturoi mbi ne dhe klithi. Njé burré nga grupi atéheré tha me
7€ t€ larté. “(shenj€) E miré! (shenjé€) E miré!” Ibn Abasi e qortoi
at€ duke théné. “S’ka as t€ miré as té keqe né t€.” ™ Gjithashtu
edhe Tabiinét (studentét e sahabéve) kané hedhur poshté té gjitha
format e besimit né¢ shenja té shprehura né gjeneratén e treté té
muslimanéve. Njé heré njé sorré klithi kur Tauusi ishte né njé
udhétim me njérin prej shokéve té tij. Shoku 1 tij atéheré tha:
“(shenj€) E miré!” Tauusi u pérgjigj: “Cfaré &shté e miré€ né t&?
Mos mé shogéro mé.” * Megjithaté ka njé thénie q€ i atribohet
resulit s.a.u.s. n€ S.Buhari kuptimi i sé€ cilés né njé faré ményre
&shté 1 dyshimté&; “Shenjat e kéqia jané tre gjéra: graté, kafshét qé
pérdoren pér t'i hypur dhe shtépité.” 7" Aishja e ka hedhur poshté
kété transmetim duke théné: “Pasha Até qé ia solli Furkanin Abul
Kasimit (njé prej emrave té resulit s.a.u.s.), kushdo gé e tregon até
ka génjyer.

8 Muslim eng-trans v.4 £.1209 n.5532.
7 Cituar né Tejsirin el-Aziz el-Hamid £.428.
76 11
Ibid.
”7'S Buhari v.7 £.447-8 1.666.
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1 dérguari i Allahut tha se njerézit e injorancés shpesh thonin,
“Me siguri ka Tijareh te graté, shtépité dhe kafshét e ngarkesés.”
Pastaj ajo kéndoi ajetin:

“Nuk godet fatkeqési (mjerim) né toké e as nuk ju bie juve
ve¢ né pérputhje me c¢faré ishte shkruar mé paré...” (57:22)™

Megjithaté hadidhi duhet komentuar sipas njé tjetér transmetimi
té tij 1 cili €sht€ mé specifik; “N.q.s. do kishte shenja té kéqia, ato
do ishin te kuajt, graté dhe vendet e banimit.”” Resuli s.a.u.s.
nuk ka kofirmuar ekzistencén e shenjave té€ kéqia, por vetém ka
treguar vendet ku ajo mund té ndodhé mé shumé n.q.s. do ishte
e vérteté. Arsyeja pse kéto tre gjéra (graté, kuajt dhe vendet e
banimit) u specifikuan ishte se ato shogéroheshin me fatkeqési
té shpeshta dhe se ato ishin gjérat mé té réndésishme né jetén
e njeriut. Pér kéto gjéra resuli s.a.u.s. ka porositur t€ béhen dua
(lutje) t€ vecanta. Ai ka théné:

“N.q.s. ndonjé prej jush martohet me njé grua ose merr njé
shérbétore ai duhet té véré dorén mbi ballin e saj, té pérmendé
emrin e Allahut, té lutet pér bekim pastaj té thoté:

“Allhumme inii es-eluke hajreha ue hajre maa xhebeltehaa
alejh ue eudhubike min sherrihaa ue sherri maa xhebeltehaa
alej.”

“O Allah, té lutem ty pér mé t€ mirén e saj dhe mé t&é mirén e
asaj qé Ti e ke béré nj€ pjesé té natyrés sé€ saj, dhe kérkoj mbrojtje
te Ti nga e keqja e saj dhe e keqja qé Ti e ke béré pjesé t& natyrés
s€ saj.”

N.q.s. ai blen njé deve le té kapé pjesén mé té larté té gungées
sé saj dhe té thoté po kété dua.” *°

78 Mbledhur nga Ahmedi, Hakimi dhe Ibn Huzejmeh.

7S Buhari £.435 n.49. S.Muslim eng-trans v.3 £.1099 n.3911.

%0 Trasmetohet nga Emir ibn Shuajb dhe mledhur nga Ebu Dauudi (Sunnan Ebu Dauud
eng-trans v.2 £.579 n. 2155) dhe Ibn Maxha.
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Gjithashtu éshté trasmetuar se resuli s.a.u.s. ka théné se n.q.s.
ndonjéri prej nesh hyn né njé shtépi ai duhet té thoté:

“FEudhu bikelimaati-lahi taamaati min sherri maa hkalak”

“Kérkoj mbrojtje n€ fjalét perfekte t&€ Allahut nga e keqja qé
Ai ka krijuar.” *' Enes ibn Malik citoi Jahja ibn Seid qé tha se njé
grua shkoi te resuli s.a.u.s. dhe tha: “O i dérguari i Allahut éshté
njé shtépi, banorét e sé cilés ishin shumé dhe pasuria e tyre ishte
e bollshme. Pastaj numri i tyre u pakésua dhe pasuria u zhduk.
A mund ne ta lémé até?” Resuli s.a.u.s. u pérgjigj: “Léreni até
sepse éshté mallkim prej Allahut.”” ¥

Resuli s.a.u.s. i informoi ata se 1€nia e saj nuk ishte formé e
Tijaras (supersticionit) sepse vendi kishte shkaktuar njé ngarkesé
psikologjike te ta pér shkak té fatkeqésisé dhe vetmisé. Kjo éshté
njé ndjenj€ natyrale qé Allahu e ka vendosur te njeriu. Sa heré
qé€ njeriu ndjen digka t€ keqe ose fatkeqési né, ose nga njé gjé,
ai priret pér t€ mos e pélqyer até dhe do té largohet sa mé larg
té jeté e mundur prej saj, megjithése objekti né fjalé aktualisht
nuk shkakton fatkeqési. Gjithashtu duhet t€ bémé vérejtjen se
kjo kérkesé u bé kur fatkeqésia 1 kishte mjeruar ata dhe jo pérpara
(se t'i binte fatkeqésia). Eshté korrekte t& thuash pér njé popull
ose vend se €shté 1 mallkuar nga Allahu pér shkak té fatkeqésive
qé 1 bien atyre. I mallkuar n€ kuptimin se ata jané ndéshkuar nga
Allahu pér digka té keqe qé kané béré.

Gjithashtu njeriu priret pér t&€ dashur dhe pér té€ gené afér ¢do
gjéje g€ 1 sjell atij mbarési dhe sukses. Kjo ndjenjé né vetvete
nuk éshté Tijarah, megjithaté kur ajo vendoset né vend té gabuar
mund t€ ¢ojé né Tijarah dhe shirk, gjé q€¢ ndodh kur njé individ
pérpiget t&€ ménjanojé vendet dhe gjérat né t& cilat té tjerét kané
pasur fatkeqési ose kur ai kérkon gjérat né té cilat té tjerét kané
pasur mbarési. Ai fillon t’i atribuojé fatkeqésité dhe mbarésité

¥! Trasmetuar nga Hauhah bint Hakim dhe mbledhur nga Muslimi (S.Muslimi eng-
trans v.4 £.1421 n.6521).

82 Mbledhur nga Ebu Dauud (Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 £.1099- 1100 n.3913) dhe
Maliku (Muhamed Rahimudin Muuatta Imam Malik eng-trans f.413 n.1758).
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vendeve ose gjérave dhe né két€ moment ai mund edhe té kryejé
veprime adhurimi atje (ose pér to).

Fa’l

[shenja e (mirg) e fatit]

Enesi transmeton se resuli s.a.u.s. ka théné: “Nuk ka
infeksion® (Infektimi q€ hedh poshté Islami éshté besimi se
sémundja krijohet veté e jo nga Allahu, pasi sémundja éshté njé
prej krijesave té Allahut dhe ndikimi i saj béhet vetém me lejen e
Tij. Ndérsa kalimi i sémundjes nga i sémuri tek 1 shéndoshi éshté
digka e vérteté q€ Islami nuk e hedh poshté ashtu si¢ thoté resuli
s.a.u.s.: “Nuk duhet qé i sémuri té shkojé me té shéndoshin.” [Tra,
Buhari (10/243) Mbi mjeksiné, kapitulli i infektimit, dhe Muslim
(4/1743) £.221, Mbi pagen, kapitulli i infektimit ]. Po ashtu né njé
hadith tjetér resuli s.a.u.s. thoté: “Ikni prej lebrozit ashtu si¢ do
iknit prej luanit.” [Tra, Buhari (10/158), Mbi mjeksing, kapitulli
i infektimit.] ) as Tijarah, por uné e pélgej Fa’l (in).” Shokét
atéheré e pyetén: “Cfaré éshté Fa’l?” Ai u pérgjigj: “Njé fjalé e
miré (shprehsédhénse). %

Aprovimi ose pranimi 1 shenjave té kéqia tek objektet
tregon mendime té kéqia pér Allahun dhe prezencén e ideve qé
pérmbajné shirk. Megjithése, besimi n€ shenjat e mira priret pér

8 Ne njé tregim tjetér transmetohet nga Ebu Hurejra dhe mbledhur nga Buhari dhe
Muslimi né té cilén resuli s.a.u.s. mohoi ekzistencén e infektimit, njé beduin pyeti: “O
i dérguari i Allahut, po pér rastin e njé tufe devesh té shéndetshme né shkretétiré né té
cilén sillet njé deve e sémuré dhe ato té gjitha sémuren pér shkak té saj?” Resuli s.a.u.s.
u pérgjigj: “Kush e infektoi devené e paré?”’ (S.Buhari v.7 £.411-2 n.612) dhe S.Muslim
eng-trans v.3 £.1097 n.3907). Resuli s.a.u.s. kétu mohon infektimin e bazuar n€ besimet
para Islamit né€ t& cilat shkaktimi i (infeksionit) saj i atribuohej shpirtrave dhe zotave
veg Allahut.

$ Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.7 £436 n.651) dhe S.Muslim (S.Muslim eng-trans
v.4 £.1098 n.5519). Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 £.1098 n.3906.
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té& gené mé pozitiv n€ drejtim té€ afrimit me Allahun, ai pérmban
shirkun e dhénies sé fuqisé hyjnore gjérave té krijuara. Pér kété
arsye sahabét u ¢uditén kur resuli s.a.u.s. shprehu pélqimin e tij
pér Fa’l-in, njé shenjé e miré. Megjithaté resuli s.a.u.s. pércaktoi
kufinjté e konceptit t€ Fa’l-it brenda té ciléve ky koncept pranohet
nga Islami dhe kjo (Fa’li q¢€ pranohet) éshté pérdorimi i termave
optimiste. P.sh. vénia e nofkés “selim” nj€ njeriu t& sémuré ose
“uaaxhid” (gjetés) njé personi qé ka humbur digka. Pérdorimi i
kétyre dhe i termave té ngjashme me to ringjall shpresé dhe
optimizém né fatkeqési dhe stimulon ndjenjén e t€ qénurit miré.*

Vendimi Islam pér shenjat

Nga hadithet e mésipérme mund té duket qarté se Tijaraja i
referohet besimit t& pérgjithshém né shenja. Principi i nxjerrjes
s¢€ parashikimit t€ fatit nga 1€vizjet e zogjve €shté hedhur poshté
térésisht nga sunneti i resulit s.a.u.s. Arabét e vjetér i merrnin
shenjat nga zogjté ndérsa kombet e tjera i merrnin shenjat e tyre
nga diku tjetér, por n€ parim ato pérmbajné t€ njéjtén gjé. Shpesh
kur origjina e kétyre shenjave indentifikohet, shirku né to béhet
shumé i qarté. Shenjat e méposhtme jané vetém disa nga shenjat e
panumérta q€ vérehen sot né shoqériné perendimore.

Trokitja né dru: Kur dikush €sht€ mirénjohés pér dicka dhe
shpreson se fati i tij s’do ndryshojé thoté: “Trokit né dru” dhe
shikon rrotull pér dru qé té trokasé né t&. Origjina e kétij besimi
vjen nga periudha kur njerézit né Evropé besonin se zotat jetonin
brenda peméve. Pér t’i kérkuar zotit-pemé njé favor ata duhet
té€ preknin pemén dhe n.q.s. déshira e tyre realizohej ata duhej té
preknin pemén pérséri pér té€ falenderuar zotin-pemé.

% Tejsir Aziz Hamid £.434-435.
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Derdhja e kripés: N.q.s. kripa derdhet, shumé njeréz besojné
se fatkeqésia shumé shpejt do t’i ndjeké ata, késhtu qé kripén
e derdhur e hedhin mbi shpatullén e majté pér t&€ neutralizuar
fatkeqésin€. Origjina e késaj gjéje (shenj€) €sht€ né€ besimin e
té vjetérve se kripa ka fuqi magjike pér shkak té aftésis€ s¢ saj
pér t’i mbajtur gjérat e freskéta. Késhtu qé derdhja e kripés u bé
paralajmérim i t€ keqes dhe n.q.s. mendohej se shpirtrat e kéqinj
jetonin n€ anén e majté t€ dikujt, hedhja e kripés s€¢ derdhur mbi
shpatullén e majté supozohej se do té kénaqte shpirtrat e kéqin;.

Thyerja e pasqyrés: Shumé njeréz besojné se thyerja e
pasqyrés aksidentalisht éshté shenjé€ e 7 vjetéve fatkeqési. Njerézit
e lashté mendonin se pasqyrimet e tyre né€ uj€ ishin shpirtérat e
tyre. Késhtu qé n.q.s. pasqyrimi prishej (p.sh. n.q.s. dikush hidhte
nj€ guralec né uj€) dhe shpirtrat e tyre béheshin copé-copé. Kur u
bé pasqyra ky besim u transferua te to.

Macet e zeza: Kalimi i njé maceje t€ zezé pérmes rrugés sé
dikujt pér shumé njeréz &shté shenjé e fatit t€ keq. Ky besim e ka
origjinén n€ mesjeté kur njerézit besonin se macet e zeza ishin
manaret e shtrigave. Mendohej se shtrigat bénin magjinga pérzierja
e trurit t&€ maceve t&€ zeza me pjesé€ thithlopash, gjarpérinjsh dhe
insektesh. N.q.s. macja e zez€ e ndonjé magjistareje jetonte 7 vjeté,
pa pérfunduar né pérzierje, mendohej se macja ishte shndérruar
né shtrigé (magjistare).

Numri 13: Né Ameriké numri 13 konsiderohet i pafat késhtu
né shumé ndértesa kati i 13 quhet i 14. 13 e premte konsiderohet
vecanérisht€ e pafat dhe shumé njeréz evitojné€ udhétimet ose
takimet speciale né kété dit€ dhe n.q.s. ndonjé gjé e keqe i bie
(ndodh) atyre né kété dité ata menjéheré ia atribuojné kété
késaj dite. Ky fenomen nuk &shté i kufizuar vetém te njerézit
e zakonshém ashtu sic mund té imagjinojé ndokush. P.sh.
komandanti i fluturimit i Apollo-s n€ 1970, qé gati u shkatérua,
shpjegoi kur u kthye se ai duhet t’a kishte ditur se digka do té
ndodhte. Kur u pyet pse, ai u pérgjigj se fluturimi u bé né ditén e
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premte daté 13, plasja (ndezja e motoréve) u bé né orén 13 dhe
numri i fluturimit ishte Apollo 13.

Origjina e kétij besimi vjen nga mbrémja e darkés sé fundit té
Jezusit ashtu si¢ tregohet né Bibél.

Né darkén e fundit ishin 13 njeréz. Njéri prej té 13-téve ishte
Juda, njeriu qé tradhétoi Jezusin. 13 e premte mendohet se éshté
e pafat pér t€ paktén dy arsye.

1-E premtja &shté dita né t€ cilén supozohet se u kryqézua
Jezusi.

2-Sipas besimit mesjetar e premtja éshté dita kur magjistaret
(rét) béjn€ mbledhjet e tyre.

Né kéto besime aftésia e Allahut pér té shkaktuar mbarésiné
ose fatkeqésiné ndahet me krijesat e Tij. Gjithashtu frika pér
fatkeqésité dhe shpresa pér mbarési q€ duhet t’i drejtohen vetém
Allahut, 1 drejtohet objekteve té tjera ve¢ Tij. Njohja e t& ardhmes
dhe té padukshmes &shté cilési qé i1 takon vetém Allahut, pra
vetém Ai &shté njohési i gajbit (t€ padukshmes), bile Allahu i ka
treguar resulit s.a.u.s. n€ Kur’an se n.q.s. ai (resuli s.a.u.s.) do
t’a njihte t&€ fshehtén ai do kishte ménjanuar té gjitha fatkeqésité.
(7:188)

Prandaj besimi né€ shenja klasifikohet si veprim shirku né té
gjitha kategorité kryesore té teuhidit. Ky klasifikim vértetohet nga
hadithi i trasmetuar nga Ibn Mesudi né té cilin resuli s.a.u.s. tha:
“Tijarah éshté shirk! Tijarah éshté shirk! Tijarah éshté shirk!”*
Abdullah ibn Amr ibn Asi gjithashtu trasmeton se resuli s.a.u.s.
ka théné: “Kushdo qé ndalohet nga bérja e dickaje pér shkak té
Tijaras ka kryer shirk.” Shokét e pyetén, “Me ¢faré shlyhet kjo?”
Ai u pérgjigj: “Thuaj:

“Allahumme laa hajre il-la hajruke ue la tajre il-la tajruke ue
la ilahe gajruke.”

8 Mledhur nga Ebu Dauudi (Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 £.1096-7 n.3901),

Tirmidhi dhe Ibn Maxha.
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“O Allah, s’ka té miré veg té mirés Ténde e as ogur ve¢ ogurit
ténd e s’ka Hyj tjetér veg Teje.” ¥’

{Pérkthimi i duave &shté i pérshtatur, prandaj i lutemi lexuesit
qé€ duaté t’i mésojé né arabisht sh.p.(sh.p. - do t&€ thoté shénim i
pérkthyesit)}

Nga hadithet e mésipérme duket qarté se Tijaraja nuk éshté e
kufizuar vetém te zogjté por ajo pérfshin té gjitha format e besimit
né€ shenja. Kéto besime variojné né forma té ndryshme, vende té
ndryshme dhe kohé té€ ndryshme megjithaté ato kané njé emérues
té pérbashkét, shirkun. Prandaj muslimanét duhet t& jené shumé
té kujdesshém té evitojné kéto besime dhe n.q.s. ata né ményré té
pavetédijshme veprojné sipas kétyre besimeve ata duhet té thoné
duané e mésipérme. Kjo pjes€ mund t€ duket e paréndésishme
dhe gjithé ky trajtim pér t€ mund t&€ duket i kot&, megjithaté Islami
e thekson kété pjesé sepse kjo paraget farén nga e cila mund té
rritet shirku i madh. Adhurimi i idhujve, njerézve, yjeve etj. nuk
erdhi menjéheré. Praktika t€ tilla u zhvilluan pér njé periudhé té
gjaté kohore. Besimi i1 njeriut né njésimin e Allahut gradualisht
u gérrye (shkatérrua) ndérsa fara e shirkut t€ madh hodhi rrénjé
dhe u rrit. Késhtu qé€ Islami, me ané t&€ udhézimit té tij né té gjitha
aspektet e jetés, pérpiqet té€ ¢’rrénjosé farat e kéqia para se ato
té hedhin rrénjé dhe t&é shkatérrojné themelin e besimit té njé
muslimani.

87 Mbledhur nga Ahmedi dhe Taberani.
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5- Tregimi i fatit

Si¢ u pérmend né kapitullin e mésipérm ka njeréz q€ deklarojné
se kané dije nga bota e padukshme ose pér t€ ardhmen. Kéta
njihen me emra t€ ndryshém si p.sh.: falltor, astrolog, magjistar,
palmit (ata g€ lexojné fatin e dikujt nga shenjat mbi palmé)
etj. Falltorét ose njerézit q¢é pretendojné se lidhen me shpirtrat
e vdekur pérdorin metoda té ndryshme nga t€ cilat ata thoné se
marrin (nxjerrin) informacion p.sh.: leximi i1 gjetheve té cajit,
vizatimi i vijave, shkruarja e numrave, leximi 1 palmés, horoskopi,
véshtrimi 1 topave prej kristali, falli me letra, shikimi i filxhanit,
hedhja e shkopave etj. N& kété kapitull do té trajtojmé forma té
ndryshme fallesh duke pérjashtuar magjin€ e cila do té trajtohet
né kapitullin pasues.

Praktikantét e metodave t€ fshehta té cilét thoné se zbulojné
té padukshmen dhe parathoné t& ardhmen, mund té€ ndahen né dy
kategori kryesore:

Ata g€ nuk kané ndonjé dije ose sekret por g€ u thoné klientéve
té tyre incidente t€ pérgjithshme qé ndodhin te shumica e njerézve.
Kéta shpesh béjné nj& numér ritualesh pa kuptim dhe pastaj thoné
hamendje té pérgjithshme (t€ menduara mé paré).

Disa prej hamendjeve té tyre, pér shkak se jané té pérgjithshme,
dalin t€ vérteta. Shumica e njerézve priren pér té kujtuar ato pak
thénie g€ dalin t€ vérteta dhe shpejt harrojné shumicén qé nuk
del e vérteté. Kjo tendencé éshté rezultat i1 faktit se pas ca kohe té
gjitha théniet béhen mendime gjysém t€ harruara né€ subkoshiencé
derisa digka ndodh dhe i rikujton ato. P.sh. &shté béré gj€ e
zakonshme né Amerikén e Veriut q€ t&€ publikohen né ¢do fillim
viti thénie t€ ndryshme t€ falltoréve t€ famshém. Kur u bé njé
shqyrtim 1 thénieve t€ ndryshme pér vitin 1980 u zbulua se vetém
24% e thénieve ishin té sakta.

Grupi 1 dyt€ jané ata q€ kané kontakte me xhin. Ky grup éshté
mé 1 réndésishém sepse ai zakonisht pérmban gjynafin e réndé té
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shirkut dhe ata q€ pérzihen me t€ priren té jené shumé té sakté né
informacionin e tyre dhe késhtu paragesin njé fitne (sprové) té
vérteté si pér muslimanét ashtu dhe pér jo muslimanét.

Bota e xhinéve

Disa njeréz jané pérpjekur t€ mohojné realitetin e xhinéve té
ciléve Kur’ani i ka kushtuar nj€ sure té téré, suren El-Xhin (n.72).
Duke u mbéshtetur né€ aspektin gjuhésor té fjalés xhin e cila vjen
nga folja xhanne (¢ 1), jexhunnu: “té

mbulosh, fsheh”, ata thoné se fjala xhin i referohet (i drejtohet)
“t€ huajve té zgjuar”. Té€ tjeré bile thoné se njé xhin éshté njé njeri
qé€ s’ka mendje té vérteté né kokén e tij, por ai ka natyré€ zjarri.

E vérteta €shté se xhinét paragesin njé tjetér krijesé t€ Allahut e
cila bashkekziston me njeriun né toké. Allahu i krijoi xhinét para
se Al té krijonte njerézimin dhe 1 krijoi kéto dy krijesa (xhinét dhe
njerézit) nga elemente jo té njéjta. Allahu thoté:

“Ne e krijuam njeriun nga balta e argjilit, té zi e té prishur
(me eré t€ keqe)”. “E xhinét i krijuam mé paré nga zjarri, nga
flaka e forté.” (15:26-27)

Ata u quajtén xhin sepse ata nuk mund té shikohen nga syri
1 njeriut. Iblisi (shejtani) éshté prej xhinéve megjithése ai ishte
mes melekéve kur ata u urdhéruan nga Allahu t’i béjné sexhde
Ademit. Allahu na tregon n€ Kur’an ¢faré tha shejtani kur u pyet
pse nuk i béri sexhde Ademit:

“Ai (Iblisi) tha: “Uné jam mé i miré se ai, mua mé ke Krijuar
nga zjarri, e até e Krijove nga balta!” (38:76)
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Aishja trasmeton se resuli s.a.u.s. tha: “Melekét u krijuan nga
drita dhe xhinét nga zjarri pa tym.” *® Allahu thoté né Kur’an:

“(Pérkujto) kur u thamé melekéve: “Péruljuni Ademit, e
ata iu pérulén, pérvec Iblisit. Ai ishte nga xhinét ...””(18:50)

Prandaj éshté e gabuar t’a konsiderojmé até (Iblisin) melek.
Xhinét mund t’i ndajmé né tre kategori t€ gjera sipas ményrés sé
ekzistencés sé€ tyre. Resuli s.a.u.s. ka théné:

“Ka tre lloje xhinésh: Njé lloj fluturon né ajér gjithé kohén, njé
tjetér lloj ekziston si gjarpérinj dhe gen dhe lloji i kufizuar né toké
i cili banon né njé vend ose endet rreth tij.” ¥

Xhinét mund t€ ndahen gjithashtu né dy kategori sipas besimit
té tyre: Musliman dhe kafira (jobesimtar). Allahu na tregon pér
xhinét besimtaré né suren El-Xhin:

“Thuaj: “Mua mé éshté shpallur se njé grup i vogél nga
xhinét i vuri veshin dhe dégjoi (Kur’anin) dhe (kur u kthyen
te t& vetét) thané: “Ne kemi dégjuar njé Kur’an qé mahnit qé
udhézon né té vértetén, andaj ne i besuam atij dhe Zotit toné,
kurrsesi nuk do t’ia shoqérojmé mé askénd. Dhe se lartésia
e madhéruar e Zotit toné, nuk éshté qé ka as grua, as fémijé.
S’ka dyshim se ai mendjelehti joné fliste té pa vérteta ndaj
Allahut.”” (72:1-4)

“Ishté e vérteté se prej nesh ka besimtaré (muslimang)
dhe prej nesh ka qé jané jashté rrugés (jobesimtar¢), e kush e
pranoi Islamin, té tillét mésyné rrugén e shpétimit. Ndérsa ata
qé léshuan rrugén, ata u béné 1éndé e xhehennemit.” (72:14-5)

% Mbledhur nga Muslimi (S.Muslim eng-trans v.4 £.1450 n.7134).
% Mbledhur nga Tabariu dhe Hakimi.

67



Xhinét jobesimtaré quhen né arabisht me emra t€ ndryshém
p.sh. Ifrit, shejtan, ka’riin etj. Ata pérpigen t’a ¢’orietojné njeriun
né forma dhe ményra t&€ ndryshme. Cilido prej njerézve q¢€ i
dégjon ata dhe bén njé puné pér ta, quhet shejtan. Allahu thoté:

“Dhe késhtu ¢do pejgamberi i bémé armik shejtanét prej
njerézve dhe xhinéve ...” (6:112)

(Cdo njeri ka njé xhin qé€ e shogéron até dhe ky xhin quhet Karin
(shok, bashkudhétar) dhe €shté pjes€ e testimit t€ njeriut né kété
jeté. Xhini inkurajon déshirat mé t& ulta té njeriut dhe pérpiget né
ményré t&€ vazhdueshme pér ta ménjanuar até nga rruga e drejté.
Resuli s.a.u.s. duke komentuar kété gjé ka théné:

“Secilit prej jush i éshté shoqéruar njé shok prej xhinéve.”
Sahabét pyetén: “Edhe ty o i dérguari i Allahut?” Dhe resuli
s.a.u.s. u pérgjigj: “Edhe mua, vegse Allahu mé ka ndihmuar mua
kundér tij dhe ai éshté nénshtruar. Tani ai vetém mé nxit té béj té
mira.” *°

Profetit Sulejman iu dha mrekullia e kontrollit mbi xhinét si
shenjé e profecisé sé tij. Allahu thoté n€ Kur’an:

“E Sulejmanit i ishte tubuar ushtria e vet qé pérbéhej
nga xhinét, nga njerézit dhe nga shpendét dhe ata mbanin
vendin.” (27:17)

Por kjo fuqi nuk i éshté dhéné askuj tjetér. Askush tjetér nuk
lejohet t& kontrollojé xhinét dhe askush nuk mundet. Resuli
s.a.u.s. ka théné: “Njé Ifrit (xhin i fuqishém dhe 1 keq) prej
xhinéve péshtyu mbi mua natén e kaluar duke u pérpjekur
té mé prishte namazin. Allahu mé lejoi mua t’a nénshtroj até dhe
kur uné doja t’a lidhja até né njérén prej kollonave té xhamisé qé
té gjithé ju té mund t’a shihnit até né méngjes m’u kujtua duaja e

%0 Mbledhur nga Muslimi (S.Muslim eng-trans v.4 £.1472 n. 6757).
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véllait tim Sulejmanit: “... O Zoti im mé fal (gabimin) mé dhuro
té tillé pushtet qé askush pas meje nuk do t’a keté; vérteté, Ti
je Dhuruesi mé i madh.” (38:35) *!

Njeriu nuk mund t€ arrijé kontrollin mbi xhinét sepse ishte njé
mrekulli e veganté e dhéné profetit Sulejman. (N¢& fakt) kontakti
me xhinét n€ rrethana té tjera ve¢ zotérimit ose aksidentale shumé
shpesh béhet nga kryerja e veprimeve ofenduese ndaj Zotit té
cilat jané té€ pérbuzura dhe té€ ndaluara né fe. *

Qéllimi 1 xhinéve t€ kéqinj (shejtané) &shté qé té térheqé sa mé
shumé té tjeré né€ gjynafin mé t€ réndé, adhurimin e té tjeréve veg
Allahut ose bashké me Té.

Kontakti dhe kontrata me xhinét béhet nga fallxhorét té ciléve
xhinét mund t’u japin informacion pér té ardhmen. Resuli s.a.u.s.
ka pérshkruar se si xhinét marrin informacion pér té ardhmen.
Al ka treguar se xhinét ishin té afté t& udhétonin né drejtim té
kufinjve mé té ulét t& giellit dhe dégjonin ca informacione pér té
ardhmen qé€ melekét i trasmetonin midis tyre. Pastaj ktheheshin
né toké dhe ushgenin me informacione njerézit me té€ cilét kishin
lidhje.

Kjo ndodhte shpesh para profecisé s¢ Muhammedit s.a.u.s. dhe
fallxhorét né€ até koh€ ishin shumé té€ sakté né informacionin e tyre.
Késhtu qé¢ ata ishin té afté t€ fitonin pozité n€ oborret mbretérore
dhe gézonin shumé popullaritet, bile edhe adhuroheshin né disa
vende. Pasi resuli s.a.u.s. filloi misionin e tij situata ndryshoi.
Allahu i urdhéroi melekét g€ t€ ruanin me shumé kujdes kufinjté
mé t€ ulét t€ giellit dhe shumica e xhinéve u gjuajtén me meteoré
dhe yje godités. Allahu e ka pérshkruar kété fenomen né Kur’an:

9! Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.I £268 n.75) dhe Muslimi (S.Muslimi eng-
trans v.1 £.273 n.1104).

%2 Ibn Tejmia Ese mbi xhinét.(Né kété rast xhinét luajn me njerzit duke u krijuar
pérshtypjen atyre se ata jané né sherbim té tyre né fakt ndodh e kundérta.shen
red.)

% Mbledhur nga Buhari dhe Muslimi (S.Muslimi eng-trans v.4 £.1210 n.5538).
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“Dhe vérteté ne (xhinét) kemi hulumtuar té arrijmé qiellin
po até e gjetém pérplot roje té forta dhe me shkéndija (zjarri
qé¢ djeg). Dhe mé paré hulumtonim né vend véshtrimin pér
té dégjuar, e kush pérpiqet té dégjojé tash, ai has né pusiné e
shkéndijés sé zjarrté.” (72:8-9)

“Dhe até (qiellin) e kemi ruajtur prej ¢cdo djalli té mallkuar.
Pérvec atij qé vjedh (pérgjon) ¢’ka dégjohet, po edhe até e
ndjek ylli i zjarrté (e djeg).” (15:17-18)

Ibn Abasi ka théné: “Kur resuli s.a.u.s. dhe njé grup prej
shokéve té tij u nis pér né tregun Ukaadh, shejtanét u bllokuan
nga dégjimi i informacionit né giell. Meteorét u léshuan mbi ta,
késhtu ata u kthyen te populli i tyre. Populli i tyre i pyeti ¢faré
kishte ndodhur dhe ata ia treguan. Disa sugjeruan se dicka do
kishte ndodhur késhtu qé ata u shpérndané népér toké pér té
gjetur shkakun. Disa prej tyre ndeshén resulin s.a.u.s. dhe shokét
e tij kur ata ishin né namaz dhe dégjuan Kur’anin. Ata thané
me veten e tyre se ky duhet té ishte shkaku qé i bllokoi ata nga
dégjimi. Pastaj ata u kthyen te populli i tyre dhe i thané: “... Ne
kemi dégjuar njé Kur’an qé mahnit qé udhézon né té vértetén,
prandaj ne i besuam atij dhe Zotit toné, kurrsesi nuk do t’ia
shoqérojmé mé askénd.”(72:1-2) **

Késhtu g€ xhinét nuk mund t€ mbledhin mé informacion pér té
ardhmen aq kollaj sa ¢’e merrnin para misionit té resulit s.a.u.s.
Pér shkak té késaj ata tani e pérziejné informacionin me shumé
génjeshtra. Resuli s.a.u.s. ka théné: “Ata (xhinét) do t’a kalonin
informacionin poshté derisa ai arrin buzét e magjistarit ose
fallxhorit. Shumé heré njé meteor i arrin ata pérpara se ata t’a
kalojné até. N.q.s. ata e kalojné até para se té goditen, ata do t’i
shtonin atij 100 génjeshtra.” *

4 Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.6 £.415-6 n.443), Muslimi (S.Muslim v.1 £.243-4
n.908), Tirmidhiu dhe Ahmedi.

%5 Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.8 £.150 n.232) dhe Tirmidhiu.
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Aishja trasmeton se kur ajo e pyeti resulin s.a.u.s. pér
fallxhorét ai u pérgjigj se ata nuk ishin asgjé. Ajo pastaj pérmendi
se fallxhorét ndonjéheré u thoshin gjéra qé ishin té vérteta. Resuli
s.a.u.s. tha: “Kjo éshté njé pjesé e té vértetés té cilén xhini e vjiedh
dhe e llomotit né veshin e shokut té tij, por ai e pérzien até me 100
génjeshtra” *°

Njéheré ndérsa Umar Ibn Hatabi ishte ulur, njé burré i
pashém®” kaloi prané tij. Umari tha: N.q.s. nuk jam gabim, ky
person éshté akoma duke ndjekur fené e tij té kohérave para
Islamit ose ndoshta ai ishte njéri prej fallxhoréve té tyre.” Ai
urdhéroi qé njeriu (burri) ¢ sillej tek ai dhe e pyeti pér ¢faré
ai dyshonte. Burri iu pérgjigj: “Uné s’kam paré kurré njé dité
si kjo ku muslimani ballafaqohet me akuza té tilla.” Umari tha:
“Ti duhet té mé informosh.” Pastaj njeriu tha: “Uné isha falltori
i tyre né kohén e injorancés.” Me té dégjuar kété Umari pyeti:
“Mé trego pér gjérat e ¢uditshme qé xhini yt femér té thoshte
ty.” Atéheré burri tha: “Njé dité kur isha né treg ajo erdhi te uné
shumé e mérzitur dhe tha: “A nuk i ke paré ti xhinét e déshpéruar
pas turpérimit té tyre? Dhe shkuarjen e tyre pas deveve femra dhe
pronaréve té tyre.”” * Umari thirri: “Eshté e vérteté.”

Xhinét jané n€ gjendje t& informojné njerézit me té cilét lidhen,
pér té ardhmen relative. P.sh. kur dikush shkon te njé fallxhor,
xhini 1 fallxhorit merr t€ dhéna nga xhini i personit (sqaruam mé
paré se ¢do person ka njé xhin) pér planet qé ky njeri ka béré
para se t&€ shkojé atje. Késhtu qé fallxhori &shté i afté t’i thoté
personit se ai do kété ose até, apo shko kétu ose atje. Me anén e
késaj metode fallxhori 1 vérteté Eshté né gjendje t&€ mésojé pér té
kaluarén e t€ huajit né detaje t&€ hollésishme. Ai €shté né€ gjendje

% Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.7 £.439 n.657), Muslimi (S.Muslim eng-trans v.4
£.1209 n.5535).

%7 Emri tij ishte Sauaad ibn Kaarib.

%8 Pasi xhinét u ndaluan nga dégjimi i melekéve ata duhet t€ ndiqnin arabét pér t&
zbuluar pse u ndaluan.

99 Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.5 £.131-2 n.206).
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t’1 tregoj€ njé personi krejtésisht t&€ huaj pér t&, emrat e prindérve
té tij (t€ personit), ku ka lindur ai, ¢faré ka béré né fémijéri (ky
person) etj. Aftésia pér t€ pérshkruar shumé sakté (sikur éshté
e gjallé) t& kaluarén &shté njé prej shenjave té fallxhorit té
vérteté qé ka kontakt me xhin. Kjo pér shkak se xhinét jané€ né
gjendje t€ pérshkojné distanca t€ médha menjéheré, t€ mbledhin
sasi gjigande informacioni rreth gjérave té fshehta, sendeve té
humbura dhe ngjarjeve té pa vézhguara. Prové pér kété aftési
éshté historia e pérmendur né€ Kur’an pér profetin Sulejman dhe
Belkizén (mbretéresha e Shebés).

“Njéri prej xhinéve té vrazhdé (Ifrit) tha: “Uné do t’a sjell
até ty, para se té ngrihesh nga vendi yt, uné pér té kam fuqi
dhe jam i sigurt!”” (27:39)

Ligji Islam pér tregimin e fatit

Pér shkak té kufrit q€ pérfshihet né€ tregimin e fatit, Islami
mban njé géndrim shumé t& ashpér ndaj tij. Islami kundérshton
cdo lloj shogérimi me ata q€ praktikojné tregimin e fatit duke
pérjashtuar rastin e késhillimit té tyre pér t€ hequr doré nga kéto
praktika té ndaluara.

Shkuarja te fallxhorét

Resuli s.a.u.s. ka vendosur rregulla té qarta té cilat ndalojné
cdo shkuarje te fallxhorét. Safijjeh trasmeton nga Hafsa (gruaja
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e resulit s.a.u.s.) se resuli s.a.u.s. ka théné: “Namazi i kujtdo qé
i afrohet ndonjé fallxhori dhe e pyet até pér ndonjé gjé nuk
pranohet pér 40 dité dhe neté.” "’

Ndéshkimi né kété hadith éshté (thjesht) pér afrimin te njé
fallxhor dhe pyetja e tij pér kuriozitet. Ky ndalim mbéshtetet
gjithashtu edhe nga hadithi i Muavi ibn Hakem es-Sulemi né té
cilin ai thoté:

“O i dérguari i Allahut ka disa njeréz prej nesh qé (vizitojné)
shkojné te fallxhorét.” Resuli s.a.u.s. iu pérgjigj: “Mos shkoni tek
ata.” !

Ky ndéshkim i ashpér éshté caktuar pér shkuarjen tek fallxho-
rét sepse ky veprim &shté hapi i paré né drejtim té besimit te
fallxhorét. N.q.s. dikush shkon atje duke dyshuar se a &shté
1 vérteté tregimi 1 fatit apo jo, dhe n.q.s disa prej thénieve té
fallxhorit dalin t& vérteta ai me siguri do t& béhet njé besimtar i
zjarrté dhe 1 zellshém né tregimin e fatit dhe né fallxhorét. Individi
qé 1 afrohet njé fallxhori &shté i1 detyruar t€ béjé namazin e tij té
detyruar gjaté gjithé periudhés 40 ditore megjithése ai nuk merr
shpérblim pér namazin, dhe n.q.s. ai e braktis namazin ai ka kryer
njé€ tjetér gjynaf t€ madh. Sipas shumicés s€ juristéve kjo &shté e
ngjashme me ligjin Islam né rastin e namazit mbi ose n€ proné té
vjedhur.

Dijetarét thoné se kur namazi farz kryhet, né rrethana normale,
ai heq detyrimin e namazit nga individi dhe me ané té tij individi
fiton shpérblim. N.q.s. namazi kryhet mbi ose né proné té vjedhur
ai heq detyrimin e namazit por ai s’ka shpérblim (sevape).'*
Prandaj, resuli s.a.u.s. ka ndaluar faljen e té njéjtit namaz farz dy
heré.

199 Mbledhur nga Muslimi (S.Muslim eng-trans v.4 £.1211 n.5540).

" Ibid v.4 £.1209 n.5532.
192 Cituar nga En-Neueui né Tejsir El-Aziz El-Hamid £.407.
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Besimi te fallxhoreét

Islami e ciléson kédo g€ shkon te falltori duke besuar se ai di
té padukshmen dhe té€ ardhmen, kafir (jobesimtar, mohues). Ebu
Hurejra dhe Hasani trasmetojné nga resuli s.a.u.s. se ai ka
théné: “Kushdo qgé i afrohet njé fallxhori dhe beson ¢faré ai thoté,
ka mohuar até gé iu shpall Muhammedit.” 1% Njé besim i tillé i
jep krijesave disa prej cilésive t€ Allahut n€ lidhje me dijen e té
padukshmes dhe té ardhmes. Pra ai rrézon teuhidin Esmaa ues-
Sifaat dhe paraget shirk né kété aspekt teuhidi. Pér analogji né
kufér pérfshihet edhe leximi 1 librave ose shkrimeve té falltoréve,
dégjimi 1 tyre né radio ose shikimi né televizion sepse kéto jané
mjetet mé t€ zakonshme me anén e té cilave sot falltorét pérhapin
théniet e tyre. Allahu thoté garté€ né Kur’an se askush ve¢ Tij nuk
e njeh té padukshmen, bile as resuli s.a.u.s. Allahu thoté:

“Celésat e fshehtésisé jané vetém te Ai, até (fshehtésing)
nuk e di askush veg Tij ...” (6:59) Allahu i ka théné t€ dérguarit
Muhammed s.a.u.s.:

“Thuaj: “Uné nuk kam né doré pér veten time as ndonjé
dobi, as ndonjé dém, vec ¢faré do Allahu. Sikur t’a dija té
fshehtén, do té shumoja pér vete té dobishmet e nuk do mé
prekte gjé e keqe....”” (7:188) N& njé ajet tjetér thuhet:

“Thuaj: “Askush vec Allahut as né qiell, as né toké nuk e di
té fshehtén....”” (27:65)

Prandaj té gjitha metodat e ndryshme g€ pé&rdoren népér boté
nga falltorét ose treguesit e fatit jané t€ ndaluara pér muslimanét
(p.sh. parja e filxhanit t€ kafes€, hedhja e fallit me letra, horoskopi,
orakulli etj. sh.p.). Allahu thoté né€ Kur’an:

103 Mbledhur nga Ahmed, Ebu Dauud (Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 £.1095 n.3895)

dhe Bajhaki.
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“S’ka dyshim se vetém Allahu e di kur do té ndodhé
kijameti, Ai e di kur e léshon shiun. Ai e di se ¢’ka né mitra
e vec Tij nuk e di kush cfaré do t’i ndodhé nesér, dhe askush
nuk e di, ve¢ Tij, se né ¢’vend (ose koh¢) do té vdesé. Allahu
éshté mé i dijshmi, mé i njohuri.” (31:34)

Ne duhet t¢ kemi kujdes me librat, revistat, gazetat apo
dhe individét t€ cilét né njé ményré ose né njé tjetér, thoné qé
diné t€ ardhmen ose t€ padukshmen. P.sh. kur njé musliman qé
merret me parashikimin e motit parashikon shi, boré ose kushte
té tjera klimaterike pér t€ nesérmen ai duhet té shtojé shprehjen
“InshaAllah” (n.q.s. do Allahu). Gjithashtu kur muslimania
doktoreshé e informon pacienten e saj se ajo do t€ lindé njé€ fémijé
né 9 muaj ose né kété apo até dité ajo duhet té shtojé “InshaAllah”
sepse kéto parashikime jan€ vetém vlerésime t€ bazuara mbi
informacion statistikor.
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6 - Kapitulli pér astrologjiné

Dijetarét e hershém muslimané e quanin fushén e yjeve dhe
llogarive planetare né té€rési me emrin Tenxhim dhe ata e ndanin
até né tre kategori kryesore pér qéllim analizimi dhe klasifikimi
sipas ligjit Islam.

Kategoria e paré€ paraqget besimin se qéniet tokésore influenco-
hen nga trupa qielloré dhe ¢faré do ndodhé né t€ ardhmen mund té
parashikohet nga vézhgimi i 1évizjeve té kétyre trupave.'®

Ky besim, g€ njihet me emrin astrologji dhe qé e ka origjinén
e tij né Mesopotami né€ mijévjecarin e treté p.e.s., arriti zhvillim
té¢ plot€ né civilizimin grek. Gjithashtu forma mé e vjetér
Mesopotamiane e tij arriti né Indi dhe Kiné né shekullin e 6 p.e.s.,
por né€ Kiné u adoptua vet€ém parashikimi 1 t€ ardhmes nga yjet.
Né Mesopotami astrologjia ishte njé institucion mbretéror né té
cilin shenjat né lidhje me miréqénien e mbretit dhe popullit té
tij merreshin nga shenjat né qiell. Besimi baz€ né Mesopotami
ishte se trupat gielloré ishin zota t€ fugishém. Kur kéto yje- zota
u paraqitén né€ Greqi, n€ shekullin e 4 p.e.s., u béné€ burim pér
besimin planetar grek. Gjithashtu né Greqi astrologjia si njé
“shkencé” e pércaktimit t€ s€ ardhmes u pérhap dhe jashté
oborrit mbretéror te ata q¢é mund t’a kapnin até. '®

Pér mé shumé se 200 vjet astrologjia kishte njé influencé
dominuse mbi fené, filozofin€ dhe shkencén pagane e mé pas pati
ndikim t€ madh te Europa kristiane. Té dy Dante dhe sh.Thomas
Aquinas, evpropiané té shekullit té 13, pranuan shkakun astrologjik
né filozofit€ e tyre respektive (d.m.th. pranuan astrologjin€ sh.p.).
Ky besim mbahej edhe nga Sabianét tek té cilét u dérgua i dérguari
Ibrahim a.s. Sabianét hyjnizonin diellin, hénén dhe yjet dhe 1
bénin sexhde atyre. Gjithashtu ata ndértonin vende té vecanta
adhurimi né t€ cilat vendoseshin statuja dhe piktura qé paraqisnin

104 Tejsir el-Aziz el-Hamid f.441.
195 William D.Halsey (ed.) Collier’s Encyclopedia U.S.A.
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trupa qielloré. Ata besonin se shpirtrat e trupave gielloré zbritnin
te idhujt, komunikonin me ta dhe plotésonin kérkesat apo nevojat
e njerézve. '

Kjo formé e astrologjisé konsiderohet kufér sepse shkatérron
teuhidin Esmaa ues- Sifaat. Besime t€ tilla i japin planeteve, yjeve
dhe galaktikave disa prej cilésive t&€ Zotit. (Cilésia e Zotit q¢€ i
jepet mé€ shumé krijesave né kéto besime €shté Kaderi). Ata qé
praktikojné astrologjiné jané kafira sepse ata deklarojné se diné
té ardhmen e cila dihet vetém nga Allahu. Duke ia atribuar vetes
disa prej cilésive t& Allahut ata iu “ofrojné” atyre qé besojné te
ta njé mundési fallse pér t&€ ménjanuar t&€ keqen té cilén Allahu e
ka pércaktuar pér ta dhe pér té fituar t€ mirén té cilén Allahu nuk
e ka pércaktuar pér ta. Astrologjia klasifikohet harram bazuar né
hadithin e Ibn Abasit ku resuli s.a.u.s. ka théné:

“Kushdo qé merr dije nga ndonjé degé e astrologjisé ka
marré dije nga njé degé e magjisé. Sa mé shumé qé e shton (rrit,
zmadhon) dijen né kété gjé aqg mé shumé ai e shton (rrit, zmadhon)
giynafin.” '

Né kategoriné e dyté futen ata q€ thoné se Allahu ka dashur (ka
béré) qé€ 1évizja e trupave qielloré té tregojé ngjarjet qé¢ ndodhin
né toké.'”®

Ky éshté edhe besimi i astrologéve muslimané té cilét mésuan
dhe praktikuan shkencén babilonase té astrologjisé. Astrologjia
u shfaq né oborrin mbretéror nga halifét e vonshém Emevij
ashtu si¢ u shfaq te Abasité e paré. Secili halif, nga kéta qé u
pérmendén mé sipér, kishte njé grup astrologésh qé duhet t’a
késhillonin até pér punét e dités dhe t’a paralajméronin pér
rreziget qé afroheshin. Pér shkak se masat muslimane e dinin se
astrologjia né formén e saj origjinale ishte kufér kéta muslimané
qé€ donin t’a praktikonin até béné njé kompromis qé ajo t& duke;j

196 Tefsir el-Aziz el-Hamid f441.

Mbledhur nga Ebu Dauudi v.3 £.1095 n.3896.

108 Tejsir el-Aziz el-Hamid.
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nga ana Islame e pranueshme. Dhe ky kompromis ishte thénia
se parashikimet astrologjike ishin sipas déshirés sé Allahut. Por
edhe kjo formé e astrologjisé €shté harram dhe ai q€ e praktikon
até konsiderohet kafir. Sepse né t&€ vértet¢ nuk ka ndryshim
né€ esencé midis kétij besimi dhe atij t€ paganéve. Né kété lloj
besimi fuqia e Allahut i jepet trupave qielloré dhe ata qé thoné se
interpretojn€ informacionin e kétyre trupave pohojné se kané dije
pér t€ ardhmen, dije e cila i pérket vetém Allahut. Megjithaté disa
dijetaré t&€ vonshém u béné t& dobét né zbatimin e ligjeve hyjnore
dhe lejuan kété formé té astrologjisé pér shkak se ky besim ishte
béré 1 pranueshém nga shumé muslimané.

Nékategoriné e treté dhe té fundit futet pérdorimiiinformacionit
té yjeve nga lundértarét ose udhétarét e shkretétirave né ményré
qé té pércaktojné drejtimet, ose nga fermerét pér té pércaktuar
arritjen e stinéve né ményré q€ ata t€ din€ kur t&€ kultivojné
drithérat etj.'” Kéto ose praktika té ngjashme me to paragesin
aspektin e vetém té€ astrologjisé q€ éshté hallall pér muslimanét né
pérputhje me Kur’anin dhe sunnetin. Argumenti pér kété éshté
ajeti 1 méposhtém i Kur’anit.:

“Al éshté, qé krijoi yjet pér ju qé me ta té orientoheni né
errésira kur jeni né toké, ose né det ...” (6:97)

Buhari transmeton thénien e méposhtme nga Kataadeh:'"°

“Allahu i béri yjet pér té treguar drejtimin (e udhétimit) dhe
pér goditjen e shejtanéve. Késhtu qé, kushdo qé kérkon ndonjé gjé
pértej késaj ka spekulluar. Ai ka léné fatin e tij, ka humbur pjesén
e tij té jetés sé miré, dhe ka marré pérsipér até pér té cilén ai nuk
ka dije. Me té vérteté, ata qé e béjné kété jané njeréz injoranté
ndaj urdhérave té Allahut. Ata kané shpikur hyjnizimin pér yjet,
duke théné se kush martohet sipas filan ylli do t’i ndodhé kjo ose

199 1bid £.447-8.

1o Njé dijetar midis atyre g€ mésuan nga shokét e resulit s.a.u.s.
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ajo gjé, ose kush udhéton sipas filan ylli do té gjejé kété ose até
gjé. As yjet, as kafshét e as shpendét nuk diné ndonjé gjé prej
té padukshmes. Allahu duhet t’ia kishte mésuar até Ademit
n.q.s. Ai do donte t’ia mésonte até dikujt. Allahu e krijoi Ademin
me duart e Tij, i béri melekét t’i pérkuleshin atij dhe i mésoi atij
emrat e gjérave.”’

Kufizimet e véna nga Kataadah pér pérdorimin e yjeve bazohen
mbi ajetin 98 t€ sures En’aam q¢€ u pérmend mé sipér. Gjithashtu
ajo bazohet né ajetin e méposhtém:

“Ne qiellin me té afért e kemi zbukuruar me yje ndrigues
dhe ata i kemi béré gjuajtés kundér djajve...” (67:5)

Resuli s.a.u.s. ka shpjeguar se xhinét ndonjéheré udhétojné
né qiell dhe pérgjojn€ melekét kur ata bisedojné midis tyre pér
ngjarje q€ do t€ ndodhin né toké. Xhinét pastaj kthehen né toké
dhe informojné ata qé merren me parashikimin e t& ardhmes. Ai
gjithashtu ka shpjeguar se Allahu pérdor goditjet me yje pér t’i
larguar ata (xhinét) dhe pér t€ parandaluar pérgjimin pérveg rasteve
térralla. Resuli s.a.u.s. ka théné edhe se parashikimet e fallxhoréve
jané pérzierje e pak té vértetave me qindra génjeshtra.'"" Prandaj
muslimanét jané té detyruar t€ ruhen nga pérdorimi i1 yjeve pér
qéllime té tjera veg atyre q€ jané pércaktuar qarté nga Allahu.

Argumentet e astrologéve muslimané

Muslimanét e ngatérruar me astrologjin€ jané€ pérpjekur
té shfrytézojné disa ajete t&€ Kur’anit pér t€ mbéshtetur dhe
justifikuar praktikat e tyre. P.sh. surja Buruxh é&shté pérkthyer
né Anglisht si kapitulli i “shenjave zodiakale” ' dhe ajeti i

" Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.7 £439 n.657) dhe Muslimi (S.Muslim v.4

£.1209 n.5535).
12 A Yusuf Ali The holy Qur’an (trans) f.1714.
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saj 1 paré &shté pérkthyer si njé betim hyjnor: “Pasha shenjat
zodiakale.” Ky pérkthim i fjalés “Buruxh” éshté njé pérkthim i
pasakté, i gabuar dhe qé€ t€ prin né rrugé t&€ shtrembér. Kjo fjalé
né t€ vérteté ka kuptimin “konfigurimet e yjeve” dhe jo “shenjat
zodiakale”. Shenjat zodiakale jané vetém forma kafshésh qé i
vihen konfiguracioneve yjore dhe kéto shenja jané t€ marra nga
Babilonasit dhe Grekét e lashté. Prandaj ky ajet n€ asnjé ményré
nuk mund t€ mbéshtes¢ praktikén pagane té adhurimit té yjeve.
Paraqitja né forma kafshésh nuk ka lidhje me konfiguracionet e
yjeve, jo vetém kaq, por l1€vizja e yjeve né qiell mund té shkaktojé
qé konfiguracioni i yjeve t€ ndryshojé krejté€sisht me kalimin e
kohés. Né kohét e hershme ajeti i mé€poshtém pérdorej pér t&
justifikuar astrologjin€ né€ oborret e haliféve:

“Vuri edhe shenja té tjera (pér orientim ditén), ndérsa
(natén) ata orientohen me ané té yjeve.” (16:16)

Astrologét “muslimané” thoshin se ky ajet do té thoté se yjet
jané shenja qé€ tregojné t€ padukshmen dhe nga kjo dije njerézit
mund té udhéhigen né té ardhmen e tyre.'” Ibn Abasi, t€ cilin
resuli s.a.u.s. e ka quajtur pérkthyes té (t€ kuptimit) Kur’anit, ka
théné: “Shenjat”, e pérmendura né kété ajet nénkuptojné shenjat
e rrugéve ose shenjat e vendeve né orét e dités. Ato nuk i referohen
aspak yjeve. Ai vazhdoi té thoshte se pjesa “...ndérsa (natén) ata
orientohen me anén e yjeve” do té thoté se ata orientohen pér
té gjetur drejtimin e udhétimit té tyre gjaté natés, né toké ose det,
nga yjet.”'"* Me fjal€ té tjera kuptimi i kétij ajeti €shté i njéjté
me até té ajetit 98 sure EI-En’am. Né ¢do rast, pérdorimi i kétyre
ose ajeteve t€ tjera t€ Kur’anit pér t€ mbéshtetur studimin dhe
aplikimin e pseudoshkencés sé astrologjisé, €shté krejtésisht i

13 Tejsir el-Aziz el-Hamid f.444.
"4 Mbledhur nga Ibn Xherir Taberiu né Tefsirin e tij Xhamiul-bejan eu Te’uil el-

Kuran. v.14 £91.
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pa vlefshém. Ky pérdorim kundérshton shumé ajete té tjera né
Kur’an té cilat pohojné se vetém Allahu e di t€ ardhmen dhe shumé
hadithe ku garté ndalohet mésimi dhe besimi 1 astrologjis€¢ dhe i
pseudoshkencave té€ tjera t&€ ngjashme me té. P.sh. Ibn Abasi, shok
iresulit s.a.u.s., transmeton se ai ka théné: “Kushdo qé méson njé
degé té shkencave yjore ka mésuar njé degé té magjisé.” '°

Ebu Mihxham gjithashtu trasmeton se resuli s.a.u.s. ka théné:
“Ajo pér té cilén frikésohem mé tepér pér umetin tim pas kohés
sime éshté: Padrejtésia e udhéhegésve té tyre, besimi né yje
dhe mohimi i Kaderit.”'"* Késhtu q€, besimi né astrologji ose
praktikimi i saj nuk jané t&€ bazuara né Islam.

Kushdo g€ pérpiget t€ shtrembérojé fjalét e teksteve fetare pér
t’ia pérshtatur déshirave té devijuara té tij bén até q€ béné cifutét.
Ata morén vargjet e Teuratit jashté kontekstit dhe ndryshuan
kuptimet e tyre me vetédije (Shiko n€ Kur’an 4:47, 5:13, 5:41).

Vendimi Islam pér horoskopin

Si¢c u pérmend mé lart jo vetém astrologjia &shté harram,
por edhe shkuarja te astrologu, dégjimi i thénieve té tij, blerja e
librave t& astrologjisé ose leximi i horoskopit jané té ndaluara.
Pér shkak se astrologjia éshté pérdorur kryesisht pér parashikimin
e t& ardhmes ata qé e praktikojné até quhen falltoré. Pra, kush
kérkon horoskopin e tij futet né rregullin q¢ pérmban thénia e
resulit s.a.u.s.: “Namazi i kujtdo qé i afrohet njé falltori dhe e pyet
até pér ndonjé gjé, nuk do t’i pranohet pér 40 dité dhe neté.” '’

115 Mbledhur nga Ebu Dauud (Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 £.1095 n.3895) dhe

Ibn Maxhah.

16 Mbledhur nga Ibn Asakir dhe vértetuar nga Sujuti (Cituar né Tejsirin el-Aziz el-

Hamid £.445).
"7 Transmetuar nga Hafsa dhe mbledhur nga Muslimi (S.Muslim eng- trans v.4 £.1211

n.5540).
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Ashtu si¢ e kemi sqaruar mé paré ndéshkimi né kété hadith
éshté (thjesht) pér afrimin dhe pyetjen e astrologut, bile edhe n.q.s.
personi éshté né dyshim pér vértetésiné e thénieve té€ astrologut.
N.g.s. personi &shté né€ dyshim pér vértetésiné ose fallsitetin e
informacionit t€ astrologut ai €shté né dyshim se a e diné€ apo jo
té ardhmen dhe té€ padukshmen té tjeré ve¢ Allahut. Kjo éshté njé
formé shirku, sepse Allahu ka théné qarté:

“Celésat e fshehtésisé jané vetém tek Ai, até (fshehtésing)
nuk e di kush veg Tij ...” (6:59)

“Thuaj: “Askush vec Allahut as né qiej e as né toké nuk e
di té fshehtén ...” (27:65)

N.g.s. ndonjé beson né parashikimet e horoskopit t€ dhéné nga
nj€ astrolog ose t€ shkruajtur né€ librat e astrologjisé€, gazeta et;.
ai bie né kufér si¢ ka théné resuli s.a.u.s.: “Kushdo qé i afrohet
njé falltori dhe beson né ¢faré ai thoté, nuk ka besuar né ¢faré
iu shpall Muhammedit.” '"* Ashtu si hadithi i mésipérm edhe ky
hadith né pamyje té paré i referohet falltoréve, por ai éshté po aq
1 zbatueshém dhe pér astrologét. Té dy thoné (parashikojné) té
ardhmen. Théniet e astrologéve e kundérshtojné teuhidin tamam
si ato t€ falltoréve. Ata thoné se personalitetet e njerézve jané
pércaktuar nga yjet dhe veprimet qé do béjné dhe ngjarjet e jetés
s€ tyre jané té shkruara né yje. Falltorét e réndomté thoné se
format e kafesé né fund té filxhanit i tregojné atyre t&€ ardhmen.
Né té dy rastet individét shprehin aftésiné pér té€ lexuar né format
fizike t€ objekteve té krijuara dijen pér t&€ ardhmen. Besimi né
astrologji dhe llogaritja e horoskopit jané n€ kundérshtim t&€ hapur
me kuptimin dhe shpirtin e Islamit. Eshté shpirti i zbrazét qé nuk
ka shijuar besimin e vérteté ai qé kérkon kéto rrugé.

"8 Trasmetuar nga Ebu Hurejre dhe mbledhur nga Ahmedi dhe Ebu Dauud (Sunnan

Ebu Dauud eng-trans v.3 £.1095 n.3895).

82



Kryesisht kéto rrugé paragesin njé pérpjekje té€ koté pér t’i
shpétuar Kaderit duke besuar se n.q.s. ata din€ ¢faré do t’i ndodhé
nesér mund té pérgatiten q€ sot. N& kété ményré ata pérpigen té
ménjanojné té€ keqen dhe té sigurojné t€ mirén. Allahu i ka théné
resulit s.a.u.s.:

“Thuaj: “... Sikur t’a dija té fshehtén, do té shumoja pér
vete té dobishmet, e nuk do mé prekte gjé e keqe. Uné nuk
jam tjetér vetém se qortues dhe pérgézues pér njerézit qé
besojné.” (7:188)

Pra muslimanét e vérteté jané t€ detyruar t€ qéndrojné larg
kétyre gjérave. Vathét, zinxhirét etj. q€ kané shenja zodiakale nuk
duhen (veshur) véné edhe n.q.s. personi nuk beson né to. Ato jané
pjesé dhe njé kontigjent i njé sistemi t€ fabrikuar qé propogandon
kufér dhe qé duhet hequr qafe né térési. Muslimani qé beson, nuk
duhet t’a pyesé tjetrin ¢faré shenje ka ai ose té orvatet t€ llogarisé
shenjén e tij e as t€ lexojé horoskopet né gazeta apo t&€ dégjojé
kur ato lexohen. Muslimani g€ lejon parashikimet astrologjike té
pércaktojné veprimet e tij duhet t’i kérkojé falje Allahut dhe té
pértérijé Islamin e tij.
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7 - Kapitulli pér magijiné

Termi q€ pérdoret né arabisht pér magjiné éshté termi “sihr” 1
cili pérfshin t€ gjitha llojet e magjive. Sihr(i) n€ arabisht pércakton
cdo gjé g€ shkaktohet nga ose prej forcave t€ padukshme ose té
pakapshme.!!”® P.sh.éshté trasmetuar né njé hadith se resuli s.a.u.s.
ka théné: “Me té vérteté disa forma té té folurit jané magji.” '*°
Njé fol€s elokuent (gojé émbél) dhe orator mund té béj€ g€ e
drejta t€ duket e gabuar dhe anasjelltas. Késhtu qé€ resuli s.a.u.s. 1
referohet disa aspekteve té té folurit si magjike. Ushqimi 1 marré
(ngréné) para agjérimit quhet Suhur '*' (nga rrénja sihr), sepse
koha e tij éshté né errésiré né fund té natés. '

Realiteti i magijisé

Eshté¢ béré shumé popullore né kohét moderne mohimi
krejtésisht e realitetit t€ magjis€. Historit€ popullore pér efektet
e magjisé shpjegohen si rezultat 1 ¢’rregullimeve psikologjike, si
histeria etj. dhe vihet né dukje se ajo vepron vetém tek ata qé
¢ besojné até.'? Veprimet magjike shpjegohen si mashtrime té
bazuara né iluzione dhe truke.

Islami hedh poshté ndikimin e hajmalive ose nuskave né lidhje
me parandalimin e fatkeqésive dhe afrimin e mbarésisé€, por ai 1
njeh si té vérteta disa aspekte t& magjisé. Eshté e vérteté se shumé
prej magjive té€ sotme jan€ produkt i trukeve g€ b&jné disa persona
g€ kané mjete t€ sajuara me myjaft zgjuarsi pér t€ mashtruar

9 Arabic-Eng Lexion v.1 £.1316-1317.

Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.7 £.445 n.662) Muslim, Ebu Dauud (Sunnan Ebu
Dauud eng-trans v.3 £.1393 n.4989) dhe Tirmidhi.

121 Arabic-Eng Leksion v.1 £.1317.

122 Tejsir el-Aziz el-Hamid £.382.

123 Fahrudin Razi (viti 1210 e.s.) q& ishte Eshari hodhi k&té ide né komentin e tij mbi
ajetin 102 té sures Bekare dhe historiani Ibn Hldun e zhvilloi até mé tej.

120
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shikuesin. Por, ashtu si falltorét ekzistojné n€ boté persona qé
praktikojné magji té vérteté pér shkak té lidhjes s€ tyre me shejtané.
Pérpara se t€ shikojmé aftésité e xhinéve le té shikojmé provat e
qarta nga Kur’ani dhe sunneti t€ cilat argumentojn€ njohjen nga
Islami t&€ disa ményrave té paraqitjes s€¢ magjis€. Allahu né ajetet
e méposhtme t€ Kur’anit sqaron parimet Islame pér magjiné.

“E kur u erdhi atyre ndonjé i dérguar prej Allahut,
vértetues i asaj qé kishin ata, njé grup prej tyre té ciléve iu
ishte dhéné libri, e hodhi pas shpine librin e Allahut, kinse
nuk dinin (asgjé).” (2:101)

Pasi tregon hipokriziné e c¢ifutéve né lidhje me profetét e
dérguar tek ta, Allahu pérmend njé génjeshtér qé ata shpikén pér
profetin Sulejman.

“(e hodhén librin e Zotit) E ndoqén até qé e thonin djajt né
kohén e sundimit té Sulejmanit. Po Sulejmani nuk ishte i pafe,
por djajt ishin té pa fe, sepse u mésonin njerézve magjiné.
(ndogén) Edhe ¢’ka u zbriti né Babil dy melekéve Haaruutit
dhe Maaruutit. E ata té dy nuk i mésonin askujt (magjing)
para se t’i thonin: “Ne jemi vetém sprové pra mos u béj i pafe
!” E, mésonin (njerézit) prej tyre dyve até (magjin€) me ¢’ka
ndanin burrin prej gruas sé vet, por pa lejen e Allahut me até
askujt nuk mund t’i bénin dém dhe ashtu mésonin se ¢’ka u
sillte dém e nuk u sillte dobi atyre. E ata (jehudét) e kané ditur
se ai qé (hodhi librin) e zgjodhi até (magjiné), ai né botén tjetér
nuk ka ndonjé té drejté (n€ méshirén e Zotit). Po t’a dinin, ata
se pér ¢’ka e shitén vetveten, ajo éshté shumé e keqe.” (2:102)

Cifutét justifikonin praktikat e tyre t€ magjis€ (brenda njé

sistemi mistik esterik t€ quajtur Kabala) duke théné se ata e kishin
mésuar até nga profeti Sulejman a.s. Allahu s.u.t. na shpjegon se
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pasi hodhén pas shpine shkrimet hyjnore dhe mohuan té dérguarin
e fundit, ¢ifutét ndoqén magjin€ qé€ e kishin prej shejtanéve.

Kéta shejtané kryen kufér pikérisht duke ia mésuar té tjeréve
até (magjin€). Ata gjithashtu i mésuan té tjeréve nj€ art t€ magjisé
té& quajtur astrologji. Ajo ka gqené mésuar né kohét e lashta prej
dy melekéve té€ quajtur Haaruut dhe Maaruut té cilét ishin sprové
pér njerézit e Babilonis€. Melekét pérpara se t’i mésonin njerézve
ndonjé princip t€ magjisé i paralajméronin ata q€ t€ mos bénin
kufér duke mésuar magjinég, por njerézit nuk 1 kushtuan vémendje
paralajmérimeve t€ tyre. Njerézit mésuan prej astrologjisé si
té shkaktonin armiqési midis personove té ndryshém dhe si té
shkatérronin martesat n€ njé gradé té tillé sa qé ata menduan se
mund t&€ démtonin kédo q€ déshironin. Por Allahu &éshté Ai qé
vendos mbi ké do t€ keté efekt magjia dhe mbi k& nuk do t€ keté.
Kjo dije qé ata mésuan nuk ishte e dobishme pér ta, késhtu duke
e mésuar até ata vetém démtuan veten e tyre. Sepse veprimet e
kufrit jané thelbi 1 magjisé€ reale, ata démtuan veten e tyre duke
1 garantuar vetes njé vend né xhehennem. Cifutét q¢ mésuan
magjin€ e dinin miré se ata ishin t€ mallkuar sepse ajo ishte e
ndaluar n€ shkrimet e shenjta té tyre. Vargjet e méposhtéme mund
té gjenden akoma né Teurat:

“Kur do té hysh né vendin qé Zoti, Peréndia yt, po té jep, nuk do
té mésosh té shkosh pas veprave té neveritshme té kétyre kombeve.
T¢é mos gjendet midis teje ndonjé qé e kalon birin ose bijén e vet
népér zjarr, as ndonjé qé praktikon shortariné bén parashikime,
interpreton shenjat dhe merret me magji, as ai qé pérdor yshije,
as mediume qé konsultojné frymat, as magjistaré, as ai qé ndjell
té vdekurit, sepse té gjithé ata qé merren me kété puné neveriten
nga Zoti; dhe pér shkak té késaj neverie, Zoti éshté duke i pérzéné
para teje.” (Ligji i Pértériré 18:9-12) ¢

124 Bibla (Diodati i ri pérktimi 1991-1994. Botim i (L.1.M.) Lajmi i miré.)
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Por ata nuk i1 kushtuan kujdes kétyre shkrimeve duke pre-
tenduar se ato s’ishin atje. Gjithashtu né Teurat ishte shkruar se
kushdo qé merrte pjes€ prej arteve magjike do t€ géndronte né
zjarr pérgjithmoné 1 pérjashtuar krejtésisht nga ¢do shpérblim 1
parajsés. Por cifutét i hogén kéto pjesé nga Teurati dhe praktikuan
magjing.

Né vargun e fundit té ajetit t€ mésipérm tregohet se vetém
n.q.s. do t’a dinin se sa dénim 1 ashpér éshté né€ jetén tjetér, cifutét
do t’a kuptonin se sa e tmerrshme ishte pér ta shitja e t€ ardhmes
s€ shpirtit t€ tyre pér njé magji né két€ jeté t& shkurtér. Kéto ajete
tregojné qarté se magjia éshté harram:

“... E ata e kané ditur se ai qé (hodhi librin) e zgjodhi
até (magjin€) ai né botén tjetér nuk ka ndonjé té drejté (né
méshirén e Zotit)... “ (2:102)

Qéndrimi brenda né zjarr mund té jeté ndéshkim vetém pér
gjynafet e médha. Ajeti gjithashtu provon se magjistari dhe ata
qé€ ia mésojné té tjeréve magjin€ jané kafira. Shprehja “ ... ai
qé e zgjodhi até (magjiné)...  €shté e pérgjithshme né até qé
ajo nénkupton. Pra ajo pérfshin kédo qé fiton pasuri prej magjisé
ose duke ia mésuar té€ tjeréve at€, kédo q€ paguan pér t’a mésuar
magjin€ ose thjesht kédo qé ka dije pér té. Allahu gjithashtu e
ciléson magjiné si kufér n€ shprehjen:

“... Ne jemi vetém sprové pra mos u béj i pafe ... ““ dhe “...
Po Sulejmani nuk ishte i pafe, por djajté ishin té pafe, sepse u
mésonin njerézve magjiné...” '*°

Ajeti 1 mésipérm provon pa asnjé lloj dyshimi se magjia éshté
reale. Ekziston gjithashtu njé hadith né Sahihun e Buharit dhe
Librat e tjeré t€ haditheve i cili pérmend se veté€ resuli s.a.u.s. né
nj€ rast ka vuajtur nga efektet e magjisé.

125 1bid
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Zeid ibn Ekrem trasmeton se njé ¢ifut me emrin Labib ibn
A'’sem, i béri magji resulit s.a.u.s. dhe kur resuli s.a.u.s. filloi té
vuante prej saj Xhibrili erdhi tek ai dhe i shpalli Mu’adhatan
(suret el-Felek dhe en-Nas) pastaj i tha: “Ishte njé ¢ifut qé té béri
magji dhe magjia éshté né filan pus.” Resuli s.a.u.s. dérgoi Ali ibn
Ebi Taalib té shkonte té kérkonte magjiné. Kur ai (Aliu) u kthye
me té resuli s.a.u.s. i tha t’i zgjidhte nyjet né té njé nga njé dhe te
recitonte njé ajet nga suret né secilén (nyje). Kur ai béri késhtu
resuli s.a.u.s. u ngrit sikur té ishte liruar nga té génit lidhur. '*

(Cdo komb ka njohur njeréz qé praktikonin magjin€. Megjithése
disa forma té€ magjisé mund t€ kené qené fallso éshté krejtésisht
e pabesueshme se i téré njerézimi ka réné n€ marréveshje pér té
sajuar histori t&€ ngjashme pér magjité dhe ngjarjet supernatyrore.
Kushdo qé mendon seriozisht pér shfagjen mjaft t€ pérhapur té
shembujve té€ fenomeneve mbinatyrore do té arrijé n€ pérfundimin
se duhet té keté ndonjé fije t&€ pérbashkét né realitetin e tyre.
Shtépité e hijeve ose fantazmave, “lidhja” me shpirtrat, futja e
shejtanit tek njeriu, ngritja né ajér (gjé q€ duket sikur mposht
forcat e gravitetit) etj. shkaktojné huti dhe ngatérresa tek ata qé
nuk jané familiarizuar me botén e xhinéve. T¢€ gjitha kéto gjéra
shfagen né pjesé t€ ndryshme t€ botés. Bile dhe bota muslimane
€sht€ molepsur me t€, vecanérisht, kjo ndodh midis shejhéve té
sekteve t€ ndryshme sufi (tarikateve). Shumé prej tyre géndrojné
né€ ajér, udhétojné né distanca t€ médha pér njé kohé té shkurtér,
prodhojné ushqime ose para nga asgjéja etj. (kétu béhet fjalé jo pér
asgjéné absolute, por pér até g€ njeriut i duket asgjé, sepse vetém
Allahu mund té krijojé dicka nga asgjéja absolute. sh.p.). Pasuesit
e tyre injoranté besojné se kéto magji jané mrekulli hyjnore késhtu
qé€ me plot gatishméri japin pasuriné dhe jetén e tyre né shérbim
té shejhéve t€ tyre. Por pas té gjitha kétyre fenomenove shtrihet
bota e fshehté dhe e ligé e xhinéve shejtané.

126 Mbledhur nga Abd ibn Humejd dhe Bejhaki dhe shumica e tij gjendet te Buhari

(S.Buhari v.7 f443-4 n.660) dhe Muslimi (S.Muslim eng-trans v.3 f.1192-3
n.5428).
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Ashtu si¢ u pérmend né kapitullin e méparshém xhinét jané
kryesisht t€ padukshém pérvec atyre né formén e gjarpérit ose
genit. Megjithaté disa prej tyre jané té afté t€ marrin forma té
ndryshme duke pérfshiré dhe formén e njeriut. P.sh. Ebu Hurejre
ka théné:

1 dérguari i Allahut mé béri pérgjegjés pér mbrojtjen e zekatit
té Ramadanit. Ndérsa uné po béja kété dikush erdhi dhe filloi té
gérmonte né ushqime késhtu qé uné e kapa até. Thashé: “Pasha
Allahun do té té ¢oj tek i dérguari i Allahut.” Njeriu tha duke
u lutur: “Uné jam i varfér dhe kam njeréz pér té mbajtur, kam
shumé nevojé.” Késhtu qé uné e lashé até té shkonte. Méngjesin
tjetér resuli s.a.u.s. tha: “O Ebu Hurejre ¢faré béri robi yt natén
e kaluar?” Uné thashé: “Ai u ankua se kishte shumé nevojé dhe
se kishte familje, késhtu qé uné e lashé té shkonte.” Resuli s.a.u.s.
iu pérgjigj: “Me té vérteté ai té génjeu dhe ai do kthehet.” Qé kur
e mora vesh se ai do kthehej uné géndrova né pritje té tij. Kur
ai u kthye dhe filloi té gérmonte ushqimet e kapa (me forcé) dhe
i thashé: “Do té ¢oj te i dérguari i Allahut.” Ai mu lut, “Mé lér
té shkoj. Uné jam i varfér dhe kam familje. Nuk kthehem (mé).”
Mua mé erdhi keq dhe e lash té ikte. Méngjesin tjetér i dérguari i
Allahut tha: “O Ebu Hurejre, ¢faré béri robi yt natén e kaluar?”
Uné thashé se ai u ankua se kishte shumé nevojé dhe se kishte
familje késhtu qé e lash té shkonte. Resulis.a.u.s. u pérgjigj:
“Me té vérteté ai té génjeu dhe ai do kthehet.” Késhtu qé uné
e prita até dhe e kapa kur filloi té shpérndante ushqimet. Uné i
thashé: “Pér Zotin do té té ¢oj te i dérguari i Allahut kjo éshté
hera e treté dhe ti premtove se nuk do ktheheshe. Tashmé do vish
né ¢do ményré. “Ai tha: “Mé lér té té them (jap) ca fjalé nga té
cilat Allahu do té ndihmojé ty.” Uné thashé: “Cfaré jané ato?”
Ai u pérgjigj: “Sa heré qé té shkosh né shtrat kéndo ajetin Kursi
(2:225) nga fillimi né fund. N.q.s. ti bén késhtu njé roje nga Allahu
do jeté gjithmoné me ty dhe shejtani nuk do té afrohet deri né
méngjes.” Pastaj uné e lashé até té shkonte. Méngjesin tjetér i
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dérguari i Allahut tha: “Cfaré béri robi yt natén e kaluar?” Uné
thashé se ai mé tha se do mé mésonte disa fjalé nga té cilat Allahu
do té mé ndihmonte mua késhtu qé uné e lashé té ikte. Kur resuli
s.a.u.s. mé pyeti ¢faré ishin ato, uné i tregova se ato ishin ajeti
Kursi para shkuarjes né shtrat. Gjithashtu i thashé si ai mé tha se
njé roje nga Allahu do géndronte me mua dhe shejtani nuk do mé
afrohej derisa té zgjohesha né méngjes. Resuli s.a.u.s. tha: “Ai
ka théné té vértetén megjithése éshté génjeshtar. O Ebu Hurejre!
A e di me ké ke géné duke folur kéto 3 netét e shkuara?” Uné iu
pérgjigia: “Jo”. Ai tha: “Ai ishte njé shejtan.” '’

Xhinét jané né gjendje t€ udhétojné né distanca té largéta
pér njé kohé té shkurtér dhe t& futen né trupat e njerézve té
pérgatitur pér futjen e tyre. Allahu u ka dhéné atyre kéto aftési
té jashtézakonshme ashtu si¢ 1 ka dhéné krijesave té tjera aftési
pértej aftésive t&€ njeriut. Tashmé Ai ka zgjedhur njeriun pér té
gené mbi té gjitha krijesat. N.q.s. kéto fakte mbahen parasysh,
té gjitha incidentet supernatyrale qé nuk jané mashtrime mund té
shpjegohen mjaft lehté. P.sh. né rastet e shtépive t€ fantazmave
ose hijeve, ku dritat ndizen e fiken, pikturat bien nga muret,
sendet fluturojné né ajér, parketet (dyshemeté) kércasin etj. xhinét
veprojné mbi kéto sende, por ata nuk duken sepse jané né formén
e tyre t&€ padukshme. N& kété ményré shpjegohet edhe rasti ku
duket sikur shpirtrat e t€¢ vdekurve komunikojné me té gjallét.
Njerézit € njohin zérat e t&€ aférmve té tyre t&€ vdekur, 1 dégjojné
ata q€ 1 flasin atyre pér ngjarjat e jetés sé tyre. Kjo gjé kryhet
nga personat qé€ pretendojné se lidhen me té€ vdekurit duke thirrur
xhinin qé i ishte caktuar personit t& vdekur. Eshté ky xhin qé
imiton z€rin e personit t€ vdekur dhe tregon ngjarje nga e kaluara
e personit. Né rastin e atyre qé shfaqin aftésiné pér t’u ngritur né
ajér (ose fluturuar) apo pér t’i ngritur objektet pa i prekur ato, ata
thjesht ngrihen né ajér nga dora e padukshme e xhinit. Ata qé
udhétojné né€ distanca t€ médha dhe qé€ jané né€ dy vende pothuajse

127 Mbledhur nga Buhari v.9 £.491-2 n.530.
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né t€ nj&jtén kohé transportohen nga xhinét ose xhinét béhen té
dukshém né format e tyre. Gjithashtu ata qé prodhojné ushqime
ose para nga ajri ndihmohen nga xhin té€ padukshém qé 1€vizin
shpejt.'® Njé rast i till€ éshté edhe ai i nj€ vajze 7 vjegare né Indi,
e quajtur Shanti Devi, e cila tregonte shembuj nga “jeta” e saj
e gjallé “e méparshme”me detaje “t€ sakta” (njé grup i caktuar
njerézish besojné se shpirti i njeriut kur trupi vdes rilind né njé trup
tjetér dhe kur, edhe ky trup vdes ai rilind né njé tjetér e késhtu me
radhé. Ky besim €shté nga besimet krejtésisht té€ gabuara e té kota
dhe kétij lloj besimi i referohet dhe shembulli i késaj vajze). Ajo
pérshkroi shtépiné e saj t€ méparshme né qytetin Muttra q¢€ ishte
nj€ provincé mjaft e largét prej vendit ku ajo jetonte. Kur njerézit
shkuan atje pér t€ kontrolluar théniet, vendasit konfirmuan se njé
shtépi e till¢ kishte géndruar njé heré atje ku ajo e pérshkroi. Ata
gjithashtu konfirmuan disa prej detajeve té ish-jetés s¢ saj. '*°

Eshté mjaft e qgarté se ky informacion &éshté vendosur né
subkoshiencén e saj prej xhinit. (Dihet se kur njé njeri vdes
shpirti 1 tij nuk rilind n€ nj€ njeri tjetér. Shejtani duke e paré se
disa njeréz nga injoranca e tyre besojné né besimin e gabuar se
shpiti i njeriut q€ vdes rilind né njé€ trup tjetér, ka futur n€ mendjen
(subkoshiencén) e késaj vajze detaje t€ hollésishme t€ jetés s€ njé
njeriu tjetér qé€ ka jetuar diku larg né ményré qé kéta njeréz kur
t’a dégjojné kété vajz€ té zhyten akoma mé shumé né besimin
e tyre t€ gabuar sh.p.) Resuli s.a.u.s. ka konfirmuar futjen e
informacionit ose cytjeve prej xhinéve né mendjen e njeriut. Ai
ka théné: “Endrrat qé njeriu i shikon né gjumé jané tre llojesh:
Endérr prej Rrahmanit (Allahut), éndérr e keqe prej shejtanit dhe
éndra té subkoshiencés.” '

128 Shiko “Libri mbi xhinét” i Ibn Tejmies f.47-59.

Colin Wilson. “The Occult” £.514-515.
Transmeton nga Ebu Hurejra dhe mbledhur nga Ebu Dauudi (Sunnan Ebu Dauud
eng-trans v.3 £.1395 n.5001).
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Nuk ka dyshim se xhinét mund té futen né trupin e njeriut.
Kéto raste jané t&€ shumta pér t’u numéruar. Futja e xhinit né
trupin e njeriut mund té jeté e herépasheréshme si né rastin e
shumé sekteve kristiane dhe pagane ku njerézit e drejtojné veten
e tyre né njé térbim fizik dhe psikologjik e bien né€ njé gjendje
té pavetédijshme dhe fillojné té flasin n€ gjuhé t€ huaja. Né kété
gjendje t& dobét xhinét mund té futen kollaj né trupat e tyre dhe
té llomotisin me gjuhét (buzét) e tyre. Ky fenomen éshté véné re
edhe né disa shejh sufi gjaté seancés s€ dhikrit. Futja e xhinéve
te njeriu mund té jeté edhe njé fenonen afatgjaté né té cilin
ndodhin ndryshime té gjérave kryesore té personalitetit té njeriut.
Njerézit te té cilét jan€ futur xhin shpesh veprojné né ményré té
paarsyeshme, shfaqin forcé supernjerézore ose xhini mund té
flasé népérmjet tyre. Débimi 1 xhinéve nga personi (ose vendi) ku
kishin hyré u bé njé praktiké mjaft e pérhapur né Evropé gjaté
mesjetés. Praktika kristiane e débimit (t€ xhinéve) éshté bazuar né
tregime t€ shumta n€ Bibél pér débimin e xhinéve prej personave
ku kishin hyré, nga Jezusi. N& njé tregim Jezusi dhe shokét e
tij erdhén né Xherasines dhe takuan njé njeri t&€ pushtuar prej
xhinéve. Kur Jezusi i komandoi shejtanét t€ largoheshin prej tij,
ata u larguan dhe u futén né njé tuf€ derrash q€ po ushgeheshin né
fagen e kodrés fqinjé. Pastaj tufa u sul (poshté) drejt greminés
dhe u hodh né ligen ku u mbyt. !

Gjithashtu débimi (i xhinéve) ka gené béré gendra e vémendjes
e shumé filmave té viteve 70-80 (p.sh. “Exocist”, “Rosemary’s
Baby” etj.) Qéndrimi i pérgjithshém materialist i peréndimit éshté
hedhja poshté e ¢do gjéje mbinatyrale. Késhtu qé pér perendimorét
débimi i xhinéve nuk ka ndonjé bazé té€ arsyeshme dhe shikohet
si rezultat 1 supersticionit. Ky qéndrim &éshté reaksion i shkallés
s€ madhe té djegieve dhe gjuetisé sé magjistaréve qé ndodhén né
Evropé gjaté mesjetés. N&é Islam praktika e débimit (t& shejtanéve)
njihet si njé mjet 1 vlefshém pér trajtimin e rasteve té vérteta té

131 Shiko Mateu 8:28-34, Marku 5:1-20, Luka 8:26-39.
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pushtimit prej xhinéve dhe sémundjeve té tjera q€ shkaktohen
prej tij n.q.s. metoda e pérdorur &shté sipas Kur’anit dhe sunnetit.

Ka kryesisht 3 metoda pér largimin e xhinéve nga njerézit ku
kané hyré:

E para, xhini mund t€ largohet duke thirrur njé xhin tjetér.
Kjo metodé éshté e ndaluar né€ Islam sepse thirrja e xhinit tjetér
pérmban akte sakrilegji (t€ sharjes sé Zotit). Thirrja e xhinéve
éshté e mundshme té béhet duke pérdhosur parimet e Islamit. Ky
&shté rasti kur njé€ magjistar prish njé magji me anén e njé magjie
tjetér.

E dyta, xhini mund té largohet duke kryer shirk né prezencén
e tij. Kur xhini kénaqget nga kufti i personit qé do t’a débojé até
ali mund té largohet. Duke béré késhtu, ai siguron débuesin se
metoda dhe besimi 1 tij €shté 1 sakté. Ky &€shté€ rasti 1 priftérinjve
kristian€ qé débojné xhinét duke thirrur Jezusin dhe duke pérdorur
kryqin tamam si priftérinjt€ e larté¢ pagané q€ débonin (xhin) né
emér té zotave t€ tyre falls.

E treta, xhini mund t€ pérzihet nga pérdorimi i leximit t&é
Kur’anit dhe duave duke kérkuar prej Allahut mbrojtjen e Tij.
Kéto fjalé hyjnore ndihmojné né€ ndryshimin e atmosferés rrotull
personit ku &shté futur xhini. Xhini atéheré mund té€ nxirret prej
trupit (t€ personit) me urdhéra dhe mundésisht e shoqéruar me
fryrje. Megjithaté kéto praktika pérdoren nga njeréz me besim té
forté dhe qé jan€ muslimané t&€ mirg.

Disa muslimané sot t&€ ndikuar nga influenca e sotme pere-
ndimore kané mohuar hapur se xhinét mund té futen né trupin
e njeriut bile disa kané arritur deri aty sa kané mohuar edhe
ekzistencén e xhinéve kur dihet qart¢ se edhe Kur’ani edhe
sunneti thoné ndryshe.

Ka njé numér tregimesh t€ vérteta ku resuli s.a.u.s. ka débuar
xhinét prej trupit t€ njerézve. Gjithashtu ka tregime pér shokét e
tij q€ kané béré té€ njéjtén gjé me aprovimin e tij. Tre tregimet e
méposhtme pérshkruajné 3 metoda té ndryshme.
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Jalaa ibn Marrah ka théné: “Njé heré uné shkova té udhétoja
me resulin s.a.u.s. dhe gjaté udhétimit ne kaluam prané njé gruaje
qé ishte ulur me féeminé e saj né rrugé. Ajo tha: “O i dérguari i
Allahut ky djalé éshté i mjeruar dhe na ka shkaktuar ne shumé
sprova. Nuk e di sa heré né dité ai kapet nga krizat.” Resuli
s.a.u.s. tha: “Ma jep mua.” Késhtu qé ajo e ngriti sipér né drejtim
té tij dhe resuli s.a.u.s. e vendosi djalin pérballé tij né mes té
shalés (s€ kafshés g€ i kishte hipur). Pastaj i hapi gojén fryu '
né té tre heré dhe tha: “Bismilah. Uné jam rob i Allahut, pra dil
o armik i Allahut.” Pastaj ai ia ktheu gruas djalin dhe tha: “Na
tako kétu kur té kthehemi dhe na trego ¢faré ndodhi.” Ne shkuam
dhe kur u kthyem e gjetém gruan né até vend. Ajo kishte me vete
3 dele késhtu qé resuli s.a.u.s. e pyeti: “Si éshté djali yt?” Ajo
iu pérgjigj: “Pasha Até gé té dérgoi ty me té vértetén, ne s ’kemi
véné re ndonjé gjé té keqe tek ai qé atéheré, késhtu gé uné té kam
sjellé kéto dele.” Resuli s.a.u.s. mé tha: “Zbrit (sepse ata ishin
té¢ hipur né kafshét e udhétimit), merr njé dhe té tjerat ktheja
asaj.” '3

Umm Abaan bint Uaazi transmeton se kur gjyshi i saj Zaari
shkoi me njé delegacion nga fisi i tij tek resuli s.a.u.s. mori me
vehte edhe djalin e tij qé ishte i ¢gmendur. Kur arriti te i dérguari
i Allahut ai i tha: “Uné kam me vete birin tim qé éshté i ¢mendur,
(dhe ) e kam sjellé até gé ti té lutesh pér té.” Resuli s.a.u.s. i tha
t’a sillte, késhtu qé ai i hoqi djalit té tij rrobat e udhétimit dhe i
veshi rroba té mira pastaj e ¢oi te resuli s.a.u.s. Resuli s.a.u.s.
i tha: “Sille prané meje dhe ktheje me shpiné nga uné.” Pastaj
resuli s.a.u.s. kapi rrobat e djalit dhe filloi t’a godiste até ashpér
né kurriz. Kur po e godiste até ai tha: “Dil armik i Allahut! Armik
i Allahut dil!” Atéheré djali filloi té shikonte pérreth sikur té ishte
né rregull. Resuli s.a.u.s. e uli até bérballé tij dhe kérkoi t’i sillnin

132 Fjala arbishte e pérdorur &shté 1.!!.i.i (nefethe) qé do té thoté t&€ vendosésh majén

e gjuh&s midis buzéve dhe té frysh. Kjo &shté midis t& fryrit dhe t€ péshtyrit shumé
lehté.
133 Mbledhur nga Ahmedi.
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ujé. Pastaj ai ia fshiu fytyrén djalit me ujé dhe béri dua pér té. Pas
duasé sé resulit s.a.u.s. nuk kishte njeri né delegacion qé ndihej
mé miré se ky djalé.” '3

Haarixhah ibn Salt trasmeton se xhaxhai i tij tha: “Njé heré
kur ne u ndamé nga resuli s.a.u.s. kaluam pérmes njé fisi beduin.
Disa prej tyre thané: “Na kané théné se keni ardhur me gjéra
té mira prej atij njeriu (resulit s.a.u.s.). A keni ndonjé ilag¢ ose
ndonjé formulé fjalésh pér njé njeri qé i kané hyré xhinét?” Ne
u pérgjigiém po, késhtu qé ata sollén njé njeri té luajtur mendsh
té lidhur né njé magji (d.m.th. q€ ishte nén influencén e magjisé
sh.p.). Uné recitova Fatihan mbi té ¢do méngjes dhe mbrémje pér
tre dité. Cdo heré qé kompletoja recitimin mblidhja péshtymé dhe
péshtyja. Mé né fund ai u ngrit sikur shpétoi nga té génit lidhur
né kocka. Atéheré beduinét mé sollén njé dhuraté si pagesé dhe
uné i thashé: “Uné nuk mund t’a pranoj kété derisa té pyes té
dérguarin e Allahut.” Kur e pyeta resulin s.a.u.s. ai tha: “Merre.
Kushdo gé ha (digka sh.p.) me ané té formulave fallso do té mbajé
peshén e gjynafit té tij. Por ti e ke fituar kété shpérblim me njé
formulé té sé vértetés.” '3

Vendimi Islam pér magjité

Pér shkak se edhe mésimi edhe praktikimiimagjisé klasifikohet
kufér né Islam, sheriati ka vendosur njé dénim té ashpér pér até qé
kapet duke praktikuar magjiné. Pér personat q€ e praktikojné até,
qé nuk pendohen dhe nuk e 1€né até ky dénim &shté vdekja. Ky
ligj €shté bazuar n€ hadithin e méposhtém té trasmetuar Xhundub
ibn Ka’b: Resuli a.s.u.s. ka théné:

134 Mbledhur nga Ahmedi dhe Ebu Dauudi, Tejalesi nga Matar ibn Abdurahman
(Usud Gaabah v.2 f.145). Ibn Haxhar e vleréson Umm Abaan si njé tregues t&
pranueshém.

135 Mbledhur nga Ebu Dauudi (Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 1092
n.3887).
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“Ndéshkimi i caktuar pér magjistarin éshté qé ai té ekzekuto-
het nga shpata.” '*°

Ky ligj u aplikua fuqimisht nga halifét e drejté q¢ udhéhoqgén
muslimanét pas resulit s.a.u.s. Baxhaala ibn Abduh trasmeton
se halifi Umar ibn Hatab i dérgoi njé letér forcave muslimane
qé€ ishin né njé fushaté ushtarake kundér Romés dhe Persis€¢ né
té cilén i urdhéronte ata t&€ informonin té gjithé zorastrianét e
martuar me nénat e tyre, vajzat dhe motrat e tyre t’i prishin kéto
martesa. Atyre iu tha gjithashtu t€ hanin ushqimet e zorastrianéve
dhe t’i pérfshinin ata tek ehli kitab&t.”” Né fund ata u urdhéruan
té vrisnin ¢do falltor dhe magjistar qé gjenin. Baxhaalah thoté
se duke u bazuar né kété urdhér ai personalisht ekzekutoi 3
magjistar€."*® Muhamed ibn Abdur-Rahman transmeton se Hafsa,
gruaja e resulit s.a.u.s. dhe vajza e Umarit, kishte njé shérbétore
qé€ u vra sepse ajo bénte magji mbi Hafsén.'** Ky ndéshkim &éshté
gjithashtu edhe n€ Teuratin e sotém i cili u tregon qarté ¢ifutéve
dhe kristianéve se magjia éshté e ndaluar: “N.q.s. njé burré ose
nj€ grua éshté medium apo magjistar ata do t& dénohen patjetér
me vdekje, do t’1 vrisni me guré, gjaku i tyre do bjeré mbi ta.”
(Leviku 20:27)

Pas kohés sé haliféve té drejté, ligji u dobésua. Halifét Emevi
jo vetém lejuan magjistarét dhe falltorét té praktikonin artet e tyre
té ndaluara, por ata edhe 1 paraqitén kéta né oborret mbretérore.
Pér shkak se shteti nuk aplikonte mé ligjin disa sahabé morén mbi
vehte detyrén pér zbatimin e tij. Ebu Uthmaan Nahdi transmeton

136 Mbledhur nga Tirmidhiu, megjithése ky hadith &shté i dobét né zinxhirin e

trasmetimit ai ngrihet né nivelin hasen (i mir€) pér shkak té evidencave qé e mbéshtesin
até. Tre nga katér udhéheqésit e medhhebeve (Ahmedi, Ebu Hanifja dhe Malikiu) kané
vepruar sipas kétij hadithi, ndérsa i katérti Shafiiu thoshte se magjistari duhet vraré
vetém kur magjité e tij arrijné nivelin e kufrit (shiko Tejsirin el-Aziz el-Hamid £.390-
1).

137 Kjo pjesé e treguar éshté mbledhur nga Buhari, Tirmidhiu dhe Nesaiu.

138 Mbledhur nga Ahmedi, Ebu Dauudi dhe Bejhaki.
139 Mbledhur nga Maliku (Muueta, Imam Malik, eng-trans f.344-5 n.1511).
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se halifi Uelid ibn Abdil-Melik (geverisi né 705-715 e.s.) kishte
nj€ njeri n€ oborrin e tij qé kryente magji. Njé heré ai ndau térésisht
kokén e njé€ njeriu prej trupit té tij. Kur tronditja (shoku) e veprés
s€ tij elektrizoi shikuesit ai vazhdoi pér t’i habitur mé shumé ata
me ribashkimin e koké&s. Dhe njeriu atéheré u shfaq sikur koka
e tij nuk ishte preré kurré. Njerézit q¢ e pané mbetén me gojé
hapur duke théné: “Subhanallah, ai éshté né gjendje t’1 japé jeté
t& vdekurit!” Sahabi, Xhundub Azdi, vérejti rrémujén né oborrin
e Uelidit dhe shkoi t€ shikonte até qé kryente magjistari. Ditén
tjetér ai u kthye me shpatén e tij t€ lidhur né€ kurriz. Kur magjistari
u ngjit pér té filluar shfagen e tij, Xhundubi doli me vrull nga
turma me shpatén e guar lart dhe ia preu kokén magjistarit. Pastaj
u kthye nga turma e habitur dhe tha: “N.q.s. ai €shté me té vérteté
né gjendje t’1 sjellé jeté té vdekurit, le t€ sjellé veten e tij prapé né
jeté.” Uelidi e arrestoi até dhe e futi né burg. '*°

Ashpérsia e ligjit pér magjistarét éshté kryesisht pér té
mbrojtur elementét mé t€ dobét t€ shoqérisé prej rénies né shirk
né€ Teuhidin Esmaa ues-Sifaat duke i atribuar magjistaréve cilési
hyjnore qé€ i pérkasin vetém Allahut. Pérvec kufrit t€ kryer nga
ata q€ praktikojné magjiné€, ata shpesh deklarojné pér vete fuqi
mbinatyrore dhe atribute (cilési) hyjnore né ményré qé té térheqin
pasues dhe té fitojné famé t€ jashtézakonshme.

10 Mbledhur nga Buhari né librin e tij pér historing.
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8-Kapitulli mbi tejkalimet
(Trashendenca)

Allahu s.u.t. e ka pérshkruar Veten né librat e shpallur prej Tjj
dhe me ané t€ t& dérguarve t€ Tij n€ ményré g€ njeriu t€ kuptojé
ashtu si¢ duhet se kush éshté Ai. Pér shkak se mendja e njeriut
€shté e kufizuar né dijen e saj €shté e pa mundur pér ai t€ kuptojé
dicka qé nuk ka kufij. Prandaj Allahu i shpalli njeriut disa prej
cilésive t€ Tij q€ njerézit t€ mos i ngatérronin cilésité e gjérave
té krijuara me ato t€ Zotit. Kur cilésité e Allahut ngatérrohen me
ato t€ krijesave njeriu pérfundon né hyjnizimin e krijesave. Ky
hyjnizim 1 krijesave €shté baza e t& gjithé formave t€ idhujtarisé.
N¢ t€ gjitha feté pagane kultet e gjérave ose objekteve té krijuara
jané pajisur nga njeriu me cilé€si hyjnore, si rrjedhim ato béhen
objekt adhurimi n€ vend té€ Allahut ose bashké me Té&. Midis
cilésive t& shumta t€ Allahut €shté njé q¢ ka réndési shumé té
madhe né lidhje me adhurimin e Allahut. Kjo éshté njé cilési qé
u ngatérrua nga shkolla M’utezilite e filozofisé (muslimané té
influencuar nga filozofia Greke) dhe ka mbetur dhe sot e pa
kuptuar miré nga shumé muslimané. 4!

Kur kjo cilési pérdoret pér t€ pérshkruar Allahun ajo 1 referohet
faktit q¢ Allahu €sht€ mbi dhe pértej krijimit t&€ Tij. Ai as nuk
€shté 1 rrethuar nga krijimi e as ndonjé pjesé€ e krijimit nuk &shté
mbi Té&. A1 nuk €shté pjes€ e botés s€ krijuar e as ajo nuk &shté
pjes€ e Tij. Né fakt Qenia e Tij &shté krejtésisht tjetér gjé dhe
krejtésisht e ndaré nga krijesat. Ai éshté Krijuesi 1 universit dhe
gjithcka g€ pérmban universi €shté krijim 1 Tij. Ai shikon, dégjon
dhe di gjithcka dhe Ai éshté shkaku 1 paré i t€ gjitha gjérave qé
ndodhin né botén e krijesave. Asgjé nuk ndodh pa déshirén eTij.
Koncepti i Islamit éshté se ekzistojné dy qénie t€ ndara, Krijuesi
dhe krijimi, I pakufizuari dhe té€ kufizuarét. Pra Allahu &shté
Allahu dhe krijesat e Tij jané krijesat e Tij. As njéra nuk &shté

141 Ky atribut éshté “el-Uluu” q€ do té thoté lartési. 88
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tjetra dhe ato nuk jané njé. Koncepti 1 Islamit éshté unitarian
(njésues) né kuptimin qé Allahu éshté absolutisht Njé&, pa partner,
pa prindér, pa pasardhés. Ai €shté i vetém né hyjniné e Tij dhe
asgj€ nuk éshté e ngjashme me Té€. Ai &shté 1 vetmi burim 1 fuqisé
né€ univers dhe ¢do gjé varet prej Tij.

Para se Islami t€ arrinte n€ formén e tij finale njerézit i kishin
ngatérruar krejtésisht cilésité e Allahut me ato té krijesave.
Kristianét thoné€ se Zoti erdhi né toké dhe u bé mish dhe gjak
né formén e Jezusit pér t€ cilin ata thoné se u kryqézua dhe
vdiq. Cifutét para tyre, gjithashtu thonin se Zoti erdhi né toké
né formén e njé njeriu dhe u mund né njé kacafytje me profetin
Jakob (Jakub).'*? Persianét i nderonin mbretérit e tyre si zota, i
jepnin atyre té gjitha cilésité e Zotit pra i adhuronin ata direkt.
Hindusét besonin (dhe besojné sh.p.) se Brahma, Qenia Supreme,
ishte kudo dhe né c¢do gj€, késhtu qé ata adhuronin idhuj té
panumért, njeréz bile dhe kafshé, si personifikim i Brahmés.'#
Ky besim 1 ka futur hindusét né njé gjendje té jashtézakonshme
né té€ cilén ata b&jné pelegrinazh né qytetin e shenjté té tyre té
Banaras pér t€ adhuruar zotin Shiva i personifikuar si njé penis
(organi seksual mashkullor) mashkulli i ngritur pingul pérpjeté,

qé e quajné “lingam”. '

192 7 anafilla 33:24-30

Xhon R.Hinnells. Fjalori i feve (Englang: Penguin Books 1984) £.67-8.
Collier’s Enciklopedia v.12 £.130. Shiko artikullin e Santa Rama Rau “Banaras:
Qytet Indian i Drités.” National Geographic, shkurt 1986 £.235.” Njé natyré hyjnore

143

144

duale, Shiva shkatérron dhe gjithashtu krijon. Lingamét, t& béré zakonisht prej druri,
jané simbole qé kané formén e penisit, paragesin fuqiné rigjeneruse t€ zotit. Lingamé
gjigandé jané karakteristiké e pérbashkét e tempujve. Lingami shfaget mbi njé bazé
rrethore, e quajtur Joni (organi feméror), q€ paraget Shektin, gjysmén femérore t& zotit
dhe njé burim té energjis¢ hyjnore. N& sensin mé t€ gjeré Lingami simbolizon térésiné
e universit t€¢ hindusve... N& njé cermoni t&€ zakonshme hinduse, prifti zbukuron
Lingamin me lule, e lyen dhe e férkon me gjalpé té€ pérpunuar dhe e lan até me

qumésht dhe ujé.”
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Idea hinduse se Brahma &sht€ kudo mé voné u bé pjesé e
besimit kristian dhe pérfuntimisht u fut edhe tek disa muslimané
shumé breza pas resulit s.a.u.s. Kur librat filozofiké indianég,
persiané dhe greké u pérkthyen gjaté periudhés s€ perandorisé
Abasite, koncepti se Allahu éshté kudo dhe né ¢do gj€ u prezantua
né€ qarqet filozofike dhe u bé njé princip bazé né besimin e lideréve
sufi. M€ né€ fund ky koncept fitoi pushtet me shkollén filozofike
Mu’tezilite (racionalistét) pasuesit e sé cilés kapén poste kyce
né administratén e halifit Abasi, Me’muun (qeverisi: 813-832
e.s.). Me bekimin e halifit ata propoganduan fuqimisht kété
besim bashké me devijimet e tjera qé pérmbante shkolla e tyre
e filozofisé. Gjithashtu terrori u vendos né té gjithé perandoriné
dhe si pasojé shumé dijetaré u vrané, u burgosén dhe u torturuan
pér shkak té kundérshtimit t€ tyre ndaj filozofis€ Mu’tezilé. Kjo
vazhdoi deri kur imam Ahmed ibn Hambeli (778-855 e.s.) géndroi
fort dhe mbrojti me vendosméri besimin e dijetaréve té hershém
muslimané dhe té sahabéve dhe mé né fund rryma u thye (rryma
Mu’tezile ra). Gjaté sundimit té halifit Muteuekkil (qeverisi: 847-
861 e.s.) filozofét mu’tezil€ u hogén nga postet kryesore né qeveri
dhe filozofia e tyre u dénua zyrtarisht. Megjithése shumica e ideve
té tyre vdigén me kalimin e kohé&s idea se Allahu éshté kudo ka
mbetur edhe sot te pasuesit e shkollés Eshari.'* Kjo shkollé u
ngrit nga persona q¢€ lané filozofiné Mu’tezile dhe q€ u pérpoqén
té pérgénjeshtronin teprimet e veprimeve Mu’tezile nga bazat
filozofike.

Rreziku i konceptit se Allahu éshté kudo
Mbi bazat e besimit se Allahu &shté kudo disa deklaruan se

Zoti €sht€ mé shumé né njeréz se sa né kafshé, minerale, bimési
etj. Nga kjo teori ishte vetém ¢éshtje kohe thénia e disave se

145 Kjo shkollé e merr emrin nga Ebul-Hasan El-Eshaari (873-935 e.s.).

100



Zoti ishte mé shumé te ta sesa te njerézit e tjeré. Kéta persona
deklaronin se Zoti ishte futur te ta, ose se shpirti i tyre ishte njé
me Zotin. Midis muslimanéve té shekullit t€ 9-t€, njé misticist
1 ¢gmendur dhe i1 ashtuquajturi shenjtor, me emrin Hal-laxh
(858-992 e.s.), i cili hapur deklaroi se ai dhe Zoti ishin njé. '
Nusejritizmi njé sekt i shképutur shi’it 1 shekullit t& 10-t€, thoté
se dhéndri i resulit s.a.u.s., Ali ibn Ebi Talib, ishte zot'*” dhe njé
tjetér sekt shi’it 1 shekullit t& 11-t€ 1 quajtur Druzé thoté se halifi
shi’it fatimi, Hakim bin Amril-lah (996-1021 e.s.) ishte mé&shirimi
i fundit i Zotit midis njerézve.'*® Ibn Arabiu (1165-1240 e.s.) njé
tjetér 1 ashtuquajtur shenjtor sufi i shekullit t€ 12-t&, 1 nxit pasuesit
e tij né poezité e tij t’i luten vetes s€ tyre dhe asgjéje tjetér jashté
vehtes sé tyre, sepse ai besonte se Zoti ishte brenda njeriut. ' E
njé€jta teori ishte baza e thénieve té€ Elija Muhammed (vdiq.1975)
né Ameriké. Ai thoshte se njerézit e zinj ishin zota dhe se mésuesi
itij Fard Muhammed ishte zoti suprem.'*” Reverendi Xhim Xhons
qé vrau veten bashké me 900 pasues té€ tij n€ Guajana né 1979 €shté
njé€ prej fakteve mé té freskéta t& shembullit t€ njeriut qé thoté se
éshté Zoti dhe t€ pranimit té kétyre gjérave nga njerézit. N¢é fakt
Xhim Xhons e mésoi filozofiné e tij dhe teknikat filozofike pér
té manipuluar t€ pafajshmit nga njé amerikan tjetér q¢€ e quante
veten ati hyjnor. Emri i tij 1 vérteté ishte Xhorxh Beker. Ai u shfaq
né vitet e véshtira t€ 1920 dhe hapi restorante pér té varférit. Pasi
u kapi stomakun, ai projektoi né mendjet e tyre théniet se ai ishte
méshirimi i Zotit. N& kété kohé ai u martua dhe e quajti gruan e
tij kanadeze néné hyjnore. Nga mesi i viteve 30-t€ pasuesit e tij

146 A.J.Arberry, Muslim Saints and Mistics £.266-271.

Enciklopedia e shkurtér e Islamit £.454-455.

18 1bid £.94-5.
149

147

Ibn Arabiu e pérshkruan Allahun si mé poshté “Lavdia qofté pér Até qé i béri té
gjitha gjérat t&€ shfagen duke qéné esenca e tyre.” (shiko: Ibn Arabi el-Futuhaat el-
Mekije, Abdur-Rahman el-Uakkil £.35 botimi i 3-té).

150 Elija Muhammed, “Shpétuesi joné ka arritur.” F.26,56,57.39,46.
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numéroheshin me miliona dhe gjendeshin né gjithé U.S.A. bile
dhe n€ Evropé. !

Pra, kéto thénie nuk u kufizuan n€ ndonj€ vend té vecanté ose
né njé grup fetar. Ato hodhén rrénjé kudo qé gjetén ambjent té
pérshtatshém dhe ambjenti i pérshtatshém ishte pikérisht atje ku
njerézit besonin se Zoti &shté kudo né krijimin e Tij. Késhtu gé,
sa heré qé dikush thoshte se ishte méshirimi i Zotit ai do gjente
lehté shumé pasues.

Si pérfundim mund té themi se besimi se “Allahu éshté kudo”
éshté jashtézakonisht i rrezikshém sepse ai inkurajon, mbron
dhe zhvillon gjynafin mjaft t¢ madh, adhurimin e krijesave. Ai
gjithashtu €shté shirk né teuhidin Esmaa ues- Sifaat sepse ata i
japin Zotit njé cilési qé€ nuk 1 pérket Atij. As né Kur’an dhe as
gjuhén e resulit s.a.u.s. nuk mund t€ gjesh njé pérshkrim te till¢
pér Allahun. Pérkundrazi né Kur’an dhe né sunnet gjendet e
kundérta e kétyre gjérave.

Prova té qarta

Pér shkak se gjynafi mé i madh éshté adhurimi 1 t€ tjeréve veg
Allahut ose bashké me té, t&€ gjitha parimet e Islamit direkt ose
indirekt kundérshtojné adhurimin e krijesave. Principet themelore
té fes€ (Islame) e b&jné shumé té qart€ se Allahu éshté Krijuesi
dhe se Ai &shté i dalluar qarté nga ajo qé€ Ai krijoi. (Pra Allahu
€shté Allahu dhe krijesa e Tij &shté krijesa e Tij sh.p.). Ekzistojné
njé numér provash té bazuara né elementét kryesoré té besimit
Islam té cilat sqarojné se Allahu &shté krejtésisht 1 ndaré (i ndaré
né€ kuptimin se genia e Allahut nuk pérzihet me geniet e krijesave
sh.p.) dhe mbi krijesat e Tij. Mé poshté do pérmendim 7 prova té
tilla.

STE 4. Essien-Undom. Black Nationalism £.32.
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Prova natyrale

Nga piképamja e Islamit njeriu lind me prirje natyrale e cila
nuk éshté produkt i ambjentit ku ai jeton. Ky fakt éshté 1 bazuar
né Kur’an né té cilin Allahu na ka shpjeguar se kur Ai krijoi
Ademin, Ai (Allahu) nxori prej tij (Ademit) té gjithé pasardhésit
e tij (Ademit). Pastaj 1 pyeti ata se a ishte Ai Zoti i1 tyre dhe té
gjithé pohuan se vet€ém Ai (Allahu) ishte Zoti 1 tyre. Gjithashtu
kjo gjé éshté theksuar dhe nga resuli s.a.u.s. 1 cili ka théné€ se ¢do
fémij€ lind me nj€ prirje pér t&€ adhuruar Allahun, por prindérit e
tij e bé&jné até ¢ifut, mexhus ose kristian.!*?

Prandaj reagimi natyral i njeriut kundér besimit se Allahu
€shté kudo né njé faré mase €shté€ si pasojé e késaj prirjeje. N.q.s.
Allahu ekziston kudo dhe &shté prezent n€ ¢do gjé do t€ thoté€ se
Ai (Allahu) duhet té jeté dhe né fundérrina dhe vende té ndyra.
Kur ballafagohen me kété, shumica e njerézve zmbrapsen né
ményré natyrale nga kéto mendime. Ata e gjejné veten té paafté
té pranojné ndonjé thénie q€ tregon se Allahu, Krijuesi 1 universit
éshté prezent edhe te jashtéqitja e njeriut ose né ndonjé€ gjé€ apo
vend tjetér t€ papérshtatshém pér madhériné e Tij. Prandaj mund
té pérfundojmé se pér shkak t€ instikteve natyrale t€ njeriut, té
vendosura né té prej Allahut, ai hedh poshté thénien se Zoti €shté
kudo e cila nuk ka mundési t€ jeté e sakté. Ata qé nuk duan té
heqin doré nga besimi se Zoti éshté kudo mund té€ kundérshtojné
duke théné se zmbrapsja e njeriut nga ky koncept €shté rezultat 1
edukimit dhe kushteve, dhe jo i instikteve natyrale. Por, shumica
dérrmuese e fémijéve t€ vegj€l automatikisht e kané hedhur
poshté (e kané mohuar) kété koncept pa hezitim, bile dhe midis
atyre g€ ishin t€ indoktrinuar me idené€ se Zoti €shté kudo.

152 Trasmetuar nga Ebu Hurejre mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.8 £.369- 90 n.597)
dhe Muslim (S.Muslim eng-trans v.4 £.1399 n.6429).
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Prova e namazit

Sipas rregullave Islame pér namazin vendi i adhurimit duhet té
mos keté asnjé statujé ose pikturé (kétu futen dhe fotografité) qé
“paraget” Zotin apo paraqet krijesat e Tij. Gjithashtu pozicione
té ndryshme t€ adhurimit qé€ jané pjesé e namazit (p.sh. rukuja,
sexhdja etj.) jané té ndaluara t’1 drejtohen ndokujt apo digkaje
veg Allahut.

N.g.s. Zoti do t€ ishte kudo, n€ ¢do gjé dhe né ¢do individ,
do t€ ishte e pranueshme pér njerézit g€ t’ia drejtonin adhurimin
njéri- tjetrit ose vetes s€ tyre si né rastin e Ibn Arabiut (sufi) i cili
e sugjeronte kété gjé né disa prej shkrimeve té tij. Eshté e véshtiré
té bindésh njé njeri, g€ adhuron idhujt, pemét ose kafshét, se
metoda e tij e adhurimit éshté e gabuar dhe se ai duhet t& adhurojé
Allahun 1 cili €shté pa partner (ortak) dhe 1 padukshém (njerézit
né kété bot€ nuk mund t’a shohin Allahun, por né botén tjetér
ata g€ do hyjné né€ xhennet do kené privilegjin t’a shohin Até.
sh.p.). Idhujtari do t€ thoshte se ai nuk adhuronte objektin veté
por adhuronte pjesén e Zotit e cila &shté brenda kétyre objekteve
ose do té thoshte se ai adhuron Zotin g€ mishéroi Vetveten né
format e njerézve ose kafshéve. Islami e klasifikon kédo qé e bén
njé€ veprim té tillé, kafir(i pa fe).

Fakti €shté se njé individ 1 till€ 1 bén sexhde krijesave t&
Allahut. Islami erdhi pér t’a larguar njeriun nga adhurimi 1
njeriut apo 1 gjérave té tjera té krijuara dhe pér t’a udhéhequr até
té¢ adhurojé vetém Allahun. Prandaj urdhérat e Islamit tregojné
qart€ se Allahu nuk éshté né gjérat e krijuara; Ai éshté krejtésisht
1 ndaré (si genie) nga ato. Ky qéndrim éshté pérforcuar dhe me
njé ndalim total né Islam pér pikturat qé “paraqesin” Zotin ose
qé paraqesin ndonjé qénie té gjallé. (Eshté fjala pér pikturat e
njerézve ose kafshéve.)
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Prova e mirazhit

Dy vjet para se t€ emigronte né Medine resuli s.a.u.s. béri njé
udhétim t€ mrekullueshém natén (Israa) nga Meka né Jeruzalem
e pastaj u ngjit pérmes 7 qiejve né drejtim té pikés mé té larté té
krijimit (Miraazh).!>* Ky udhétim i mrekullueshém u bé gé resuli
s.a.u.s. t€ ishte n€ prezencén direkte t& Allahut. Atje, mbi 7 qiej,
Namazi u bé i1 detyrueshém 5 heré né dit€ dhe atje Allahu 1 foli
drejtpérsédrejti resulit s.a.u.s. e 1 shpalli atij ajetet e fundit t€ sures
Bekare.** N.q.s. Allahu do ishte kudo nuk do kishte nevojé qé
resuli s.a.u.s. t€ shkonte n€ ndonj€ vend. Ai do ishte n€ prezencén
direkte t& Allahut n€ toké né shtépiné e tij. Prandaj, ngjarja e
ngjitjes s€ mrekullueshme té resulit s.a.u.s. pérmes 7 qiejve tregon
se Allahu €shté mbi krijesat e Tij dhe jo pjesé e tyre.

Prova Kur‘anore

Numri 1 ajeteve t€ Kur’anit t€ cilat theksojné se Allahu €shté
mbi krijesat e Tij €shté shumé i madh pér t'unuméruar. Ato gjenden
pothuajse né ¢do sure t€ Kur’anit, direkt ose indirekt. Midis atyre
g€ e tregojné kéte gj€ indirekt jané ato t€ cilat 1 referohen gjérave
g€ ngrihen sipér prej Zotit ose q€ ulen (posht€) prej Tij. P.sh. né
suren IThlas, Allahu e quan veten e Tij “Es-Samed” q¢ do té thoté
g€ né drejtim t€ t& Cilit gjérat ngrihen.

N¢ disa raste kéto lloj ajetesh e tregojné kété piké pérpiké, si
né rastin e melekéve;

153 Emri Miraazh nga ana gjuhésore do té thoté shkallé dhe ai &shté mjeti q€ ngjiti

resulin s.a.u.s. pérmes qiejve. Megjithaté, edhe ngritja veté kryesisht quhet me kété
emér. (Arabic eng-Lecion v.2 £.1966-7)
'3 Shiko S.Buhari v.9 £.449-50 n.608 dhe Sahih Muslim v.1 £.103-4 n.313.

105



“Atje ngjiten melekét dhe shpirti (xhibrili) né njé dité
qé zgjat 50 000 vjeté (ose lartésia e kétyre shkalléve éshté 50
000 vjet€)”. (70:4) dhe né disa té tjera e tregojné kété nga ana
shpirtérore si né rastin e namazit dhe dhikrit pér té cilat Allahu
thoté:

“... te Ai ngrihet fjala e miré (besimi) dhe vepra e miré ...”
(35:10)

NEé njé ajet tjetér thuhet:

“O Haman, ndértoma njé pyrg, e ndoshta do t’i gjej rrugét.
Rrugét e qiejve, e t’a shoh Zotin e Musait, pse uné mendoj se
ai éshté génjeshtar ...” (40:36-37)

Njé shembull i zbritjes prej Allahut mund té gjendet né ajetin
e méposhtém.

“Thuaj: “Até (Kur’anin) e solli poshté “Ruhul- Kudus” -
shpirtii shenjté - plot vértetési nga Zoti yt, pér t’i forcuar edhe
mé ata qé besuan dhe pér té qené udhérréfyes e pérgézues pér
muslimanét.” (16:102)

Pérsa u pérket ajeteve qé€ tregojné direkt se Allahu &shté mbi
krijesat mund t€ pérmendim ajetin e méposhtém né té cilin Allahu
thoté se &shté mbi robt e Tij.

“Ai éshté mbizotérues mbi adhuruesit e Tij ...” (6:18 dhe
61)

ose ajeti:

“I frikésohen Zotit té tyre qé éshté mbi ta ...” (16:50)
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Né kéto lloj ajetesh ne mund té gjejmé dhe emra té Allahut
qé vértetojné génien e Tij mbi t€ gjitha krijesat. P.sh. Allahu e
quan Veten me emrat “El-Alij” dhe “El-A’laa” qé do t& thoné
mé 1 larti, mbi té€ cilin nuk ka asgjé. P.sh. “El- Alij EI-Adhiim”
(2:225) “Rabbikel-Ala” (87:1).

Pra Kur’ani tregon qarté se Allahu éshté lart mbi t€ gjitha
krijesat dhe jo brenda ose i rrethuar prej tyre. '>

Prova nga hadithet

Né théniet e resulit s.a.u.s. ka déshmi t€ bollshme g€ shpjegojné
se Allahu nuk &éshté né€ toké ose brenda krijesave té Tij. Ashtu si
ajetet e Kur’anit disa prej haditheve e shprehin kété direkt dhe
disa indirekt. Midis haditheve qé e shprehin até indirekt jané ato
qé tregojné se melekét ngjiten sipér te Allahu si né€ rastin e hadithit
té¢ Ebu Hurejrés né t€ cilin tregohet se resuli s.a.u.s. ka théné:
“(Njé grup) melekésh géndrojné me ju natén dhe (njé grup tjetér)
melekésh ditén, dhe té dy grupet mblidhen né kohén e namazit té
Asrit (mbasdites) dhe Fexhrit (méngjesit). Pastaj ata meleké qé
kané géndruar me ju natén ngjiten (né qiell) dhe Allahu i pyet ata
(pér ju) megjithése Ai di gjithcka pér ju....” '

Né kété grup hadithesh futen dhe hadithet qé tregojné se Allahu
&shté mbi Arshin e Tij, Arsh i cili €shté mbi té gjithé krijimin. P.sh.
Ebu Hurejre trasmeton se resuli s.a.u.s. ka théné: “Kur Allahu
plotésoi krijimin, (Ai) shkroi tek Ai mbi Arshin e Tij: “Me té
vérteté méshira Ime e paraprin zemérimin Tim.”” '

155" Akide Tahauije £.285-6.

Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.9 £.386 n.525), Muslimi (S.Muslim eng-trans v.1
£.306 n.1320) dhe Nesaiu.

157 Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.9 £.382 n.518) dhe Muslim (S.Muslim eng-
trans v.4 £.1437 n.6628).

156
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Njéri prej shembujve té haditheve g€ tregojné se Allahu éshté
mbi krijesat €shté hadithi 1 méposhtém pér gruan e resulit s.a.u.s.
e cila 1 mburrej grave té tjera t€ resulit s.a.u.s. duke i théné€ se
Allahu mbi 7 qiej e kishte martuar até (me resulin s.a.u.s.)."®
Njé argument tjetér shté edhe duaja qé resuli s.a.u.s. i mésonte
té sémuréve g€ té luteshin pér vete. “Rabbenaa Allah el-ledhii
fis-semaai takad-dese ismuke ...”. “Allah, Zoti joné g€ je mbi
qgieju shenjtéroft emri yt, ...” ' Hadithi i méposhtém ndoshta
€shté argumenti mé 1 qarté pér kété ¢éshtje. Mu’auje ibn Hakem
ka théné: “Uné kisha njé shérbétore qé mbikéqyrte delet e mia
né zonén e malit Uhud prané vendit té quajtur Xhauariije. Njé
dité uné shkova pér t’i paré ato vetém pér té zbuluar se njé ujk
ia kishte mbathur me njé prej deleve té tufés sé saj. Pér shkak se
uné, si té gjithé pasardhésit e Ademit, jam i prirur pér té béré
veprime qé mé voné na vjen keq qé i kemi béré, e godita até né
fytyré me njé shpullé té tmerrshme. Kur shkova te i dérguari i
Allahut dhe ia tregova historiné, ai e konsideroi até qé kisha béré
si njé gjé shumé té réndé pér mua. Uné i thashé: “O i dérguari
i Allahut a mund t’a livoj até?” ' Ai u pérgjigj: “Sille até tek
uné.” Késhtu qé uné e ¢ova tek ai. Ai (resuli s.a.u.s.) e pyeti até:
“Ku éshté Allahu?” Ajo u pérgjigj: “Mbi qiell.” Pastaj ai e pyeti:
“Kush jam uné?” dhe ajo u pérgjigj: “Ti je i dérguari i Allahut.”
Resuli s.a.u.s. mé tha: “Liroje até sepse ajo éshté me té vérteté
njé besimtare e vérteté.” '

158 Treguar nga Enesi dhe mbledhur nga Buhari S.Buhari v.9 £.382 n.517.
159 Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 £.109 n.3883.

160 Buhari, Muslimi dhe Ebu Dauudi mblodhén njé hadith nga Ebu Hurejre né té
cilin resuli s.a.u.s. thoté: “Kur té godisni (t& tjerét) shmangni fytyrén.” (S.Muslim v.4
£.1378 n.6321-6 dhe Ebu Dauud eng- trans v.3 £.1256 n.4478). Resuli s.a.u.s. ka théné
“Shlyerja e goditjes me shpullé ose e rrahjes sé njé skllavi éshté t’a lirosh até.” Sahih
Muslim v.3 £.882 n.407-8 .

161 Sahih Muslim eng-trans v.1 £271 n.1094.
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Pér té provuar besimin e dikujt pyetja llogjike qé béhet &shté
“A beson te Allahu?” Resuli s.a.u.s. nuk e béri két€ pyetje, sepse
shumica e njerézve né€ até kohé besonin te Allahu ashtu si¢
pérmendet shpesh né Kur’an:

“Nése ti i pyet ata: “Kush i krijoi qiejt dhe tokén, kush
e nénshtroi (t€ Iévizin) diellin dhe hénén?” Ata do té thoné:
“Allahu!” ...” (29:61)

Pér shkak se paganét Mekkas t€ asaj kohe besonin se Allahu
ishte prezent n€ idhujt e tyre, pra besonin se Allahu ishte pjesé
e krijesave, resuli a.s.u.s. donte t€ pércaktonte se a ishte besimi
1 saj 1 pérzier dhe pagan si i Mekkasve té tjeré apo monoteist
né pérputhje me mésimet hyjnore. Késhté q&€ ai i béri asaj njé
pyetje e cila do pércaktonte se a besonte ajo se Allahu nuk éshté
pjesé e krijesa té€ Tij apo ajo besonte se Allahu mund té€ adhurohet
né krijesa. Pérgjigja e saj, se Allahu &shté mbi qiejt duhet té
konsiderohet nga ¢do musliman e vetmja pérgjigje e sakté e
pyetjes, “Ku &shté Allahu?”, sepse resuli s.a.u.s. gjykoi se ajo
ishte besimtare e vértet€ mbi bazén e késaj pergjigjeje.

N.qg.s. Allahu do ishte kudo ashtu si¢ pohojné disa “muslimané”
resuli s.a.u.s. do t’a kishte korigjuar pérgjigjen e saj, “mbi qiej”.
Meqené se ¢do gjé€ e théné né prezencén e resulit s.a.u.s. t€ cilén ai
nuk e ka kundérshtuar, sipas ligjit Islam quhet sunnet i aprovuar,
ajo éshté e vlefshme. Megjithaté resuli s.a.u.s. jo vet€m g€ e
pranoi thénien e saj, por ai e pérdori kété pérgjigje pér té gjykuar
né se ishte ajo besimtare e vérteté.
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Prova llogjike

Llogjikisht €shté e garté se né rastin kur dy gjéra ekzistojné,
njéra prej tyre ose duhet té jeté pjes€ e tjetrés dhe té varet né té
si atribut 1 saj ose ajo ekziston nga vetvetja, e ndaré nga tjetra.
Késhtu qé€, kur Zoti krijoi botén ose e krijoi até€ brenda vetes sé
Tij ose e krijoi até jashté vetes s€ Tij. Mundé€sia e paré €shté e
papranueshme sepse ajo do t€ thoshte se Zoti, Qenia Supreme e
pakufizuar, ka brenda Vetes atributet e kufizuara t€ mungesés dhe
dobésis€. Prandaj Ai (Zoti) duhet t’a keté krijuar botén jashté vetes
sé Tij, si nj€ génie e ndaré nga Ai, por qé varet nga Ai. E krijoi
botén jashté vetes sé Tij, mundésité jané ose sipér Tij ose poshté
Tij. M.q.s. eksperienca njerézore asgjékundi nuk konfirmon lutjen
pérposhté dhe genia nén krijesa kundérshton madhériné e Zotit,
Zoti pra, duhet t€ jeté mbi krijimin e Tij dhe 1 ndar€ (si genie) nga
Ai. Pérsa 1 pérket thénieve kontradiktore se Zoti as nuk &shté 1
lidhur me botén e as 1 ndar€ prej saj apo thénies se A1 as nuk €shté
né boté as nuk éshté jashté saj,'®? kéto thénie jo vetém qé jané
kontradiktore por ato mohojné dhe ekzistencén e Zotit. '3

Kéto shprehje e cojné Zotin né fushén surealiste t€ mendimeve
té njeriut ku t€ kundértat mund té€ bashkekzistojné dhe e pamundura
ekziston. (si p.sh. koncepti kristian 1 tre zotave né njé sh.p.)

Konsensusi i dijetaréve té hershém

Théniet e dijetaréve t€ hershém muslimané qé vértetojné se
Allahu éshté mbi t€ gjitha krijesat e Tij jan€ t€ shumta pér t’u
pérmendur né két€ pérmbledhje. Dijetari 1 haditheve té shekullit
té 15-t€, Edh-Dhahabi, shkruajti n€ njé libér t€ titulluar “el-Uluu

162 Shiko Haashijah Biijuurii Xhauhara f.58

163 Akide Tahauuije £290. Shiko Ahmed ibn Hambel “Er-Radd ‘Alaa el-
Xhehmije.”
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lil-Alii el-Adhiim” né t€ cilin ai mblodhi théniet e mé shumé se
200 dijetaréve t€ médhenj t& hershém g€ konfirmonin se Allahu
&shté mbi t€ gjitha krijesat e Tij.'*

Njé shembull 1 miré pér kéto thénie gjendet né tregimin e
Mutié’el-Balehis se kur ai pyeti Ebu Hanefin pér mendimin e njé
personi g€ thoshte se ai nuk e dinte ku ishte Zoti i tij, né toké apo
né qiej. Ebu Hanefija u pérgjigj: “Ai ka béré kufér, sepse Allahu
ké théné: “Méshiruesi mbi Arsh qéndron.” (20:5) dhe Arshi i
Tij ésht€¢ mbi 7 qiejté.” Ai (el-Balehi) pastaj i tha: “Po n.q.s. ai
thoté se Allahu &shté mbi Arsh, por ai nuk e di se ku éshté Arshi
né toké apo né qiej?” Ai (Ebu Hanifja) u pérgjigj: “Ai ka béré
kufér sepse ai ka mohuar se Allahu éshté mbi qiejt dhe kushdo qé
mohon se Allahu éshté mbi qiejt ka béré kufér.” 19

Shumé qé “ndjekin” medhhebin Hanefi sot thoné se Zoti éshté
kudo. Né t€ vérteté kéta nuk jané pasues t€ medhhebit Hanefi sepse
veté Hanefija éshté shprehur se Allahu éshté mbi té gjitha krijesat
dhe sepse té gjithé ata qé kané pasuar me té vértet€ medhhebin
Hanefi kané€ besuar se Allahu &shté mbi krijesat e Tij. Gjithashtu
ngjarja né t€ cilén nxénési kryesor i Ebu Hanefis, Ebu Jusuf,
i tha Bishr el-Merisit'® t¢ pendohej kur ai mohoi se Allahu éshté
mbi Arsh éshté pérmendur n€ shumé libra té€ shkruajtur gjaté asaj
periudhe.'’

164 Muhtesar el-Uluu £.5.

Treguar nga Ebu Ismail Ensarii né librin e tij el-Faaruk dhe cituar né¢ Akide Tahauuije
£.288.

166 Bishr (v.833) nga Bagdati ishte dijetar Mutazilit¢ shiko el-A’laan v.2 .55 nga
Hairuddin ez-Ziriklii.

167 Treguar nga Abdur-Rahman ibn Ebii Hatim dhe té tjerét shiko Akiideh et-Tahaaauije.
£.288.
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Pérmbledhje

Si pérfundim mund t€ themi me siguri, se sipas Islamit dhe
parimeve t€ teuhidit, kan€ vend kéto pérkufizime:

Allahu €shté krejtésisht 1 ndar€ (si genie) nga té gjitha krijesat
e Tij.

Krijesat as nuk e rrethojné Até e as nuk jané mbi Té.
Ai, Allahu éshté mbi té gjitha Kkrijesat.

Kéto jané koncepte klasike pér Allahun né pérputhje me
Islamin. Jané shumé t€ thjeshta, strikte dhe nuk 1é€né shteg pér ¢cdo
lloj kegkuptimi, kegkuptime g€ shpesh té€ drejtojné né adhurimin
e krijesave. Nga ana tjetér kéto koncepte nuk mohojné se cilésité e
Allahut veprojné kudo midis krijesave té Tij. Asgj€ nuk i shpé&ton
shikimit t€ Tij, dijes s€ Tij dhe fuqisé€ s€ Tij.

Ashtu si ne g€ me ané t& teknologjis€ s€ zhvilluar jemi né
gjendje t€ ulemi rehat né shtépité tona dhe t€ shikojmé ngjarje
g€ ndodhin mjaft larg, ashtu edhe Allahu shikon, dégjon dhe di
gjithcka né univers pa gené brenda tij. Trasmetohet se Ibn Abasi ka
théné: “Né dorén e Allahut, 7 qiejt, 7 tokat, gjith¢cka g€ pérmbajné
ato dhe gjithcka qé éshté midis tyre, €shté si njé faré mustardi né
njérén prej duarve tuaja.” ' Ashtu si pulti i televizorit fuqgia e
Allahut vepron lirisht mbi té gjitha elementét e krijimit pa qené
Allahu brenda kétyre elementeve. N& fakt koncepti se Allahu
€shté brenda krijesave &shté shirk né teuhidin Esmaa ues-Sifaat
sepse 1 jepen Allahut disa prej dobésive té njeriut. Njeriu €shté
ai g€ duhet t€ jeté prezent né nj€ ngjarje pér t’a dégjuar, shikuar,
ditur dhe pér té vepruar né t€. Dija dhe fuqgia e Allahut nuk ka
kufij. T¢ gjitha mendimet e njeriut dihen prej Allahut bile edhe
ndjenjat g€ veprojné n€ zemrén e tij 1 jan€ nénshtruar kontrollit
té Allahut.

168 Akide Tahauuije £.281. 100
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Kjo €sht€ ményra né t€ cilén duhen kuptuar ajetet q€ tregojné
aférsiné e Allahut. P.sh. Allahu thoté:

“Ne e kemi Kkrijuar njeriun dhe e dimé se ¢’péshpérit ai
né vetvete dhe Ne jemi mé afér tij se damari i qafés sé tij.”
(50:16) dhe

“O ju qé besuat, pérgjigjuni (thirrjes) sé Allahut dhe té té
dérguarit kur ai (i dérguari) ju fton pér até qé ju jep jeté (fené
e drejté), dhe t’a dini se Allahu ndérhyn ndérmjet njeriut
dhe zemrés sé tij, dhe se ju do té tuboheni tek Ai.” (8:24)

Pjesa e ajetit ku thuhet se Allahu &éshté te njeriu mé afér se
damari 1 qafés sé tij nuk duhet kuptuar sikur Allahu &shté brenda
njeriut. Ajo thjesht tregon se asgjé nuk i shpéton dijes sé Allahut,
bile edhe mendimet e brendéshme t€ njeriut, dhe se asgjé nuk
€shté pértej fuqis€ s€ Allahut pér t€ ndryshuar dhe kontrolluar bile
edhe ndjenjat e zemrés. Ashtu si¢ Allahu thoté:

“A thua nuk e diné ata se Allahu e di ¢’ka e fshehin dhe até
¢’ka e publikojné?” (2:77)

“... Pérkujto nimetin e Allahut ndaj jush kur ju (para se té
pranonit Islamin) ishit té armiqésuar, e Ai bashkoi zemrat tuaja
e ashtu me dhuntiné e Tij aguat té jeni véllezér ...” (3:103)

Resuli s.a.u.s. shpesh bénte duané:

“Jaa mukalib el-kulub (o Nryshus zemrash) thebit kalbi alaa
diinik (béje té géndrueshme zemrén time né fené Ténde)” '

19 Mbledhur nga Tirmidhi dhe sipas Albanit éshté Sahih. Sunnan Tirmidhi v.3 f.171

n.1792.
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Né ményré té ngjashme ajetet si,

“... Nuk béhet bisedé e fshehté mes tre vetave e té mos jeté
Ai i katérti; e as mes pesé vetave e té mos jeté Ai i gjashti, e as
mes mé pak vetave dhe as mes mé shumé vetave, e té mos jeté
Ai me ta kudo qé té jené...” (58:7)

duhen kuptuar sipas kontekstit t€ tyre. Duke lexuar pjesén
paraprirése té ajetit,

“A nuk e di ti se Allahu di cka né qiej dhe ¢ka né toké!?...”
(58:7)
gjithashtu dhe pjesén pérmbyllése t& ajetit

“...Pastaj né ditén e kijametit i njofton ata me até qé kané
punuar. Allahu ka pérfshiré cdo send né dijen e vet.” (58:7)

Né kété ményré behet e qarté se kétu Allahu e ka fjalén pér
dijen e Tij dhe jo pér faktin se Qenia e Tij éshté prezent midis
njerézve, sepse Ai &shté mbi dhe pértej krijesave t& Tij.'” Pérsa
1 pérket thénies qé€ i €shté mveshur resulit s.a.u.s., “Qiejté dhe
toka nuk mund t’a pérmbajné Allahun, por zemra e besimtarit t&
vérteté e pérmban Até”, kjo thénie nuk &shté e vérteté. Por edhe
n.q.s. mbyllim njé sy dhe marrim kuptimin e saj nuk ka mundési
q€ nj€ njeri me arsye té nxjerré prej saj pérfundimin se Allahu
éshté brenda njeriut.

N.q.s. zemra e besimtarit do pérmbante Zotin, besimtari éshté
brenda giejve dhe tokés pra qiejt dhe toka do e pérmbanin Allahun,
gj€ q€ kundérshtohet nga veté kjo thénie.

Pra, né pérputhje me piképamjen e Islamit t&€ bazuar né Kur’an
dhe sunnetin e resulit s.a.u.s., Allahu &shté mbi té gjitha krijesat.
Ai nuk éshté né asnjé ményré brenda krijesave dhe as krijesat

170 Ahmed ibn Husein Bejhaki. Kitaab El-Esmaa ues-Sifaat £.541-2.
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brenda Tij ose pjesé e Tij, por dija, méshira dhe fuqia e Tij e
pakufizuar veprojné mbi ¢do pjesé té krijimit pa pengesén mé
té vogél. 1!

9 - Kapitulli mbi shikimin e Allahut prej njerézve
Imazhi i Allahut

Si¢ u tha mé paré mendja e njeriut éshté e kufizuar ndérsa
Allahu &éshté 1 pakufizuar, prandaj njeriu nuk mund té shpresojé té
kuptojé ndonjé gjé rreth cilésive t€ Allahut ve¢ asaj q€ Ai zgjodhi
pér t’ia shpallur atij. N.q.s. njeriu pérpiqget t&€ pikturojé Allahun
n€ mendjen e tij ai vetém do ngatérrohet duke shkuar né rrugé té
shtrembér, sepse Allahu éshté krejtésisht i ndryshém nga ajo gjé
qé€ njeriu mund t€ marré me mend. Cdo imazh i Zotit qé njeriu
ndérton n€ mendjen e tij €shté i marré nga ndonj€ pjesé krijimi ose
éshté kompozim 1 gjérave t€ krijuara q€ ai ka vézhguar. Késhtu
qé€ n.q.s. ai vizaton Zotin né mendjen e tij ai n€¢ fund t€ fundit i
jep Allahut cilésité e krijesave. Megjithaté, pér njeriun &éshté e
mundur t€ kuptojé me ané té instiktit dhe emocionalisht disa pre;j
cilésive t€ Allahut. Allahu i ka shpallur njeriut disa prej tyre p.sh.
El-Kaadir (i Fugishmi), do t€ thot€ q€ nuk ka asgjé té€ cilén Allahu
nuk éshté n€ gjendje t’a bé&jé. N& ményré t€ ngjashme emri Er-
Rrahmaan (i Gjithéméshiréshmi) do té thoté qé nuk ka asgjé né
krijim qé nuk €shté méshiruar nga méshira e Allahut pavarésisht
né e meriton kété apo jo. Kuptime té tilla nuk kérkojné ndojné
paraqitje vizive né mendje, késhtu g€ kjo €shté e vetmja ményré
qé€ mendja e njeriut t€ mund té kuptojé sakté Allahun. Kuptimi jo
1 qarté pér Allahun ishte shkaku qé€ i devijoi kristianét e hershém

17! Umar Eshkar, Akide fii Allah £.171. 102
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té& Greqisé dhe Romés nga mésimet e drejta dhe t& vérteta té té
dérguarit Isa a.s (Jesusit). Europianét qé pérqafuan kristianizmin
vendosén né€ kishat dhe vendet e tyre t€ shenjta pikturat dhe statujat
e zotit n€ formén e njé patriaku evropian t€ vjetér me mjekeér té
gjaté, t€ bardhé e t& derdhur. Kristianét e hershém té Palestinés
erdhén nga njé€ sfond c¢ifut qé ndalonte rreptésisht ¢do paraqitje té
Zotit me ané t€ pikturave. Megjithaté evropianét devijuan né kété
piképamje pér shkak té njé tradite t€ gjaté historike té paraqitjes
s¢ zotave t&€ tyre né formén e njeriut dhe pér shkak se
ata vareshin né drejtimin e tyre fetar nga shkrimet e shenjta té
devijuara t€ cifutéve. Te Zanafilla, libri i paré€ i dhiatés s€ vjetér,
cifutét kishin shkruar vargjet e méposhtme né lidhje me krijimin

e njeriut.
“Pastaj Peréndia tha: “T’a b&mé njeriun sipas shémbélltyrés
soné ... ... Késhtu Peréndia krijoi njeriun sipas shémbélltyrés sé

vet, sipas shémbélltyrés sé Peréndis€...” (1:26-27)

Nga kéto vargje dhe té tjera si kéto, europianét kristiané té
hershém nxorén pérfundimin se shkrimet e shenjta mésonin se Zoti
kishte pamje si njeriu, né€ t&€ njéjtén ményré q€ ata portretizonin
zotat e tyre mitologjiké t&€ cilét i bénin né formén e njerézve.
Si pasojé, ata shpenzuan shumé pasuri, kohé dhe energji duke
portretizuar Zotin né statuja dhe piktura né formén e njeriut.

Praktika e paraqitjes s€ Zotit n€ formé njeriu éshté dhe ka
gené shumé e pérhapur. Kur njeriu humbi kontaktet me shpalljen
hyjnore, g€ mésonte se asgjé né krijim nuk €shté e ngjashme me
Zotin, ai filloi t’ia drejtojé adhurimin e tij krijesave. Duke béré
késhtu, ai shpesh zgjodhi t’a paraqiste Zotin né formé& njeriu sepse
njeriu ishte dukshém qénia mé perfekte né toké. P.sh. né kohén
e dinastis€¢ Cou né€ Kiné (1027 p.e.s.- 402 e.s.) feja zyrtare ishte
e fokusuar n€ njé hyjni abstrakte “T’ien” (Qielli) t€ cilit 1 ishte
dhéné formé njeriu si “Yu Huang-u”, Perandori Xhejd, zot né
lartési, qeverisési i gjykatés qgiellore. '

172 Fialori i Feve f.85.
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Né Kur’an Allahu s.u.t. e bén té qarté se asgjé q€ ne mund t&
mendojné nuk &shté si Ai. Allahu thoté:

“Asgjé nuk éshté si Ai, Ai éshté dégjuesi, shikuesi.” (42:11)
dhe

“Asgjé nuk éshté e krahasueshme me Té.” (112:4)

Profeti Musa kérkon té shohé Allahun

Pasi na e bén t€ qarté se Ai nuk €shté si krijesat e Tij, Allahu na
sqaron se syté tané nuk mund t’a shikojné Até.

“Shikimi (i njerézve) nuk mund t’a pérfshijé Até, e Ai i
pérfshin shikimet ...” (6:103)

Ky ajet na tregon se njeriu &shté i pa afté té shikojé Allahun.
Pér t’a theksuar akoma mé shumé kété Allahu na tregon né Kur’an
nj€ ngjarje té profetit Musa a.s.

“E kur Musai erdhi né kohén qé i caktuam dhe i foli Zoti i
vet, ai tha: “Zoti im! Mé mundéso pamjen Ténde e té shikoj!”
Ai (Allahu) i tha: “Ti nuk ke mundési té mé shohésh, por shiko
malin, e nése ai qéndron né vendin e vet, ti do t¢ mé shohésh
Mua.Késhtu kur Zoti i tij iu shfaq malit,'” Ai e béri até
(malin) thérmi, e Musait i ra té fikét. Kur erdhi né vete tha: “E
larté éshté madhéria Jote, pendohem te Ti (pér até q€ kérkova)
dhe uné jam i pari i besimtaréve!” (7:143)

173 Shfagja e Allahut ndaj malit ve¢se me njé rreze fare té hollé nga Madhéshtia e Tij.

Si¢ thuhet né Hadithin nga Tirmidhiu, kur i zbriti ky ajet Pejgamberi a.s. e krahasoi
dritén e shfaqur ndaj malit sa maja e gishtit té vogél.
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I dérguari Musa a.s. mendoi se mund t€ lejohej t’a shihte
Allahun pér shkak se Allahu e kishte zgjedhur até mbi té gjithé
njerézit e tjeré t€ asaj kohe duke i dhéné atij shpalljen (7:144). Por
Allahu ia béri té qarté se ajo q€ ai kérkoi ishte e pamundur pér té
dhe pér ¢do njeri tjetér. Asnjé nuk mund té€ durojé qofté dhe njé
pjesé té drités s€ Allahut e jo mé té shikojé Qenien e Allahut.'™

Kur mali u bé copé e thérrime Musai kuptoi gabimin e tij dhe
kérkoi falje Allahut pér kérkimin e digkaje t€ palejuar.

A e pa resuli s.a.u.s. Allahun?

Disa thoné se €shté béré njé pérjashtim pér resulin s.a.u.s., i cili
ungjit né 7 qiejté dhe shkoi madje pértej pikés q€ mund té€ shkonin
melekét. Kur Aishja, gruaja e resulit s.a.u.s., u pyet nga njé Tabiin
1 quajtur Mesruk se a e kishte paré resuli s.a.u.s. Allahun, ajo u
pérgjigj: “Flokét e mi jané akoma té ngritur pérpjet pér shkak
té asaj qe me pyete.

Kushdo gé thoté se Muhamedi pa Zotin e tij ka génjyer!” '
Kur Ebu Dherr e pyeti resulin s.a.u.s. se a e pa ai Allahun, resuli
s.a.u.s. u pérgjigj: “Atje kishte vetéem drité, si mund t’a shihja
uné Até.” '’ Resuli s.a.u.s. n€ njé rast ka shpjeguar kuptimin e
drités, e cila nuk €shté veté Allahu, duke théné: “Me té vérteté
Allahu nuk fle e as nuk i bie pér shtat Atij té flejé. Ai éshté qé i ul
shkallézimet (gradat) dhe i ngre ato. Veprat e natés shkojné sipér
te Ai para veprave té dités dhe ato té natés para veprave té natés
dhe mbulesa e Tij éshté drité.” "’

174 Akide Tahauuije £.191.

Sahih Muslim eng-trans v.1 £.111 n.337-338.
Sahih Muslim eng-trans v.1 £.113 n.341.

Transmetuar nga Ebu Muusaa Esharii dhe mbledhur nga Muslimi. Sahih

175
176

177

Muslim Eng-trans v.1 £.113 n.343.
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Pra mund t€ themi me siguri se resuli s.a.u.s. ashtu si profetét
para tij nuk e pa Allahun né kété jeté. Pra thénia se resuli s.a.u.s.
e ka paré Allahun éshté génjeshtér. Gjithashtu ata qé pretendojné
se kané paré Allahun né kété jeté jané génjeshtaré sepse kur nuk
e ka paré resuli s.a.u.s. t€ cilin Allahu e zgjodhi mbi t€ gjithé
njerézimin, si mund t’a shoh€ Até njé njeri, sa do i drejt€¢ dhe
besimtar 1 miré€ t& jeté?! Thénia se dikush ka paré Zotin éshté né
fakt thénie kufri dhe mosbesimi sepse ajo nénkupton se ky person
éshté mé 1 madh se profetét.

Shejtani shtiret sikur éshté Allahu

Nuk ka dyshim se shumé sufisté qé thoné se kané paré Allahun
kané paré digka. Ata shpesh pérshkruajné vegime spektakolare
prej drite dhe ndoshta edhe genie jashtokésore. Fakti q€¢ shumé
sufisté shpesh pasi shikojné gjéra t€ tilla 1éné praktikat bazé té
Islamit tregon qarté se me ¢far€ ata jané ngatérruar, pra kané paré
njé vegim qé€ éshté prej shejtanit dhe nuk €shté hyjnor. Ata qé
deklarojné se kané paré Allahun shpesh thoné se ata nuk kané mé
nevojé t€ falen dhe t€ argjérojné rregullisht si¢ b&jné muslimanét
e zakonshém, sepse jané ngritur shpirtérisht mbi nivelin e masave.
Abdul Kadir Xhilani (1077-1116), sipas té cilit quhet dhe sekti sufi
Kadiri, pérshkruan njé ndodhi g€ i ndodhi njé heré. Kjo ndodhi
pérmban njé shpjegim se ¢faré Eshté ai vegim qé shikojné ata qé
thoné se kané paré Allahun dhe pér arsyen g€ i bén ata té 1éné
praktikat bazé té Islamit, pas asaj q€ shohin. “Njé dité - tha ai -
uné isha zhytur thellé né adhurim kur papritur pashé para meje njé
fron t€ madh me njé drit€ qé shkélgente me shkélqim vezullues
dhe gé e rrethonte até. Pastaj njé z&€ shurdhues goditi veshét e mi:
“O Abdul Kadir, uné jam Zoti yt! Pér ty e kam béré té ligjshme
até q¢€ e kam béré t€ ndaluar pér té tjerét.” Abdul Kadir pyeti: “A
je ti Allahu pérveg té cilit nuk ka Zot?” Kur nuk mori pérgjigje ai
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tha: “Largohu o armik i Allahut.” Dhe me kété drita u zhduk dhe
errésira e mbuloi até. Zéri pastaj tha: “O Abdul Kadir ti fitove mbi
strategjiné time pér shkak té dijes dhe kuptimit ténd pér fené. Uné
1 kam drejtuar né€ rrugé t€ shtrembur mbi 70 adhurues “shenjtoré”
me ngjarje té tilla.” Pastaj njerézit e pyetén Abdul Kadirin se si e
kuptoi se ai ishte shejtani. Ai u pérgjigj: “Uné e kuptova se ishte
shejtani nga thénia e tij se Allahu kishte béré té ligjshme pér mua
até qé té tjeréve ua kishte ndaluar, sepse uné e dija se ligji hyjnor
qé iu shpall resulit s.a.u.s. nuk mund té ndryshohet ose pezullohet.
Gjithashtu e kuptova kush ishte ai kur shejtani tha se ishte Zoti
im, por ishte i pa afté t€ konfirmonte se ai ishte Allahu i cili nuk
ka shok.” ' Né ményré t&€ ngjashme disa njeréz né t€ shkuarén
kané treguar se kané€ paré Kabén. T¢ tjeré kané treguar se njé fron
1 madh shtrihej para tyre me njé qenie madhéshtore té ulur né té
dhe njé numér t€ madh burrash qé ngjiteshin dhe zbrisnin rreth tij.
Ata i konsiderojné kéta burra meleké dhe até genie e konsiderojné
se ishte Allahu, por né fakt ai ishte shejtani dhe pasuesit e tij. '”

Pra, mund t€ themi se bazat e thénieve se kané paré Allahun,
né éndérr apo né€ mes té dité€s, mund té€ gjurmohen né filozofité
dhe gjendjet emocionale satanike. Né kéto gjendje shejtani merr
forma té rrethuara me drit€ dhe u thoté atyre q€ e pérjetojné kété
pamyje se ai éshté Zoti 1 tyre. Pér shkak t€ injorancés s¢€ njerézve
ndaj teuhidit té pastér ata i pranojné kéto thénie dhe devijojné nga
rruga e drejté.

178 Tbn Tejmie, Et-Teuasul uel-Uasilah f.28.

179 1bid.
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Kuptimi i sures en-Nexhm

Disanjeréz ' pérdorin ajetet ¢ sures Nexhm pér té argumentuar
se resuli s.a.u.s. € pa Allahun.

“Dhe ai ishte né horizotin e larté (nga lindja). Pastaj u
léshua dhe iu afrua. E ishte afér sa dy harqe apo edhe mé afér.
Dhe i shpalli robit té Tij até qé ia shpalli. Zemra nuk e mohoi
até qé e pa. A po i béni polemiké atij pér até qé e ka paré. Até
(xhibrilin) edhe heré tjetér. (E ka par¢) tek Sidretul Munteha.”
(53:7-14)

Ata mbrojné tezén se kéto ajete tregojné g€ resuli s.a.u.s. pa
Allahun. Por, kur Mesruku pyeti Aishen, gruan e resulit s.a.u.s.,
pér kéto ajete ajo e pérgjigj: “Uné isha personi i paré né kété Umet
qé e pyeta té dérguarin e Allahut pér kéto dhe ai u pérgjigj: “Me
té vérteté ai ishte Xhibrili, pagja e Allahut qofté mbi té. Uné kurré
nuk e kam paré até né formén né té cilén ai u krijua, ve¢ kétyre
dy heréve; E pashé até duke zbritur nga qiejté dhe madhésia e
véllimit té tij mbushi té gjitha ato qé ishin ndérmjet qgiellit dhe
tokés.” Aishja pastaj tha: “Nuk e ke dégjuar ti se Allahu s.u.t. ka
théné: “Shikimet (e njerézve) nuk mund t’a pérfshijné Até, e
Ai i pérfshin shikimet. Ai éshté shumé i kujdesshém, hollésisht
i njohur.”(6:103) dhe nuk e ke dégjuar ti se Allahu ka théné:
“Nuk ka asnjé njeri qé t’i keté folur Allahu ndryshe vetém se
me anén e frymézimit, ose pas ndonjé perdeje, ose t’i dérgojé
té dérguar (melek) ...” (42:51) 8!

Si rrjedhim ajetet e sures Nexhm té shqyrtuara né dritén e
shpjegimeve t€ veté resulit s.a.u.s. né asnjé lloj ményre nuk

180 Midis tyre &shté edhe Imam Neueui me komentin e tij mbi sahihun e Muslimit

v.3 £.112 (shiko Sharh Kitaab et-Teuhid min sahih Buhari, f.115-6 nga Abdullah El-
Gunaimaan).
81 Mbledhur nga Muslimi (S.Muslim eng-trans v.1 f.111-112 n.337)
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argumentojné besimin e gabuar se resuli s.a.u.s. e ka paré Allahun
s.u.t."® N.q.s. Zoti do t€ mund té shikohej né kété jeté prova e
késaj jete do ishte e pakuptimté. Ajo qé e bén kéEte jeté prove reale
éshté fakti se ne duhet t’a besojmé Allahun pa e paré Até. N.q.s.
Allahu do ishte i dukshém ¢do njeri do besonte né T¢€ dhe né t&
gjitha gjérat qé t& dérguarit u mésuan njerézve. N&é kété ményré
njeriu do ishte si melekét, do t’i bindej plotésisht Allahut. Pér
shkak se Allahu e béri njeriun té jeté mé 1 larté se melekét, besimi
1 té ciléve te Allahu &shté pa zgjedhje, zgjedhja e njeriut pér
besimin apo kufrin né njé gjendje ku Allahu nuk mund té shikohet.
(Megjithat€ kjo nuk do té thoté se besimi n€ Allah i njé¢ muslimani
té vérteté Eshté vetém dicka q€ ai e mban veten e tij né t&, pa pasur
ndonjé argumet pér két€ besim. Nj€ musliman i1 vérteté e mbéshtet
besimin e tij né argumenta té forta té cilat vértetojné totalisht té
gjitha gjérat q€ ai beson. Pra pavarésisht se njeriu né kété boté
nuk mund t’a shikojé Allahun ka plot argumente té tjera mjaft té
forta dhe t&€ pamohueshme qé vértetojné me forcé ekzistencén e
Allahut dhe vértetésin€ e té gjitha gjérave q€ njé musliman, qé
pason ashtu si¢ duhet rrugén e resulit s.a.u.s., beson. sh.p.)

Shikimi prej njerézve i Allahut né jetén tjetér'®

Ka njé numér shembujsh né Kur’an ku Allahu na ka treguar
qarté se njerézit do t’a shikojné Até né jetén tjetér. Duke pérshkruar
disa prej ngjarjeve q€ do ndodhin né ditén e ringjalljes Allahu
thoté:

182 Tregimi g€ i atribuohet Ibn Abasit dhe i mbledhur nga Ibn Huzejmeh né Kitaab et-
Teuhid se resuli s.a.u.s. pa Allahun me syté e tij éshté daif - shiko Akide Tahauije f.197
shénimi 169.

183 Sektet kryesore t& s¢ kaluarés q€ mohonin se njeriu do ta shikojé Allahun né botén
tjetér jané: Xhehmité, Mu’tezilité¢ dhe pasuesit e tyre nga Hauarixhét. Sot vetém disa

sekte shiite ¢ mohojné kété.

122



“Até dité do té keté fytyra té shkélqyera (t€ gézuara).”
“Qé Zotin e tyre shikojné.” (75:22-23) Resuli s.a.u.s. na ka
dhéné shpjegime t&€ mé tejshme pér kété ngjarje. Kur u pyet pre;j
disa shokéve té tij: “A do ta shikojmé ne Zotin toné né ditén e
ringjalljes?” Ai u pérgjigj: “A shtyheni ju pér té paré hénén kur
ajo éshté e ploté?” Ata u pérgjigjén: “Jo.” Ai pastaj tha: “Me té
vérteté ju do t’a shikoni Até né ményré té ngjashme me kété. "%

Né njé rast tjetér ai ka théné: “Secili prej jush do t’a shohé
Allahun né ditén kur ju do té takoheni me Té, e nuk do té keté
midis Atij dhe jush as perde e as ndérmjetés (ose pérkthyes). ” '#°

Ibn Umer gjithashtu transmeton se resuli s.a.u.s. nj€ heré tha:
“Dita e ringjalljes éshté dita qé syri do té shikojé Allahun s.u.t. "'

Shikimi prej njeriut i Allahut Eshté njé shpérblim i1 vecanté pér
njerézit e xhennetit. Ky shpérblim né vetvete &shté kénaqésia
mé e madhe nga kénaqgésité qé Allahu do t’i japé trashéguesve té
kopshteve té€ xhennetit. Allahu thoté:

“Aty ata kané c¢faré té déshirojné e te Ne kané edhe mé
shumé.” (50:35)

Dy nga shokét mé té shquar té resulit s.a.u.s. Ali ibn Ebi Talib
dhe Enesi trasmetohet se kan€ shpjeguar se pjesa e ajetit g€ thoté
“... e te Ne kané edhe mé shumé.” €shté shikimi i Allahut pre;j
njeriut.'"” Sahabi Suheib transmeton se resuli s.a.u.s. recitoi ajetin:

“Atyre qé béjné vepra té mira u takon e mira (xhenneti)
e edhe mé tepér (shohin Allahun) ...” (10:26)

184 Transmetuar nga Ebu Hurejra S.Buhari v.9 £.390 n.532 dhe S.Muslim eng-trans v.1
f.115 n.349.

'%3'S Buhari v.9 £.403 n.535.

186 Hadith i vérteté i mbledhur nga Daarakutni dhe Darimi né librin e tij er-Rad ‘alaa
el-Xhehmije £.57.

187 Mbledhur nga Tabarii (shiko Akide Tahauije £.190).
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dhe tha: “Kur njerézit qé e meritojné xhennetin té hyjné né té
dhe ata qé e meritojné xhehennemin té hyjné né xhehennem, njé
thirrés do thérrasé: “O njeréz té xhennetit, Allahu iu ka béré njé
premtim té cilin déshiron t’a plotésojé.” Ata do pyesin: “Cfaré
éshté ky (premtim)? A nuk i ka béré Ai shkallét (e veprave t€ mira)
tona té rénda, a nuk i ka béré Ai fytyrat tona té shndritshme, a
nuk na ka vendosur Ai né xhennet dhe na ka nxjerré (disa) ne
nga xhehennemi?” A.t.h. perdja do higet dhe ata do véshtrojné
te Ai. Asgjé qé Ai u ka dhuruar atyre nuk do té jeté mé e dashur
pér ta sesa véshtrimi te Ai. Dhe kjo éshté dicka plus (gjérave té
tjera). /%

Pérsa 1 pérket ajetit t€ pérmendur mé paré “Shikimet (e
njerézve) nuk mund t’a pérfshijné Até, e Ai i pérfshin shikimet
...” aimohon shikimin e Allahut prej njerézve né kété jeté. Ndérsa
pér kafirat, ata nuk do t’a shikojné€ Allahun né jetén tjetér, jeté e
cila do jeté pér ta shumé e tmerrshme. Allahu s.u.t. thoté:

“... Até dité do jené té penguar prej (t’a shohin) Zotit té
tyre.” (83:15)

Shikimi i resulit s.a.u.s.

Kjo gjé &éshté njé piké tjetér e cila, deri n€ njé faré mase,
€shté béré burim ngatérresash dhe sprovash midis muslimanéve.
Disa thoné se kané par€ resulin s.a.u.s. dhe se kané marré prej
tij udhézime t€ vecanta. T¢€ tjeré thoné se e kané paré né éndérr
e disa thoné se e kané paré€ kur kané gené zgjuar. Ata qé thoné
gjéra té tilla zakonisht jané t€ respektuar nga masat (populli). Ata
shpesh nxjerrin shpikje t&€ ndryshme fetare dhe ia atribuojné kéto
resulit s.a.u.s. Bazat e kétyre thénieve jané te hadithi i trasmetuar
nga Ebu Hurejre, Ebu Kataadah dhe Xhabir ibn Abdullah né té

'88 Mbledhur nga Tirmidhi, Ibn Maxha dhe Ahmedi.
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cilin resuli s.a.u.s. ka théné: “Ai gé mé shikon mua né éndérr
né fakt mé ka paré mua, sepse shejtani nuk mund té marré
formén time.” '®

Nuk ka dyshim se ky hadith éshté sahih (i sakté, i vérteté) dhe
1 besueshém prandaj ai nuk mund t€ mohohet megjithaté pér sa i
pérket kuptimit té tij duhet t€ dallojmé disa pika:

eHadithi konfirmon faktin se shejtani mund té vijé né éndrra
né forma t€ ndryshme dhe t’a ftojé njeriun né€ rrugé té shtrembér.

eHadithi thoté se shejtani nuk mund t€ marré formén e resulit
s.a.u.s.

eHadithi konfirmon gjithashtu faktin se forma e resulit
s.a.u.s.mund t& shihet né éndérr.

Resuli s.a.u.s. ia ka théné két€ shokéve té tij, t€ cilét ishin t&
familiarizuar me pamjen e tij, ké€shtu qé n.q.s. dikush g€ njeh
saktésisht pamjen e resulit s.a.u.s. shikon né éndérr diké pamja
e té cilit &shté saktésisht si pamja e resulit s.a.u.s. ai ka paré pa
dyshim resulin s.a.u.s. Kjo sepse Allahu ia ka ndaluar shejtanit té
marré formén e resulit s.a.u.s. Por mundet g€ shejtani t’i shfaget
né éndérr atyre q€ nuk jané t€ familiarizuar me formén e resulit
s.a.u.s. dhe t’i thoté se ai éshté resuli s.a.u.s. Shejtani pastaj mund
t’1 japé atij q€ e sheh né éndérr shpikje t&€ ndryshme né fe ose
mund t’1 thoté se ai éshté Mehdiu ose Isai, i cili do té kthehet né
toké (kthimi 1 tij €shté njé nga shenjat e kijametit sh.p.). Numri i
individéve q¢€ shpikin gjéra né fe ose q¢ thoné gjéra té tilla duke
u bazuar né kéto éndérra éshté i panumért. Njerézit veganérisht
jané té prirur pér té pranuar gjéra té tilla pér shkak t& mos kuptimit
prej tyre t& hadithit t€ pérmendur mé sipér. Pér shkak se Sheriati
€shté 1 ploté, thénia se resuli s.a.u.s. ka dalé n€ éndérr me gjéra té
reja shtesé &shté krejtésishté e gabuar. Thénie té tilla nénkuptojné
njérén nga dy gjérat e méposhtme: (1) ose resuli s.a.u.s. nuk e
plotésoi misionin e tij gjaté jetés sé tij, ose (2) Allahu nuk e dinte

189 Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.9 104 n.123) dhe Muslimi (S.Muslim eng-

trans v.4 £.1125 n.5635 dhe £.1226 n.5639).
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té€ ardhmen e umetit késhtu qé nuk caktoi urdhérat e domosdoshme
gjaté jetés sé resulit s.a.u.s. T¢ dy kéto kundérshtojné parimet
basé t€ Islamit (prandaj ato jané té€ pabazuara sh.p.).

Pérsa i1 pérket asaj q€ dikush shikon resulin s.a.u.s. kur éshté
zgjuar kjo shkon pértej kufinjve t€ hadithit dhe €shté e pamundur.
Cdo pamje e tillé éshté pa dyshim prej shejtanit. Gjaté Isras e
Mirazhit Allahu béri t€ mundur g€ resuli s.a.u.s. t&€ shikonte dhe
té komunikonte me disa prej profetve. Ata q€ thoné se e shikojné
resuli s.a.u.s. kur jan€ zgjuar, né fakt e ngrené veten né€ nivelin e
tij. Cdo shpikje né Islam, e bazuar né éndrrat qé shohin persona
té ndryshém apo edhe né€ ¢do gj€ tjetér €shté krejtésisht, e pa
pranushme bazuar né shumé thénie ku resuli s.a.u.s. 1 ka ndaluar
ato. P.sh. Aishja trasmeton se resuli s.a.u.s. ka théné: “Kushdo qé
shpik né ¢éshtjen toné (né Islam) dicka qé nuk i pérket asaj, atij
do t’i hidhet poshté.” '*°

Adhurimi i “eulijave”
(ose shenjtoréve)

Favorizimet

Eshté pjesé e natyrés sé njeriut t& ngrejé disa njeréz mbi té
tjerét. Njeriu pélgen t’i ¢gmojé ata shumé dhe preferon t’i pasojé
ata. Ky éshté rezultat direkt 1 faktit se Allahu ka vendosur né
ményra t&€ ndryshme disa njeréz mbi té tjeré. Burri éshté vendosur
mbi gruan nga ana sociale:

190" Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.3 £931 n.861) dhe Muslim (S.Muslim eng-

trans v.3 £.1294 n.4589).
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“Burrat jané pérgjegjés pér graté, ngase Allahu ka graduar
disa mbi disa té tjeré ...” (4:34)

“... e burrave u takon njé pérparési ndaj tyre (grave)...”
(2:228)
Disa burra jan€ vendosur mbi disa té tjeré ekonomikisht.

“Allahu favorizoi disa prej jush mbi té tjeré né furnizim
.7 (16:71)

Allahu 1 favorizoi Israelitét mbi popujt e tjeré duke 1 dhéné
shpallje prej Tij:

“O bijté e israilit, pérkujtone dhuntiné Time, té cilén ua
dhurova dhe Uné iu pata (t€ parét tuaj) dalluar ndaj njerézve
té tjeré (t€ asaj kohe).” (2:47)

Profetét u favorizuan nga Allahu mbi té gjith€ njerézit e tjeré
sepse Allahu i dha atyre shpalljen dhe Allahu favorizoi disa
profeté mbi t€ tjerét.

“Kéta jané té dérguarit, disa prej tyre i dalluam nga té
tjerét, ...” (2:253)

NEé njé€ ajet t& Kur’anit Allahu na thoté qé té€ mos lakmojmé pér
ato gjé€ra q€ Ai ua ka dhéné disave mbi disa té€ tjeré.

“Mos lakmoni né até, qé Allahu gradoi disa nga ju mbi disa
té tjeré ...” (4:32)

sepse ato gjéra mbajné né vetévete pérgjegjési t& médha.

Ato nuk jané rezultat i pérpjekjeve t€ njeriut prandaj ato nuk
duhet té jené shkak pé&r mburrje. Gjithashtu ne do té merremi
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né pérgjegjési se si i kemi pérdorur ato. I dérguari i Allahut na
késhillon: “Shikoni te ata poshté jush dhe jo te ata mbi ju. Kjo
éshté mé e miré pér ju, késhtu ju nuk do té mohoni bekimin e
Allahut mbi ju.” ™!

Secili né ndonj& ményré ose né ndonjé tjetér &shté vendosur
mbi disa dhe secili ka njé faré pérgjegjésie pér té cilén ai do t&
pérgjigjet. Resuli s.a.u.s. ka théné: “Secili prej jush éshté bari dhe
secili prej jush éshté pérgjegjés pér tufén e tij.” 1%

Kéto pérgjegjési jané komponentét bazé té provés sé késaj
jete. N.g.s. ne jemi falenderues ndaj Allahut pér té€ mirat qé Ai na
ka théné dhe 1 pérdorim ato ashtu si¢ duhet ne do t&€ kemi sukses,
pérndryshe do déshtojmé. Por prova mé e madhe e pérgjegjésisé
éshté favorizimi q€ 1 béri Allahu njeriut mbi té€ gjitha krijesat.
Ky favor vértetohet nga urdhéri qé 1 dha Allahu melekéve qé t’i
péruleshin Ademit. Pérgjegjésia joné &shté e dyfishté:

Ajo mban né vetvete pérgjegjésiné personale t&€ pranimit té
Islamit: nénshtrimin e ploté ndaj Allahut dhe pérgjegjésiné e t&é
gjithéve ne pér vendosjen e ligjit t&€ Allahut né té gjithé tokén.

Besimtarét jané shumé mé superioré tek Allahu se kafirat pér
shkak té pranimit nga ana e tyre e kétyre pérgjegjésive. Allahu
thoté:

“Ju jeni populli mé i dobishém i ardhur pér té mirén e
njerézve, té urdhéroni pér té miré dhe té ndaloni nga veprat e
kéqija dhe té besoni Allahun ...” (3:110)

1 Mbledhur nga Buhari dhe Muslimi (S.Buhari v.8 £.328 n.497 dhe S.Musliman eng-

trans v.3 £.1017 n.4496).
192 Mbledhur nga Buhari dhe Muslimi (S.Buhari v.3 £.438 n.730 dhe S.Muslim eng-
trans v.3 £.1017 n.496)
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Tak’va-ja

Midis muslimanéve ka disa prej tyre q€ jan€ superioré ndaj
té tjeréve. Ky superioritet €shté rezultat 1 pérpjekjeve t& tyre dhe
lidhet me imanin, fortésiné dhe thellésiné€ e fesé s€ tyre. Islami
q¢€ praktikohet bén g€ njeriu 1 cili e praktikon até t€ ruhet nga
cdo gjé qé €shté e keqge tek Allahu. Kjo ruajtje n€ arabisht quhet
“tak’ua”. Termi tak’ua €shté pérkthyer dhe si “friké ndaj Allahut”,
“devotshméri” etj. n€ fakt ajo 1 pérmban té gjitha kéto kuptime
bile edhe dicka mé tepér. Allahu na ka treguar qart€ superioritetin
e tak’uas.

“... e s’ka dyshim se tek Allahu mé i ndershmi ndér ju
éshté ai me mé shumé tak’ua ...” (49:13)

Kétu na thuhet se faktori i vettm g€ e bén besimtarin apo
besimtaren me t& vérteté superior ndaj té tjeréve €shté niveli 1
tak’uas. Eshté kjo devotshméri ose friké ndaj Zotit e cila e ngre
njeriun nga niveli 1 njé “kafshe qé mendon” né até t& geverisésit
té planetit. R€ndésia e frikés ndaj Allahut n€ jetén e muslimanit
s’ka nevojé pér t’u theksuar. Allahu e pérmend tak’uan dhe
derivatet e saj 26 heré né Kur’an, kudo duke theksuar se tak’ua-ja
éshté forca Iévizése pér praktikimin e fes€. Pa té feja do ishte njé
pérzierje pa kuptim e punéve dhe shprehjeve t€ memorizuara dhe
veprat e mira do ishin vetém t€ shtirura dhe hipokrizi. Si rrjedhim
devotshméria preferohet mé shumé se t€ gjitha sjelljet fisnike né
té gjitha c¢éshtjet e jeté€s. Resuli s.a.u.s. thoté: “Gruaja merret
pér katér (arsye): Pasuriné e saj, fisnikériné e saj, bukuriné e
saj dhe devotshmériné e saj. Zgjidhni té devotshmen dhe do keni
sukses. %

193 Transmetuar nga Ebu Hurejra dhe mbledhur nga Buhari dhe Muslimi (S.Buhari v.7
£.18 n.27 dhe S.Muslim v.2 £.749 n.3457).
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Nuk ka réndé€si sa e bukur, e pasur apo e edukuar éshté njé
grua, n.q.s. ajo nuk éshté e devotshme ajo €shté inferiore ndaj
nj€ gruaje t€ devotshme pavarésisht se mund té jet€ e shémtuar,
e varfér apo nga familje jo e nderuar. Gjithashtu resuli s.a.u.s. ka
théné: “N.q.s. njé burré, praktikimi i fesé prej té cilit iu pélgen,
Jju kérkon qé té martohet me vajzén tuaj ju duhet t’i martoni ata,
ndryshe do keté shthurje né vend.” '*

Resuli s.a.u.s. njé heré qortoi Ebu Dherrin sepse u tallte me
Bilalin duke e thirrur “bir i gruas sé zez&” pastaj resuli s.a.u.s. tha:
“Shiko. Me té vérteté ti nuk je mé i miré se njé i zi apo kaf, vegse
n.q.s. i frikésohesh mé shumé Allahut se sa ata.” ' Pér kété gjé
resuli s.a.u.s. ka punuar me forcé heré pas here. Bile né haxhin e
béré pak kohé para vdekjes s€ tij ai u térhoqi vémendjen njerézve
ndaj dallimeve raciale dhe pér réndésiné e tak’uas.

Individét e devotshém njihen vetém nga Allahu sepse vendi i
tak’uas €shté zemra. Njeriu mund t’a gjykojé tjetrin vetém nga
veprat e jashtme té cilat ka mundési t€ ¢ojné né€ pérfundime té
gabuara pér sa i pérket devotshmérisé s€ njé personi. N& njé€ ajet
té Kur’anit thuhet:

“Ka ndonjé nga njerézit qé fjala e tij t¢ mahnit, por vetém
né keté boté dhe pér até qé ka né zemrén e tij, e paraqet
Allahun déshmues, e né realitet ai éshté kundérshtari mé i
rrepté.” (2:204)

Prandaj nuk &shté e lejuar pér njerézit qé t€ pércaktojné se
ky ose ai person &shté vecanérisht i devotshém (ose i shenjté)
né njé grade té till¢ pértej asaj q€ mund té arrihet nga njerézit e
zakonshém.

194 Trasmetuar nga Ebu Hurejre dhe mbledhur nga Tirmidhi.

195 Trasmetuar nga Abdullah ibn Amr dhe mbledhur nga Ahmedi.
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Resuli s.a.u.s. vecoi midis shokéve t€ tij disa sahabé duke i
lajméruar ata qé né€ kété jeté se do t€ futeshin né xhennet.'*

Kéto pércaktime té resulit s.a.u.s. ishin prej shpalljes g€ 1 vinte
atij e jo se ai kishte aftésiné q¢€ t€ gjykonte zemrat. P.sh. thénia e
resulit s.a.u.s. né lidhje me ata q€ béné betimin e besnikérisé, té
njohur si Bej’eh er-Riduaan, se: “Asnjé gé béri betimin poshté
pemés nuk do té futet né zjarrin e xhehennemit.” '*” &shté né
pérputhje me ajetin e Kur’anit:

“Vérteté, Allahu ge i kénaqur me besimtarét kur ata nén
hijen e atij druri té betoheshin ty ...” (48:18)

Gjithashtu resuli s.a.u.s. ka théné pér disa persona se ata ishin
midis njerézve t&€ xhehennemit kur t€ gjithé¢ mendonin se ata ishin
midis atyre t&€ xhennetit. T gjitha kéto thénie t& resulit s.a.u.s.
bazoheshin te shpallja q€ i vinte atij. Ibn Abasi thot€ se i ka treguar
Umer ibn Hattab se ditén e Hajberit (ditén e betejés s¢ Hajberit)
disa nga shokét e resulit s.a.u.s. erdhén dhe thané: “Filani dhe
filani jané shehida”, por kur arritén te njé burré pér té cilin thané
se “filani éshté shehid” i dérguari i Allahut tha: “Né asnjé ményré
(ose kurrsesi)! Uné e kam paré até né xhehennem né njé mantel
té cilin ai e mori jo ndershmérisht (e grabiti). ” Pastaj i dérguari i
Allahut tha: “Shko, Ibn Hattab, dhe lajméroi njerézit tre heré
se vetém besimtarét do futen né xhennet.” 1%

Né traditén kristiane shumé individé ngrihen shumé lart nga
té tjerét pér t€ ashtéquajturat “arritjet” e tyre shpirtérore. Atyre iu
vu titulli “shenjt” dhe mrekullité i atribuohen atyre. N¢& traditén

196 Midis tyre jan€ 10 shumé té njohur: Ebu Bekri, Umari, Uthmani, Aliu, Talha,

Zubejri, Sad ibn Ebi Uakkaas, Seid ibn Zejd, Abdur-Rahmaan ibn Auf, Ebu Ubejde ibn
Xharah. Shiko Akide Tahauije £.485-7.

7 Trasmetuar nga Xhabiri dhe mbledhur nga Muslimi S.Muslim eng-trans v.3 £.1034
n.4576.

198 Mbledhur nga Muslimi (S.Muslim v.1 £.65 n.209).
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para-kristiane, hinduse dhe budiste mésuesve q€ pretendoheshin
qé kishin arritur njé shkallé¢ tepér té lart€ shpirtérore dhe qé
kishin béré gjéra t€ jasht€zakonshme u jepe;j titulli Guru, Avator
etj. q€ tregonte superioritetin e tyre shpirtéror. Kéto grada q¢€ iu
dhané kétyre personave béné q€ masat e popullit ose t&€ kérkonin
ndérmjetésim prej tyre ose t’i adhuronin ata si zota. Si rrjedhim
kéto fe kané listat e shenjtoréve né drejtim té té ciléve njerézit
luten me shumé zjarr. Islami nga ana tjetér kundérshton lavdérimin
jashté mase bile dhe t€ resulit s.a.u.s. i cili ka théné: “Mos mé
lavdéroni mua jashté mase ashtu si¢ béné kristianét me Isain
birin e Merjemes, me té vérteté uné jam vetém njé rob (i Allahut),
pra mé thérrisni mua rob i Allahut ose i dérguari i Tij.” '”*

Veliu

Né Kur’an né disa ajete €shté pérdorur fjala ueli (shumési
eulija) e cila do t€ thoté “mik, shok, aleat, mbrojtés”. P.sh.

“Allahu éshté mbrojtés i atyre qé besuan i nxjerr ata prej
errésirave né drité ...” (2:257) [mund t€ shikosh edhe (3:68),
(42:9) dhe (45:19)] N& njé ajet tjetér thuhet:

“... dhe kush bén mik shejtanin, e jo Allahun, ai ka déshtuar
sheshazi.” (4:119)

Ky term gjithashtu ka kuptimin 1 afért i ngushté (kujdestar).
“... E Kkush mbytet (vritet) pa té ndrejté (pa fa)),
kujdestarit té tij (ose t& aférmit t€ tij) Ne i kemi dhéné té drejté
(t€ kérkojé drejtésiné), e ai té mos e kalojé kufirin né mbytje
< (17:33)

199

Trasmetuar nga Umer ibn Hattab mbledhur nga Buhari dhe Muslimi (S.Buhari v.4
£.435 n.654)
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Gjithashtu ai &shté pérdorur né Kur’an pér té treguar aférsi,
miqési midis njerézve p.sh.:

“Besimtarét t¢é mos i miqésojné kafirat né vend té
besimtaréve ...” (3:28) [mund té shikosh dhe (4:139), (4:144)
dhe (5:51)]

Por pérdorimi g€ na intereson neve mé shumé &shté “Eulija-
ullah” miqté e Allahut ose njerézit shumé t& dashur te Allahu.
Né Kur’an Allahu ka caktuar disa lloje individésh té cilét Ai 1
konsideron shumé t€ afért te Ai. Pérshkrimi i Allahut pér euliaté e
Tij mund t’a gjejmé né€ suren Enfal

“... Me té vérteté eulija té Tij jané vetém ata é ruhen (qé
jané té€ devotshém), por shumica e njerézve nuk diné.” (8:34)
dhe né suren Junus

“T’a keni té ditur se té dashurit e Allahut (eulijat€) nuk
kané friké as kurréfaré brengosje. (Ata jan€) Té cilét besuan
dhe ishin té ruajtur (ishin me takua).” (10:62-63)

Allahu na shpjegon se kriteri pér “eulija” €shté imani dhe
takuaja dhe kéto gjenden (né€ grada té€ ndryshme sh.p.) tek ¢do
besimtar i vérteté.’”” Pér njerézit injoranté kriteri pér t€ qené
eulija éshté kryerja e mrekullive qé zakonisht quhen Keramaat
pér t’i dalluar ato nga mrekullité¢ (muxhizat) e resulit s.a.u.s.
Te ata qé kané kété besim, besimi dhe praktikat e atij qé€ bén
“mrekullira” jané pa réndési. Disa qé quheshin “eulija” kishin
besime dhe veprime kufti e disa té tjeré dihej se kishin braktisur
ritualet fetare, kurse nj€ pjesé tjetér ishin zhytur né shthurje dhe
sjellje vulgare.

200 Akide Tahauije £.358.
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Asgjékundi Allahu nuk e ka béré kusht bérjen e mrekullive
pér té€ gené miku (eueli) 1 Tij. Prandaj, si¢ thamé edhe mé sipér té
gjithé besimtarét q€ kané iman dhe tak’ua jané miqté e Allahut e
Ai €shté miku (ueli) 1 tyre. Né Kur’an thuhet: “Allahu éshté ueli
(mbrojtési, miku, aleati) i atyre qé besuan ...” (2:257)

Pra, pér muslimanét nuk lejohet qé t& quajné disa besimtaré
si eulija dhe besimtarét e tjeré t€ mos i quajné késhtu. Né
kundérshtim me kété géndrim té qarté t&€ Islamit, njé hierarki
e t€ ashtuquajturve evlija muslimané &shté béré karakteristiké
dalluese e qargeve sufi (tarikateve) dhe njerézve qé i pasojné ata
verbérisht. Sipas radhés nga ata qé kané mé pak merité te ata qé
kané mé shumé, ata jané: Ahjaar (i zgjedhur) qé numérohen 300
(persona); Abdaal (zévendé€suesit) rreth 40 (persona); 7 (persona)
Abraar (t€ devotshém); 4 (persona) Autaad (pyka(t)); 3 Nukabaa
(rojet); Kutb (skaji) qé €shté konsideruar eulijaja mé i madh i
kohés sé tij; dhe maja e listés €shté Gauth (ndihmues), “eulijaja”
mé 1 madh pér t€ cilin besohet né disa qarqe se €shté i afté t&
marré mbi shpatullat e tij njé pjesé té€ gjynafeve t&€ besimtaréve.
Sipas misticizmit “eulijaté” e tre klasave mé t€ larta jané prezenté
né ményré t€ padukshme né Mekké gjaté kohés sé faljeve. Kur
Gauthi vdes Kutbi e zé€vendéson até e késhtu me radhé “shpirti
i pastér” 1 secilés shkallé ngrihet né gradén mé té¢ larté.”' Ky
trup mitologjik &shté huazuar nga kristianizmi ashtu si¢ u
adoptuan Tespijet nga rruazat kristiane dhe mevludi nga festimi i
krishtélindjeve te kaurrét.

201 Enciklopedia e Islamit f.629 shiko dhe Ali ibn Uthman Huxhuiri, Kash’f el-

Mahxhuub £.214
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Fanaa
(bashkimi i njeriut me Zotin)

Po t€ hedhim njé véshtrim mé nga afér te t€ ashtéquajturit
“eulijaté” mé té dalluar do hasim emra si Hal- laxh i cili u
ekzekutua publikisht, sepse guxoi t€ thoshte hapur se ai ishte 1
Vérteti d.m.th. t’a shpallte veten se ishte Allahu, kur dihet mjaft
miré se Allahu ka théné né Kur’an:

“Kété (e themi pér t’a ditur), se Allahu éshté Ai i Vérteti dhe
se Ai ringjallé té vdekurit ...” (22:6) [shiko dhe (22:62), (24:25)
dhe (31:30)]

Ajo g€ udhéhoqi kété njeri té€ ¢gmendur té thoshte gjéra té tilla
ishte besimi 1 tij né nj€ princip shumé té€ ngjashém me gjendjen
e fundit té genies né€ budizém, t€ njohur me emrin “Nirvana . 2%

Né kété gjendje sipas mendimeve t€ njé sekti budist vetja
zhduket dhe bashké me té shpirti e vetédija e njeriut shuhen. 2

Ky koncept gjithashtu formon thelbin e filozofisé sé njohur
me emrin misticizém. Misticizmi** pérkufizohet si ndjenja e
bashkimit me Zotin dhe si besimi se g€llimi kryesor 1 njeriut
shtrihet né kérkimin e kétij bashkimi.

202 Kuptimi i termit né Sanskrit (gjuha e indianéve t¢ lashté, sot gjuha e hinduizmit)
éshté “i fryré jashté (me forc€)” dhe i referohet zhdukjes sé t& gjitha déshirave té
késaj bote, ose shpétimit. Né budizmin Hinajana termi barazohet me zhdukjen ndérsa
né budizmin Mahajana ai &shté njé gjendje lumturie. (W.L.Resse Fjalori i feve dhe
filozofis¢ £.393).

2 Ibid £.72.

204 Nga greqishtja “mistis” do t€ thoté “dikush q& futet né¢ mistere (t&¢ fshehta)”.
Termi misticizém ka rrjedhur nga fet€¢ e mistershme greke nga té cilat lindi termi

“mistis”.
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Origjina e misticizmit mund t€ gjendet n€ shkrimet e filozoféve
greké t€ lashté si “Plato’s symposium.*”® Njé koncept paralel me
kété mund t€ gjendet dhe né identifikimin q€ i b&né hindusét
Atmanit (shpirtit t€ njeriut) me Brahmén, realizimi i t€ cilit éshté
qéllimi pérfundimtar ose ¢lirimi nga ekzistenca dhe rilindja. 2%
Mendimet mistike greke lulézuan né l&vizjen kristiane Gnostike e
cila, ashtu si ajo e Valentinus (140 e.s.), arriti kulmin né shekullin
e dyté e.s. Kéto prirje u kombinuan né shekullin e tret€ me
platonizmin nga filozofi Egjipto-Roman Plotinus (205-270 e.s.)
pér té formuar njé filozofi t€ njohur si neoplatonizmi. Kristianét
heremité t&€ shekullit té treté e.s. q€ filluan traditén e murgérisé
né Kristendom duke u larguar nga shkretétirat e Egjyptit, e
adoptuan gé€llimin mistik t€ bashkimit t€ njeriut me Zotin ashtu
si¢ parashikohej nga kjo teori né mendimet neoplatonike té asaj
kohe, brenda kornizave té praktikave meditative dhe asketike té
vetes. Megjithése ishte sh.Pakomius (290-346 e.s.) q€ vendosi
(sajoi, shpiku) rregullat (ligjet) e para pér murgéring kristiane dhe
sajoi 9 manastire né¢ shkretétirén e Egjyptit éshté sh.Benedik 1
Nursias (480-547 e.s.), qé e zhvilloi kété€ ligj pér manastirin e
Monte Kazinos né Itali, i cili mbahet si zbuluesi 1 vérteté i ligjit
perendimor t€ murgéris€.?”’

Traditat e misticizmit té mbajtura gjaté nga murgjit kaurré
filluan té shpreheshin midis muslimanéve rreth shekullit t& 8-t&
e.s., njé shekull pas zgjerimit t€ kufinjve té shtetit Islam né Egjypt
dhe Siri té cilat ishin géndrat e murgjérve.*®

295 Collier Encuclopedia v.7 f.114.

296 Fialori i feve f.68.

297 Fialori i filozofis dhe fesé £.365-6 dhe 374.
298 Disa autoré shpesh krahasojné “zhdukjen” né sufizém me gjendjen “nirvana” né
Budizém, por sipas t& tjeréve ky krahasim éshté krejtésisht i pa pranueshém se idea e
budizmit e “zhdukjes” &shté e pavarur nga idea e Zotit dhe pérfshin idené e transferimit
té shpirtit, né t€ nirvana gjendet e fundit. Né misticizmin musliman nga ana tjetér nuk

ka ¢éshtje té kalimit t& shpirtit pas vdekjes né njé trup tjetér dhe mendimi se Zoti éshté
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Njé grup muslimanésh qé nuk ishin t€ kénaqur me até qé
ofronte Sheriati zhvilluan njé sistem té cilin e quajtén Tarikat
(rrugé). Ashtu si¢ géllimi pérfundimtar i hindusve ishte bashkimi
me botén e shpirtit edhe qéllimi i kristianéve misticisté ishte
bashkimi me Zotin. Q&llimi kryesor 1 késaj 1€vizjeje u bé Fanaa
tretja, shkrirja e vetes dhe Uusuul bashkimi dhe unifikimi i shpirtit
té njeriut me Zotin né kété jeté. U caktuan njé€ seri gjendjesh dhe
fazash q€ duheshin arritur. Ato qé u quajtén Mekaamat (stacione)
dhe Haalaat (gjendje). Njé€ sistem ushtrimesh shpirtérore u sajua
pér t€ futur n€ rrugén q¢ te sillte két€ “bashkim”. Kéto ushtrime
dhikri shpesh pérmbanin 1€vizje té trupit e t& kokés, e disa heré
bile edhe kércim, si né rastin e rrotullimit t&€ dervishéve. T¢€ gjitha
kéto gjéra t€ sajuara iu ngjitén resulit s.a.u.s. qé€ t&€ béheshin té
vlefshme. Por né té€ vérteté nuk ekziston asnjé mbéshtetje pér
kéto sajesa né€ ndonjé prej librave klasiké t€ haditheve. Sistemet e
shuméllojshme g€ u zhvilluan né ményré t&€ ngjashme me sistemet
qé kishin murgjit kaurré u quajtén sipas sajuesve té tyre si p.sh.
Kadiri, Nakshibendi, Kishti dhe Tixhani.?®

Bashké me kété, volume té téra legjendash tregimesh u thurén
pér sajuesit dhe personalitetet e dalluara té kétyre tarikateve. Dhe
ashtu si murgjit kristiané dhe hindusé té cilét izoloheshin n€ vende
té caktuara (manastire) edhe sektet e ndryshme sufiste zhvilluan
té njéjtén gj€ duke u izoluar né vende té veganta té quajtura Zauija
(pérkthimi letrar éshté cepa, qoshe).

Ndérkohé besime heretike u zhvilluan nga besimi mistik i
“bashkimit me Zotin”. P.sh. shumé& udhéheqgés té kétyre devijimeve
deklaruan se Allahu mund té shikohej kur arrihej gjendja Usuul.

kudo &shté dominues né té gjitha piképamjet. Origjina e konceptit fanaa té muslimanéve
shikohet né njé faré mase né kritianizém nga i cili ai éshté huazuar. Ky koncept thjesht
do té thoté zhdukja e konceptit té individit para vullnetit t€ Zotit, njé ide q¢ formon
bazén e misticizmit kristian.

299 N& vendin toné jané kryesish t& pérhapur edhe keto tarikate si Rrifai, Bektashi,

Halvetij, Kadirij, Sadij etj. Shen.red.
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Kur Aishja e pyeti resulin s.a.u.s. a kishte paré ai Allahun gjaté
Mirazhit ai u pérgjigj se ai nuk e kishte paré.?'® Gjithashtu né
Kur’an tregohet se i dérguari Musa a.s. kérkoi prej Allahut qé€ t’a
shihte At€ e Allahu i tha se ai nuk mund t’a shihte Até, e kur njé
pjesé e drités sé Allahut iu drejtua malit ai u bé pluhur. Pra njeriu
nuk mund t’a shoh& Allahun né kété jeté. Disa eksperté sufi thoné
se kur gjendja e Usulit arrihet, detyrimet e Sheriatit si p.sh. 5 heré
namaz né dité nuk jané mé t&€ detyrueshme. Shumica e tyre thoné
se lutja n€ drejtim t€ Allahut mund t€ béhet me ndérmjetésimin
e resulit s.a.u.s. ose té eulijave, bile shumé prej tyre b&jné tauaf
(sillen qark), kurban dhe veprime té tjera adhurimi rreth varreve
ose tyrbeve té shenjtoréve. Sot mund té shikojmé se tauafi béhet
te varri 1 Zejnebes dhe Sejid Bedeuiut né Egjypt, rreth varrit té
Muhammed Ahmedit n€ Sudan dhe rreth shumé “eulijave” ose
njerézve té tjeré t€ shenjté¢ né Indi dhe Pakistan.?'' Nga kéta
njeréz (pra nga ata jashté sunnetit) Sheriati shikohet si ligj pér
masat 1 njorante, ndérsa tarikati si rrugé e njé€ elite pak té ndriguar.
Gjithashtu pér t€ mbrojtur ideté e kufrit t€ 1€vizjeve mistike u
shfaq dhe dukuria e komentimit té ajeteve té€ Kur’anit né ményré
té shtrembér dhe krejtésisht té€ gabuar. Mendimet e filozoféve
greké u pérziené me hadithe t€ shpikura pér té€ prodhuar njé trung
jo t& vérteté literature e cila nuk pranonte dijetarét e hershém
me té vérteté muslimané dhe i zhvendosi ata midis masave.
Muzika u shfaq né shumicén e gendrave (t€ llojit qé po flasim)
dhe drogat si marijuana merreshin si njé mjeté pér larté€simin e
pseudo- eksperiencés shpirtérore té cilén ata e synonin. E tillé
ishte trashégimnia e gjeneratave t€ mévonéshme sufi e cila u
ndértua mbi kushtin e gabuar se bashkimi i shpirtit t€ njeriut me
Zotin ishte 1 arritshém. Megjithaté disa prej individéve t€ ciléve i
atribuohen disa sekte e kuptuan qarté réndésin€ e dallimit midis

210'S Muslim eng-trans v.1 £.111-112 n.337,339 dhe £.113 n.341.

2 per faté té keq kéto forma t€ rénda té& shirkut shfagen edhe né vendin toné si¢ ndodh

shpesh népér mjaft Tyrbe dhe Teqe. Shén red.
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Krijuesit dhe krijesave. Zoti dhe krijesa e Tij nuk mund té€ béhen
kurré€ njé, sepse Zoti &shté Zot dhe 1 pérjetshém dhe krijesa &shté
krijesé dhe e kufizuar.

Bashikimi i Zotit me njeriun

Asgjé nuk i shpéton dijes sé Allahut prandaj t€ zgjuar dhe
fatlumé jané ata q€ veprojné né pérputhje me kété, ata q€ e ndiejné
prezencén e Tij gjaté gjithé kohés. Ata q¢ me kujdes kryejné té
gjitha farzet e tyre dhe pérpigen té kryejné sa mé shumé vepra
né pérputhje me sunnetin. Kéto vepra né pérputhje me sunnetin
ndihmojné mbrojtjen e farzeve. P.sh. gjaté periudhave t€ dobésisé
apo rénies shpirtérore ndonjé person mund té béhet i dobét apo
dembel né kryerjen e detyrave fetare. Megjithaté ata q€ kryejné
vepra vullnetare (sunnete) mund t€ linin disa prej sunneteve, por
ama do t€ kryenin farzet. N.q.s. ata nuk do kishin kéto sunnete
gjaté periudhave t€ dobésisé ata do té binin shpirtérisht dhe
mund t€ linin farzet. Sa mé shumé t€ forcohen farzet me kryerjen
e sunneteve aq mé shumé jeta e personit éshté né pérputhje me
Sheriatin. Allahu s.u.t. na e bén t€ ditur kété népérmjet resulit
s.a.u.8.:

“Gjéja mé e dashur me té cilén robi Im mund té mé afrohet
éshté ajo té cilén ia kam béré farz (t€ detyrueshme). Robi Im mund
té vazhdojé té mé afrohet mé shumé me sunnete (vepra adhurimi
vullnetare) derisa Uné t’a dua até.

N.q.s. Uné e dua até, Uné do jem dégjimi i tij me té cilin ai
dégjon, shikimi i tij me té cilin ai shikon, dora e tij me té cilén ai
kap dhe kémba e tij me té cilén ai ecén.” *?

Kypersonidashur (oseiafért) te Allahu do t€ dégjonte, shikonte,
kapte dhe ecte vetém né até q€ €shté hallall dhe dukshém do t’i
evitonte t€ gjitha harramet. Ky &éshté 1 vetmi qéllim 1 vérteté pér

212 Trasmetuar nga Ebu Hurejra (S.Buhari v.8 £.336-7 n.509).
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té cilin ia vlen t€ kushtosh jetén. Arritja e késaj &shté perfeksioni
1 rolit t€ njeriut si rob 1 Zotit dhe geverisés 1 botés. Ai mund té
arrihet vetém me rrugét e pérshkruara ne hadith. E para detyrat e
detyrueshme duhet té kryhen plotésisht pastaj sunnetet duhet té
kryen rregullisht sipas sunnetit. Allahu s.u.t. e thekson kété fakt
duke i théné té dérguarit té€ Tij t’1 informoj€ besimtarét:

“... Nése e doni Allahun, a.t.h. ejani pas meje qé Allahu t’iu
dojé juve...” (3:31)

Prandaj dashuria e Allahut mund té arrihet vetém duke ndjekur
sunnetin e resulit s.a.u.s. dhe duke ménjanuar té gjitha shpikjet
né ¢éshtjet fetare. Kjo gjé mbéshtetet nga hadithi i méposhtém
1 trasmetuar nga Ebu Nejih se resuli s.a.u.s. ka théné: “Mbani
sunnetin tim dhe até té haliféve té drejté. Kapuni né té me
dhémballét tuaja. Dhe dijeni se ¢do shpikje éshté me té vérteté
bidat dhe c¢do bidat éshté ¢ orientim qé té udhéheq pér né
zjarrin e xhehennemit.” >

Ai g€ e ndjek kété parim strikt do t& dégjojé vetém até qé
Allahu déshiron g€ ai t€ dégjojé. Sepse Allahu ka théné duke
na pérshkruar t€ drejtét: “... e kur atyre me fjalé u drejtohen
injorantét ata thoné: “Paqe!”...” (25:63)

Né Kur’an gjithashtu thuhet:

“Juve ju éshté shpallur né libér (Kur’an) qé, kur té dégjoni
se po mohohet Kur’ani i Allahut dhe po béhet tallje me té, mos
rrini me ata derisa té mos hyjné né bisedé tjetér. Pérndryshe
ju do jeni si ata ...” (4:140)

213 Mbledhur nga Ebu Dauudi (Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 £.1294 n.4590) dhe

Tirmidhi.
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Duke dégjuar vetém até qé Allahu déshiron pér té, Allahu
metaforikisht béhet dégjimi i tij. N& ményré té ngjashme Allahu
béhet shikimi i tij, dora dhe kémba e tij. Ky &éshté interpretimi i
sakté 1 hadithit t& pérmendur mé paré né té cilin Allahu thoté se Ai
béhet dégjimi, shikimi, dora dhe kémba e njeriut. Fatkeqésisht ky
hadith €shté keq interpretuar nga ata qé mbéshtesin misticizmin
pér té argumentuar bashkimin me Allahun.

Ruhullah: “Shpirti” i Allahut

Mbéshtetje pér besimin mistik né ribashkimin e shpirtit té
njeriut me Allahun ka gené edhe keq interpretimi i disa ajeteve té
Kur’anit. Ajetet e méposhtme né té cilat Allahu thoté:

“Mandej Ai e formésoi até dhe fryu né té nga shpirti i Tij.”
(32:9); (38:72) dhe

“Dhe kur t’a kemi pérsosur até dhe té kem fryré né té prej
shpirtit Tim ...” (15:29); (38:72)

jané pérdorur pér t€ argumentuar besimin se ¢do genie njerézore
pérmban brenda saj njé pjesé té€ Allahut. Pjesa e “shpirtit” té
Allahut ¢ 1u fry Ademit supozohet se trashégohet te t&€ gjithé
trashégimtarét e tij. Gjithashtu pér kété qéllim éshté pérdorur
edhe ajeti pér nénén e Isait a.s.

“(pérkujto) até qé ruajti nderin e saj, e Ne frymé né té nga
shpirti Joné ...” (21:91)

Misticistét besojné se ky shpirt hyjnor brenda njeriut synon

té ribashkohet me origjinén e tij nga ku ai erdhi. N& arabisht
péremrat (i imi, 1 joti, 1 tij, 1 saj, e jona, e tyre, e juaja) kané dy

141



kuptime t€ pérgjithshme g€ varen nga konteksti né t€ cilin ata
pérdoren. Ata mund té pérshkruajné njé atribut ose digka e cila
nuk €shté pjesé e atij ose e asaj té cilés ato ja atribuojné kété. P.sh.
Allahu s.u.t. e urdhéroi t€ dérguarin Musa a.s.

“Dhe fute dorén ténde (brenda sh.p.) né kémishén ténde e
do t’ a nxjerrésh até té bardhé pa asnjé té meté...” (20:22)

té dyja dora dhe kémisha i pérkisnin Musait a.s., por kur
themi dora e tij, dora €shté pjesé e tij, ndérsa kémisha e tij tregon
kémishén g€ kishte, por ajo nuk €shté pjesé e tij. E njéjta gjé Eshté
kur kéto péremra pérmenden pér cilésité e Allahut dhe krijesat e
Tij. 2'* P.sh. né rastin e mé&shirés sé Allahut pér té cilén Ai thoté:

“... Allahu me méshirén e Tij vecon até qé déshiron...”
(2:105)

Meéshira e Allahut €shté njé prej cilésive t€ Tij dhe jo pjesé e
krijesave t€ Tij. Nga ana tjetér Allahu shumé heré i quan gjérat e
krijuara t€ Tijat pér té theksuar faktin se Ai 1 krijoi ato. N& disa
raste t€ tjera Ai 1 quan ato t€ Tijat pér t€ treguar se ato kané njé
vend t€ vegant€. P.sh. Allahu s.u.t. citon profetin Sali duke théné
me respekt pér devené (femér) qé u dérgua si prové pér popullin
e profetit Sali, Themudin,

“... Kjo éshté deveja e Allahut e dérguar te ju si shenjé.
Késhtu qé léreni até té kullosé né tokén e Allahut...” (7:73)

Deveja ishte dérguar mrekullisht si njé shenjé te populli i
Themudit té cilét nuk kishin té drejté t’a ndalonin até t€ kulloste,
sepse e gjithé toka i pérket Allahut s.u.t. Né ményré t€ ngjashme
me rastin e Kabés pér té cilén Allahut i thoté Ibrahimit dhe Ismailit:

24 Tejsir el-Aziz el-Hamiid f.84-5
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“... ju té dy pastrojeni shtépiné Time pér vizituesit, pér ata
qé géndrojné aty dhe pér ata qé falen aty.” (2:125)

gjithashtu né nj€ ajet tjetér thuhet: “Dhe hyn né xhennetin
Tim” (89:30)

Pérsa i pérket shpirtit (Ruuh) ai éshté njé prej krijimeve té
Allahut. Allahu thoté né Kur’an:

“Té pyesin ty pér shpirtin thuaj: “Shpirti éshté ¢céshtje qé i
pérket vetém Zotit tim, e juve ju éshté dhéné fort pak dije.””
(17:85)

Né Kur’an thuhet:

“... Kur Ai vendos pér njé ¢éshtje, vetém i thoté: “Béhu.
Ajo menjéheré béhet.” (3:47)

“... Até (Ademin) e krijoi Ai (Allahu) nga dheu e pastaj atij
i tha: “Béhu” ai u bé.” (3:59)

Komanda pér t€ gjitha gjérat €shté béhu. Prandaj shpirti éshté
krijuar nga komanda e Allahut. Islami nuk e konsideron Zotin
si njé shpirt jo material si¢ b&jné kristianét. Ai nuk ka as trup
material as nuk €shté njé shpirt pa formé. Ai ka njé formé qé i
pérshtatet madhérisé sé Tij, pamjen e s€ cilés nuk e ka paré asnjé
njeri e as nuk mund té imagjinohet ajo. Allahu do shikohet nga
njerézit e xhennetit. Pra kur Allahu s.u.t. i referohet fryrjes sé
shpirtit nga Vetja e Tij te profetét Adem dhe Isa, njé nder i vecanté
1 &shté dhéné shpirtrave t€ tyre té krijuar, kjo né pérputhje me
faktin se Ademi ishte njeriu i paré nga i cili rrodhi njerézimi dhe
Isai veg té tjerash sqaroi edhe konfuzionin e ngritur rreth lindjes
s€ tij kur néna e tij, Merjemja, ishte e virgjér. Bile fryrja e Allahut
nga shpirti 1 Tij éshté, né fakt, njé sqarim i déshirés (vullnetit) dhe
fuqisé supreme té Tij, sepse melekét jané ata qé t&€ caktuar nga
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Allahu fusin dhe nxjerrin shpirtin te njeriu. Ky fakt tregohet nga
hadithi i méposhtém i Ibn Mesudit qé transmeton se resuli s.a.u.s.
ka théné:

“Me té vérteté krijimi juaj éshté kombinuar né mitrén e nénés
tuaj pér 40 dité né formén e njé léngu , pastaj pér njé periudhé
té ngjashme si njé lémsh I varur dhe pér njé periudhé tjetér té
ngjashme si njé grumbull mishi. Pastaj njé melek dérgohet te ai
pér té fryré shpirtin né té ...” *°

Pra Allahu 1 fryn shpirtin ¢do personi me anén e njérit prej
melekéve té Tij. Me ané t€ thénies “Ai fryu” Allahu né fakt na
kujton se Ai éshté shkaku i paré i ¢do gjéje q€ ndodh né krijim,
ashtu si¢ thot& Ai:

“Allahu ju krijoi juve dhe até qé béni ju.” (37:96)

Para betejés sé Bedrit resuli s.a.u.s. i hodhi njé grusht me dhe
armiqve té rreshtuar qindra metra largé dhe Allahu béri qé dheu
té arrinte n€ syté e armiqve. Pér kété ngjarje ajeti i Kur’anit thoté:

“... dhe ti nuk i gjuajte kur i gjuajte ata, por Allahu i
gjuajti ...” (8:17)

Késhtu g€ duke ia atribuar Vetes sé€ Tij, Allahu, thjesht i jep atij
nj€ vend t& vecanté nderi midis shpirtrave qé Ai ka krijuar dhe jo
se Ai, Allahu, ka shpirt dhe fryu njé pjesé t€ tij te profeti Adem
a.s. e te profeti Isa a.s. Pér t€ theksuar mé tej kété piké Allahu i
referohet melekut té€ dérguar pér t€ njoftuar Merjemen, si “shpirti
1 Tij™:

“... Ne i dérguam asajt shpirtin Toné (Xhibrilin) qé mori
pamjen e njé njeriu (qé€ u paraqit si njeri sh.p.).” (19:17)

215 S Buhari v.4 £.290-1 n.430 dhe S.Muslim eng-trans v.4 £.1391 1.6390.
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Kur’ani €shté njé térési. Ajetet e tij shpjegojné njéra tjetrén dhe
veprimet e resulit s.a.u.s. sqarojné akoma mé shumé kuptimin e
tyre. Kur ajetet merren jashté kontekstit kuptimi i Kur’anit mund
té€ shtrembérohet. P.sh. ajeti 1 katért i sures el-Maa’uun thoté:

“Pra shkatérrim éshté pér ata qé falen.” (107:4)

Po t€ marrésh kété ajet jashté konteksit ai kundérshton pjesén
tjetér t€ Kur’anit, sepse namazi €shté i detyrushém. Allahu né
Kur’an thoté:

“Me té vérteté Uné jam Allahu, nuk ka Zot tjetér ve¢ Meje, pra
Mua mé adhuro dhe fale namazin pér t€ mé kujtuar Mua.” (20:14)

Pér t’a kuptuar ashtu si¢ duhet ajetin 4 té sures el- Maa’uun
duhet t€ lexojmé ajetin poshté tij q€ e sqaron até:

“té cilét ndaj namazit té tyre jané té pakujdesshém. Ata
qé vetém shtiren. Dhe nuk japin as sendin mé té vogél.”
(107:5,6,7)

Pra Allahu s.u.t. thoté se shkatérrimi &shté pér ata g€ falen t&
cilét jané t€ pakujdesshém pér namazin e tyre dhe ata qé shtiren.
Pra nuk ka bazé n€ Kur’an pér besimin e misticistéve se shpirti
1 njeriut &shté 1 pakrijuar dhe tenton té bashkohet me origjinén
e tij, Zotin. N& arabisht nuk ka dallim midis termave ruuh dhe
nefs (shpirt), por kur lidhet me trupin zakonisht pérdoret nefs.*'°
Allahu thoté né Kur’an:

“Allahu i merr shpirtrat (anfus) kur éshté momenti (i
vdekjes s€ trupave té tyre) e edhe até qé éshté né gjumé e nuk
ka vdekur ...” (39:42)

216 Akide Tahauuije £.394.
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Eshté trasmetuar se resuli s.a.u.s. ka théné: “Me té vérteté, kur
merret shpirti (ruuh) syté e pasojné até.” *'’

Shpirti 1 nénshtruar ndaj Allahut do té futet né xhennet. Né
Kur’an thuhet:

“O ti shpirt (nefs) i bindur plotésisht. Kthehu te Zoti yt i
vetékénaqur e i pranuar. Hyn né turmén e robérve té Mi. Dhe
hyn né xhennetin Tim.” (89:27-30)

Késhtu g€ né fund té fundit shpirti i nénshtruar dhe i bindur nuk
do ribashkohet me Qenien Supreme té Zotit (ashtu si¢ mendojné
ata qé€ besojné se shpirti i njeriut &shté i pakrijuar dhe pritet pér t’u
bashkuar me Zotin), por do mbesé njé€ shpirt i kufizuar i ribashkuar
me njé trup t€ kufizuar dhe do shijojé kénaqésité e xhennetit aq sa
té déshirojé Allahu.

2173 Muslim eng-trans v.2 £.437 1.2005.
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11- Adhurimi i varreve

Gjaté pjesés mé t€ madhe t€ historis€ sé njeriut nderimi i
varreve me anén e riteve té stérholluara t€ varrosjes, zbukurimeve
té¢ kufomés, dekorimeve dhe bérjes sé varreve madhé&shtore,
festave pérkujtimore dhe adhurimeve té tyre (d.m.th. adhurimi
1 t€ vdekurve) kané udhéhequr rrugén drejt njé konfuzioni dhe
¢’orientimi né€ fe. Si pasojé shumé njeréz kané€ réné né disa forma
té adhurimit té varreve. N¢ fakt, feja e shumicés s€ kinezéve €shté
adhurimi 1 t& paréve t€ tyre. Shumica e riteve té tyre fetare jané
té lidhura me varret dhe adhurimin e personifikimeve té t€ paréve
té tyre.>!® Varret e njerézve té shenjté té hindusve, budistéve dhe
kristianéve jané béré altare (vend i1 shenjté ku béhet adhurim) né té
cilat kryhen vepra adhurimi si e falura, kurbani dhe peligrinazhi.
Me kalimin e kohés disa udhéheqés muslimané dhe njé pjesé e
popullit g€ u largua nga parimet themelore t€ Islamit filluan té
imitonin veprat pagane t€ popujve jo muslimané g€ ishin rreth tyre.
Ndértesa gjigande u ndértuan mbi varret e sahab&ve (si p.sh. mbi
varrin e Aliut) dhe dijetaréve mé t€ médhenj si imam Ebu Hanifes
dhe imam Shafii’ut gjithashtu dhe mbi varret e t€ ashtuquajturve
“culija” sufi si Abdul Kadir Xhilani.?'” Kohét e fundit kjo praktiké
e ngritjes s€ faltoreve ose altareve mbi varre ka pérfshiré dhe varret
e udhéheqésve t€ 1€vizjeve sociale si Muhammed Ali Xhinnah,
né Pakistan, Muhamed Ahmed i ashtéquajtur Mehdi né Sudan.

218 «Adhurimi i stérgjyshéve (Pai Tsu) &shté njé ndér ¢éshtjet mé t&€ vjetra, mé t&
géndrueshme dhe mé me influencé né fené dhe shoqériné kineze. Sipas besimeve t&
tyre lumturia dhe mbijetesa e shpirtrave varen nga furnizimi i tyre me para, thimjamé,
ushqime e pije prej pasardhésve t€ tyre. Si shpérblim shpirti (i té vdekurve) mund ti
béjé shumé dobi familjes me ané t&€ kontakteve té tij supernatyrore. N& rastin e njé qénie
té zakonshme, kjo marrédhénie &shté e konsiderueshme vetém te 3-5 brezat e fundit.
Pastaj shpirtrat z&vendésohen nga té tjeré mé té rinj.” Fjalori i feve £.38.

219 Raste té ngjashme kemi edhe né vendin toné si p.sh. varri i Abas Aliut, Dervish

Hatixhes, Shén Nanou, Dervishit t¢ Luzhés etj.shén red.
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Sot shumé muslimané injoranté udhétojné né distanca té largéta
pér té kryer tauaf rreth kétyre varreve. Disa bile falen brenda e
jashté tyre, té tjeré devotshmérisht sjellin kafshé né kéto vende
(t€ mallkuara) pér t’i béré kurban (Dhebh). Kéta njeréz g€ kryejné
rite adhurimi te varret e personave t€ drejté kan€ besimin e gabuar
se meqénése kéta persona kané gené t€ drejté jané mé té larté
te Allahu késhtu qé ritet mund t€ pranohen mé lehté nga Allahu
n.q.s. do t€ béheshin tek kéto varre se sa diku tjetér. Kjo sepse ata
besojné se pér shkak se kéta individé kan€ gené t€ bekuar té gjitha
gjérat prané€ tyre duhet té jené t€ bekuara, pra varret dhe vendet
e adhurimit q€ ngrihen mbi to jané t€ bekuara (ose jan€ vende té
mira sh.p.). Pér shkak té kétij besimi adhuruesit e varreve shpesh
férkojné (ose fshijné me doré) gurét e varreve, pastaj fshijné
veten e tyre q€ t€ kené mirési ose mbledhin dhé prané varreve
duke besuar (besim g€ &shté krejtésisht i kot€) se ai ka veti té
veganta shéruese. Shumé prej degéve té shi’itéve marrin (argjilé)
balté nga Kerbelaja, ku u vra imam Husejni, dhe e pjekin até pér
té béré copa t€ vogla balte t€ pjekur mbi té cilat ata béjné sexhde
gjaté namazit té tyre.

Lutja né drejtim té té vdekurve

Ata g€ pérzihen né€ adhurimin e varreve ia drejtojné lutjet t&
vdekurve né€ dy ményra:

1- Disa i luten t€ vdekurve duke i pérdorur ata si ndérmjetésues
ashtu si¢ 1 pérdorin katolikét priftérinjté e tyre gjaté rréfimit té
mékateve. Katolikét ia rréfejné mékatet e tyre priftit dhe prifti
lut Zotin qé€ t’i falé ata. Késhtu qé prifti vepron si ndérmjetésues
midis njerézve dhe Zotit.

Arabét para Islamit gjithashtu i pérdornin idhujt e tyre né té
nj&jt€n ményré. N¢€ lidhje me kété g€llim t€ idhujve t€ tyre, Allahu
citon né Kur’an paganét arabé duke théné:
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“Ne nuk i adhurojmé ata pér tjetér vetém qé té na afrojné
sa mé afér Allahut ...” (39:3)

Adhuruesit e varreve midis muslimanéve i luten té€ vdekurve
duke i kérkuar g€ ata té ¢cojné kérkesat e tyre te Allahu n€ ményré
qé té plotésohen nevojat e tyre. Ky veprim €shté bazuar né€ besimin
se té vdekurit g€ kan€ gené t€ drejté jané jo vetém mé afér Allahut
se njerézit e zakonshém, por jané né€ gjendje té dégjojné kérkesat
e njeriut dhe t’i plotésojné ato. Késhtu qé t€ vdekurit béhen idhuj
ndérmjetésues té afté pér t’1 béré favore t€ gjalléve.

2- T€ tjerét i luten drejtpérsédre;jti t&€ vdekurve duke i kérkuar
atyre falje pér gjynafet e tyre. Duke béré késhtu ata i japin té
vdekurve cilésité Et-Teuuabu (Pendimpranuesi) dhe El-Gafurru
(Falési) té cilat 1 pérkasin vetém Allahut. Ka shumé ngjashméri
midis kétyre veprimeve dhe atyre té katolikéve té cilét i luten
shenjtoréve t€ vecanté pér té plotésuar nevojat e tyre ditore. P.sh.
n.q.s. dicka humb, ata i luten sh.Antonit pér t’i ndihmuar t’a
gjejné até. >

Sh.Xhudé Thaddaeus éshté shenjtori i t€ pamundurés dhe atij
1 luten katolikét pér ndérmjeté€sim né€ sémundje t&€ pashérueshme,
martesa t&€ papélqyeshme ose pér gjéra té€ ngjashme me kéto.*”!
Gjithashtu kur ata donin t& udhé&tonin ata i luteshin sh.Kristoferit
q¢é ishte shenjtori i udhétimit deri n€ vitin 1969 kur ai zyrtarisht u
hoq nga lista e shenjtoréve me dekret té kishés katolike t&€ Romés,
sepse u vértetua se ai nuk ishte i vérteté.””> N& kété kategori
pérfshihen edhe kristianét e tjeré qé né pérgjithési e konsiderojné
profetin Jezus si Zot. Shumica e kétyre i luten Jezusit né vend qé
t’1 luten Zotit. Ka edhe nga ata muslimané injoranté€ qé ia drejtojné
duaté resulit s.a.u.s. né t€ nj&jt€n ményré si¢c béjné kristianét me
Jezusin.

220 The World book encyclopedia v.1 £.509.

Ibid v.2 £.146.
Ibid v.3 £.417.
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T¢ dyja kéto metoda jané krejtésisht té€ hedhura poshté nga
mésimet e Islamit i cili thoté se ai qé vdes futet n€ njé gjendje t&
quajtur Barzak né té cilén kapitulli 1 veprave té€ tij éshté i mbyllur.
Ai nuk mund t&€ béjé ndonjé gjé pér té gjallét, me pérjashtim
té atyre gjérave qé€ ka béré kur ishte gjallé dhe q€ vazhdojné té
ndikojné pér miré ose pér keq te njerézit dhe sipas kétij ndikimi atij
vazhdojné t’1 vijné sevape ose gjynafe. Ebu Hurejra trasmeton se
resuli s.a.u.s. ka théné: “Kur njé njeri vdes veprat té tij mbarojné,
veg¢ 3 llojeve: sadakaja e rrjedhshme (d.m.th. sadakaja nga e cila
vazhdojné t€ kené dobi njerézit), dija e dobishme pér njerézit dhe
pasardhésit e drejté qé luten pér té.” *%

Gjithashtu resuli s.a.u.s. ka shpjeguar se ai nuk mund t’i bénte
dobi e as dém njerézve sa do t€ afért t€ ishin me té. Allahu s.u.t. e
urdhéron resulin s.a.u.s. t’i thoté pasuesve té tij:

“Thuaj: Uné nuk kam né doré pér veten time as ndonjé
dobi, as ndonjé dém, ve¢ ¢’ka do Allahu. Sikur t’a dija té
fshehtén, uné do té shumoja pér vete té dobishmet e nuk do
mé prekte gjé e keqe. Uné jam vetém qortues dhe pérgézues
pér njerézit € besojné.” (7:188)

Ebu Hurejre trasmeton se kur resulit s.a.u.s. iu shpall ajeti
“Dhe térhiqu vérejtjen farefisit ténd mé té afért.” (26:214) ai
tha: “O Kurejshé, siguroni shpétim prej Allahut (duke béré vepra
t& mira). Uné nuk mund t’iu ndihmoj juve ndaj (ndéshkimit t&)
Allahut. O biri i Abdul Mutalibit, uné nuk mund té té ndihmoj ty
ndaj (ndé€shkimit t€) Allahut. O Abas ibn Abdul Mutalib (ishte
xhaxhai 1 resulit s.a.u.s.), o Safije uné nuk mund t’iu ndihmoj ju
ndaj (ndéshkimit t&) Allahut. O Fatime, bija e Muhammedit, me
kérko ¢faré té duash, por uné nuk kam asgjé me té cilén mund té
té ndihmoj ndaj (ndéshkimit t&) Allahut.” **

223 S Muslim v.3 £.867 n.4005.

224 3 Muslim eng-trans v.1 £.136 1.402 S.Buhari v.4 £.478-9 n.727&728.
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NEé njé rast tjetér njéri prej sahabéve né fund té asaj q€ ai i tha
resulit s.a.u.s. tha: “... Eshté cfaré déshiron Allahu dhe ti.” Resuli
s.a.u.s. menjéheré e korrigjoi até duke théné: “A po mé bén mua
té barabarté me Allahun? Thuaj: “Eshté vetém cfaré déshiron
Allahu.?? NE kundérshtim me kéto argumente ata q€ i luten
resulit s.a.u.s. jo vetém e b&jné kété, por 1 luten edhe njé€ hierarkie
shenjtorésh (ose eulijave). Kéto praktika kufri bazohen né thénien
sufiste se ligji ruhet nga njé numér i fiksuar shenjtorésh té€ quajtur
Rixhalul-gajbi (burrat e botés sé padukshme). N.q.s. njéri prej
tyre vdes vendi i tij z&vend€sohet menjéheré nga njé zévendeEs.
Maja e hierarkisé éshté kutb (maja ose aksi mistik i botés), ose
gauth (ndihmuesi). Abdul Kadir Xhilani (vdiq né 1166) thirret
si “el-Gauth el-A’dham (Gaus-e-Azem): shpétimtari mé€ i madh
1 ndihmés”, dhe né kohé fatkeqésish shumé njeréz i drejtohen
atij pér ndihmé duke thirrurr “O Abdul Kadir mé shpéto”. Njé
shprehje e tillé shirku ndodh edhe te disa muslimané qé né ¢do
namaz t€ tyre thoné suren Fatiha njé ajet i s€ cilés thoté: “Vetém
Ty té adhurojmé dhe vetém prej Teje ndihmé kérkojmé.”

T¢ dyja kéto metoda té lutjes pérmbajné shirk té cilin Islami e
lufton fuqimisht, megjithaté kéto metoda kané arritur té futen te
muslimanét sot né€ njé formé apo né njé€ tjetér. Duke béré késhtu
ata konfirmojné ajetin e Kur’anit:

“Dhe shumica e tyre nuk e beson ndryshe Allahun vetém se
duke i shoqéruar (zota té tjeré).” (12:106)

dhe thénien e resulit s.a.u.s. t€ trasmetuar nga Ebu Seid Hudri:
“Ju do té ndigni ata para jush pélléembé pér péllémb krah pér
krah, aq shumé do t’i ndigni sa qé edhe n.q.s. ata do futeshin né
njé vrimé hardhuce ju do té shkonit pas tyre.” Kur ai u pyet se a e
kishte fjalén pér cifutét dhe kristianét ai u pérgjigj:

225 Mbledhur nga Ahmedi.
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“N.q.s. nuk do ishte pér ta, pér ké tjetér do ishte? ">

Thaubani gjithashtu trasmeton se resulis.a.u.s. ka théné: “Ora e
fundit nuk do té vijé derisa disa grupe prej umetit tim té adhurojné
idhujt.” **” Ebu Hurejre trasmeton se ai (resuli s.a.u.s.) tha: “Ora
e fundit nuk do té vijé derisa gra nga fisi Daus t’i tundin (ose té
kryejné lévizje tundése t&) té ndenjurat e tyre rreth tempullit té
idhullit *** el-Hala.” %%

Teoria e evolucionit té fesé

Nén influencén e teorisé sé evolucionit t€ Darvinit njé pjesé e
shkencétaréve dhe antropologéve arritén né pérfundimin se feja
filloi me hyjnizimin prej njeriut té€ forcave t€ natyrés (i bénin
dukurité dhe ligjet e natyrés Zot).?° Sipas tyre njeriu i hershém
cuditej nga kataklizmat dhe forcat shkatérruese t€ natyrés si
vetétimat, bubullimat, vullkanet, térmete etj. dhe si pasojé i
quajti ato Qenie Supernatyrore. Ké&shtu qé ky njeri (i hershém)
kérkoi rrugét dhe mjetet pér t’i get€suar kéto. N& kété ményré
ritet e adhurimit si lutja, bérja e kurbanéve u zhvilluan (ky éshté
mendimi 1 darvinistéve ose mé mir€ i ateistéve sh.p.) Indianét e
Amerikés sé Veriut qé besojné né shpirtrat e lumenjve, pyjeve et;.
jané pérdorur si shembuj i késaj faze t€ hershme t€ evuolucionit t&
fesé t€ njohur me emrin animism.?' Né kété gjéndje ata thoshin
se ¢do individ ka zota personalé. Me zhvillimin e familjes zotat
e familjes zévendésuan zotat personalé. Pér ilustrimin e késaj

226 g Buhari v.9 £.314-5 n.422. S.Muslim eng-trans v.4 f.1403 n.6448.

Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.3 f.1180-1 n.4139, Ibn Maxhah dhe Tir-
midhiu.

*28 Tbn Ether, En-Nihaaje fii Gariib el-Hadith ue el-Ether, v.1 .64.

S.Buhari v.9 £.178 n.232 dhe S.Muslim v.4 £.1506 n.6944.

20 Fialori i fesé £.258.

2! Fialori i fesé dhe i filozofisé £.16, 193.

227

229

152



pérdoret politeizmi hindus i Indis€ ku ¢do familje kishte zotin
e saj. Nevojat ekonomike dhe luftérat pér mbijetesé shkaktuan
zgjerimin e hallkave t€ familjes késhtu u zhvilluan fiset. Zotat e
fiseve gradualisht zévend€suan zotat e familjeve dhe me rritjen
e vazhdueshme té fisit numri i zotave vinte vazhdimisht duke u
zvogéluar. Késhtu u shfaq diteizmi né té cilin forcat supernatyrore
ishin kufizuar né dy zota kryesoré€, zoti i t&€ mirés dhe zoti 1 té
keqges. Sipas evolucionalistéve shembull pér kété fazé éshté feja
zoroastiane e Persisé€. Para paraqitjes s€ persianit Zorathustra
(greqisht: Zoroastér) persianét mendohej se kané besuar né
shpirtrat e natyrés, zotat e klaneve dhe zotat e grupeve. Sipas
evidencave t&€ mbledhura dhe té interpretuara nga antropologét
gjaté periudhés zorastriane zotat u reduktuan né€ dy: Ahura Mazda
qé sipas tyre krijoi t€ gjitha gjérat e mira dhe Angra Maniu qé
krijoi t€ kéqiat. **

Kur fiset filluan t€ béheshin kombe zotat e fiseve u shndérruan
né€ zota kombétaré dhe sipas kétyre shkencétaréve darvinisté lindi
monoteizmi. Zoti i Izraelit si¢ portretizohet né dhjatén e vjetér
éshté njé entitet nacional g€ lufton né interes té tyre kundér
armiqve dhe izraelitét quheshin fémijét e Tij t€ zgjedhur. Sunduesi
egjyptian, Ahenaten i shekullit t& 14-té€ p.e.s. (i njohur dhe me
emrin Amenhotep i katért) merret si argument nga evolucionistét
pér t& mbrojtur teorin€ e tyre. N& kohén kur besimi dominues
né Egjypt ishte politeizmi, ai paraqiti adhurimin monoteist t€ njé
Zoti t€ quajtur Ra, té cilin ai e simbolizoi me diskun e diellit. ***

Késhtu, sipas kétyre (pseudo)shkencétaréve dhe antropologéve
darvinisté feja nuk ka origjiné hyjnore. Ajo éshté produkt i
supersticioneve t€ njeriut t€ paré t& bazuar né mungesén e dijeve
shkencore. Ata besojné se shkenca do té zbulojé té gjitha sekretet
e natyrés dhe atéheré feja do té€ zhduket.

232 Fialori i feve £.28 & 42.
233 Fjalori i feve dhe filozofis f.143.
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Devijimi nga rruga hyjnore

Koncepti Islam pér fené dhe zhvillimin e saj &shté krejtésisht
né€ kundérshtim me teorin€ e mésipérme. Feja ka pasur periudha
té rénies dhe rigjenerimit té saj, por kurré nuk ka pasur evolucion
si¢ pretendon teoria e mésipérme. N& fillim njeriu ishte monoteist,
por ai me kalimin e kohé&s devijoi n€ forma t€ ndryshme dhe ra né
politeizém, diteizém (qé€ beson né dy zota), triteiz€m (q€ beson né
tre zota) e né panteizém. Nebijét (profetét) u dérguan nga Allahu te
té gjitha fiset dhe kombet e toké&s pér t’1 kthyer ata né monoteizém.
Por me kalimin e kohés njerézit devijuan dhe mésimet e nebijve
u ndryshuan ose humbén. Prové pér kété realitet €shté fakti se té
gjitha t€ ashtuquajturat fise primitive q€ jané zbuluar kan€ besuar
né njé Qenie Supreme. Pavarésisht nga faza e zhvillimit té fesé
(sipas teoris€ evolucioniste) t€ gjitha kéto fise besonin né njé
Qenie Supreme mbi t&€ gjithé zotat apo shpirtrat e tjeré.

Nga Itzamna, zoti krijues i Majensve** té Amerikés Qéndrore,
deri te Ngewo, krijuesi 1 universit dhe 1 shpirtrave i1 Sierra Leone
Mende,” nga Brahma i hindusve deri te Marduku, qyteti i
lashté i hyjnizuar i Babilonit dhe Zoti Suprem i panteonéve,**
Qenia Supreme duket qarté. Bile edhe te diteizmi zorastrian
Ahura Mazda, zoti 1 t€ miré€s, ésht€¢ mé 1 madh se Angra Manju
dhe dita e gjykimit sipas besimit t€ tyre €shté kur Ahura Mazda
do t€ mundé Angra Manjun. Pra pér zorastianét Ahura Mazda
&shté Zoti Suprem.?’ Sipas teorisé sé evolucionit té fesé besimi
né Zotin Suprem nuk mund té ekzistojé me animizmin. Pra ata
mohojné kéto prova t€ qarta qé gjenden né shumicén e feve
dhe g€ tregojné devijimin e njerézve nga mésimet monoteiste té
nebijéve. Kéto devijime ndodhén pér shkak té dhénies sé€ cilésive

24 Fialori i feve £.93.
233 1bid £210.
236 1bid £.204.
237 1. ..
Fjalori i feve £.28.
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té Zotit krijesave, gjé q€ ¢oi n€ bérjen zot t€ krijesave. Kjo dukuri
ndonjéheré shfagej me numér mé t€ vogél zotash e ndonjéheré me
numér mé t€ madh. Nj& prové tjetér q€ tregon se feja né periudha
té€ ndryshme ka pasur rénie €shté fakti historik i1 kalimit nga
judaizmi monoteist né kristianiz€ém. Monoteizmi i mésuar nga i
dérguari Jezus né fillim ra né diteizém né pérputhje me ata qé
Jezusin e konsideron jo si Zoti, ati, por si njé bir hyjnor té krijuar.
Ky éshté gjithashtu rasti i grekérve qé e indetifikonin Jezusin
si Logos, kjo gjé u gjet né filozofiné e Anaksagoras népérmjet
Aristotelit.?®

Mgé voné ky koncept u shndérrua né trinitet te romakét qé e
sanksionuan kété zyrtarisht.”** Mé né fund ai arriti né€ politeiz€ém
té ploté né kishén katolike t& Romés ku Marisé dhe njé numri
té madh t€ ashtuquajtur shenjtoré iu dha fuqia e ndérmjetésimit
dhe e mbrojtjes. Né ményré t€ ngjashme, po té shikojmé Islamin
e pastér monoteist t€ sjellé nga 1 dérguari i fundit Muhammed
s.a.u.s. dhe t’a krahasojmé me besimet e devijuara té sotme té
shumé t€ ashtuquajturve muslimané ne do zbulojmé se kané
ndodhur devijime me kalimin e kohés. Kéto devijime ndodhén né
sektet e shumta pér shkak té dhénies sé cilésive t& Allahut resulit
s.a.u.s., pasuesve té tij, pasardhésve té tij dhe shumé individéve té
tjeré nga gjeneratat e vona.

Si pérfundim mund té themi se teoria e evolucionit t& fesé
€shté njé teori e sajuar dhe e pambéshtetur ashtu si¢ duhet né
argumenta t€ vértete.

238 Sipas kétyre filozoféve, Nous ishte principi imaterial 1€vizés i universit ndérsa
Logos-i ishte manifestimi i tij material. Fjalori i feve £.314.

29 Formula pérfundimtare e trinitetit e punuar nga Kapadocianét dhe u aprovua nga
késhilli romak i Konstandinopojés né 381 thoshte se Zoti éshté njé Qenie, qé ekziston
brenda tre personave, Atit, birit dhe shpirtit t€ shenjté. Fjalori i fesé dhe filozofisé
£.586
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Fillimi i shirkut

Resuli s.a.u.s. ka pérshkruar saktésisht dhe me detaje se si
u shfaq idhujtaria tek njerézit pas periudhés s€ monoteizmit, e
cila filloi me profetin Adem. Shokét e resulit s.a.u.s. na kané
transmetuar tefsirin e ajetit 23 t€ sures Nuh né té cilin Allahu s.u.t.
na pérshkruan reagimin e popullit t€ profetit Nuh kur ai i ftoi té
adhuronin vetém njé Zot.

“Dhe thané:”Mos braktisni zotat tuaj Kkurrésesi, mos
braktisni Vedan, Suaan, e as Jeguthin, Jeuukén e Nesrén.””
(71:23)

Ibn Abasi thoté né komentin e tij pér kété ajet: “Kéta ishin
idhujt e popullit t€ Nuhut té cilét me kalimin e kohés pérfunduan te
arabét. Ueda u bé zoti 1 fisit Kalb né fené e Daumantul Xhandalit,
Suaa u adoptua nga fisi Hudhejl, Jeguthi nga fisi Gutajf né¢ Xharf
prané Sebés, Jeuuk nga Hammdaan dhe Nasri u bé zot 1 klanit
Dhul-kala 1 fisit Himjar. Kéta idhuj ishin emértuar sipas disa
njerézve t€ drejt€ nga populli i Nuhut. Kur kéta burra té drejté
vdiqén, shejtani 1 nxiti njerézit t& bénin statujat e tyre dhe t’i vinin
emrat e tyre. K&to statuja u vendosén né vendet ku mblidheshin
njerézit q€ ata t’1 kujtonin kéta njeréz té drejt€. Asnjé nga ky
brez nuk 1 adhuroi kéto statuja, por me vdekjen e kétij brezi dhe
me ardhjen e brezave t€ tjeré qéllimi 1 kétyre statujave u harrua.
(Shejtani shkoi te kéto breza t€ rinj dhe 1 nxiti ata duke 1 théné
se paraardhésit e tyre adhuronin kéto statuja sepse pér shkak
té tyre binte shi. Brezi i ri u budalleps dhe filloi t’i adhuronte
statujat si idhuj.) *° Gjeneratat qé pasuan i adhuruan (vazhduan
t’i adhuronin) ata. !

240 Nga tregimi i Muhammed ibn Kajs mbledhur nga Taberiu.

241 Mbledhur nga Buhari (S.Buhari v.6 £.414-5 n.442).
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Tefsiri 1 ajetit t&€ pérmendur mé sipér jep panoramén se si
idhujtaria u fut midis sistemit t€ pastér monoteist t€ njerézve té
lashté. Kjo konfirmon faktin se feja n€ periudha t€ caktuara ka pasur
rénie (ose prishje) dhe identifikon llojin e adhurimit t&€ njerézve
té lashté. Gjithashtu shpjegon pse Islami kundérshton me forcé
bérjen e statujave ose pikturave t€ njerézve ose kafshéve. Ndalimi
1 kétyre gjérave mund t€ gjendet dhe né dhiatén e vjetér: “Nuk do
té bésh skulpturé ose shémbélltyré té asnjé gjéje q€ ndodhet aty né
qiej ose kétu poshté né toké ose né ujrat nén toké.” (Eksodi 20:4).
Kristianét e hershém e mbajtén két€ qéndrim derisa mendime
té¢ frymézuara nga mendimet greko-romake shtrembéruan
pérfundimisht mésimet e profetit Jezus. Ky ndryshim shkaktoi
nj€ vérshim statujash t€ martiréve, shenjtoréve, apostujve, Marisé,
Jezusit bile dhe veté Zoti u pikturua. >+

Nga ana tjetér i dérguari 1 fundit Muhammed s.a.u.s. i térheq
vérejtjen si atyre qé béjné statuja e piktura ashtu dhe atyre qé i
mbajné ato (t& varura) t&€ reklamuara, se Allahu s.u.t. do t’i japé
atyre njé ndéshkim té réndé pér kété né botén tjetér. Gruaja e
resulit s.a.u.s. Aishja, vajza e Ebu Bekrit, thoté: “Njé heré resuli
s.a.u.s. erdhi pér t€ mé paré. Uné kisha mbuluar dhomén time
private me njé€ perde t€ leshté qé kishte piktura kuajsh me krahé.
Kur ai pa perden ngjyra e fytyrés sé€ tij ndryshoi dhe tha: “O Adishe
ata qé marrin ndéshkimin mé té ashpér Ditén e Ringjalljes jané
ata qé konkurojné me aktin e krijimit (t& krijesave) prej Allahut.
Ata do té ndéshkohen dhe do t'u kérkohet té sjellin né jeté até
qé ata krijuan.” Resuli s.a.u.s. vazhdoi duke théné: “Sigurisht
melekét nuk hyjné né shtépité ku pikturat dhe statujat jané
prezent.”

242 Keshilli i dyté i Nikes (787) zyrtarisht aprovoi adhurimin e ikonave si shenjé e

besimit né inkarnacion. Sipas tyre hyjnia Logos u bé njeri (u bé si) si Jezu Krishti dhe

si 1 tillé mund t€ portretizohej. Fjalori i feve £.159

157



Aishja pastaj tha: “Késhtu ne e premé até (perden) né copa
dhe bémé prej saj njé ose dy jasteké.” **

Lavdérimi jashté mase i té drejtéve

Historia e pérmendur mésipér pér shfagjen e shirkut gjaté
kohés s€ popullit té profetit Nuh tregon gjithashtu se dashuria
dhe lavdérimi i tepruar i njerézve t€ drejt€ pérbén njé baz€ mbi
t€ cilén idhujtaria mund t€ vendoset.”** Adhurimi i imazheve t&
Budés né budizém dhe Jezusit né kristianizém paragesin shembuj
té qarté t&€ idhujtarisé sé tashme bazuar mbi dashuriné dhe
lavdérimet e tepruara té té drejtéve. Pér shkak t& pasojave té
rénda té lavdérimit t&€ tepruar resuli s.a.u.s. i urdhéroi shokét e
tij dhe t€ gjithé muslimanét né pérgjithési qé t€ mos e lavdéronin
até pértej vlerés sé tij reale. Umer ibn Hatab trasmeton se resuli
s.a.u.s. tha: “Mos mé lavdéroni mua jashté mase ashtu si¢ béné
kristianét me birin e Merjemes. Me té vérteté uné jam thjeshté njé
rob (i Allahut), késhtu m’u drejtoni me (fjalét) Abdullah ue
resuluhu (Rob i Allahut dhe i dérguari i Tij). ” *#

Kristianét dhe ¢ifutét e kohés sé resulit s.a.u.s. ndértonin vende
adhurimi mbi ato vende ku besohej se ishin varret e t€ dérguarve
dhe té shenjtoréve késhtu resuli s.a.u.s. i mallkoi kéto (veprime)
praktika. Ai gjithashtu mallkoi ¢do njeri g€ do bénte né t€ ardhmen
té njéjtén gj&, n€ ményré qé té ishte krejtésisht e qarté se Islami i
kundérshtonte me forcé kéto veprime idhujtarésh dhe t’i térhiqte
vérejtjen njerézve pér rrezikun e madh té lavdérimit té tepért té
njerézve té drejté.

243 S Buhari v.7 £.542 n.838 dhe S.Muslim eng-trans v.3 £.1158 n.5254.

244 Tejsir el-Azia el-Hamid £.311.
* S Buhari v.4 £.435 n.654.
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NE njé rast gruaja e resulit s.a.u.s. Umm Selemeh 2*¢ i tregoi
pér njé€ kishé me piktura, q€ ajo kishte paré né Etiopi.

Ai (resuli s.a.u.s.) tha: “N.q.s. njé njeri i drejté nga kéta
popuj vdes, ata ndértojné mbi varrin e tij njé vend adhurimi
dhe pikturojné né té ato lloj pikturash. Ata jané mé té kéqinjté e
krijesave né shikimin e Allahut.” >

Ja vlen té pérmendim se Umm Selemeh ia pérmendi kété
kishé resulit s.a.u.s. kur ai ishte n€ shtratin e tij t€ vdekjes dhe
thénia e tij se ndértuesit e kétyre gj€rave jané “mé té kéqinjté prej
krijesave” tregon se kéto veprime jané krejtésisht t€ ndaluara pér
muslimanét pa pérjashtim. Arsyeja e késaj ndalese kaq té forté
éshté fakti se kéto praktika kombinojné dy burime t€ médha té
idhujtarisé:

1- lartésimin dhe bérjen e varreve madhéshtore,

2- bérjen e imazheve.*® T¢ dyja kéto veprime udhéheqin drejt
shirkut ashtu si¢ u tregua né historin€ pér popullin e Nuhut.

Kufizimet e varreve

Fakti q¢ adhurimi 1 varreve ishte nga gjérat e fundit pér té
cilat resuli s.a.u.s. térhoqi vémendjen para se t& vdiste tregon se
kjo gjé do t&é béhej njé test serioz pér ummetin e tij. N& vitet e
para resuli s.a.u.s. 1 kishte ndaluar pasuesve té tij t’i bénin vizité

246 Emri i Umm Selemes ishte Hind bint Ebi Umejeh dhe ajo ishte nga fisi Kurejsh. Ajo

dhe burri i saj, Ebu Seleme, shkuan né Etiopi pér t’i shpétuar paganéve Mekkas dhe mé
voné emigruan né Medine pas emigrimit té resulit s.a.u.s. Kur burri i saj vdiq né vitin
4 hixhr ajo u martua me resulin s.a.u.s. Umm Selemeh ishte nga dijetaret e koh&s sé saj
dhe vazhdoi t’u mésonte t€ tjeréve ligjin Islam edhe pas vdekjes sé¢ resulit deri né fund
té jetés sé€ saj (62 h). Ibn Xheuzi v.2 £.40-42.

*47'S Buhari v.1 £.251 n.419 dhe v.2 £.238 n.426

8 Tbn Tejmija cituar né Tefsir el-Aziz el-Hamid £.321.
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varrezave dhe kjo vazhdoi derisa teuhidi te ta u forcua. Resuli
s.a.u.s. transmetohet t€ keté théné: “Uné ju ndalova ju nga vizita
e varreve, por tani ju mund t’i vizitoni ato sepse ato jané kujtues
té botés tjetér.” >

Megjithése resuli s.a.u.s. e lejoi kété ai caktoi kufizime pér
vizitén e varreve né ményré qé brezat e mévonshém té€ mos
binin né adhurimin e varreve. Ai e ndaloi krejtésisht namazin né
varreza. Ebu Seid Hudri trasmeton se resuli s.a.u.s. ka théné: “E
gjithé toka éshté xhami pérveg varrezave dhe banjove.” *°

Ibn Umer transmeton se resuli s.a.u.s. tha: “Faluni né
shtépité tuaja, mos i béni ato varreza.” ! Sunnetet &shté e
rekomandueshme t€ falen né€ shtépi, n.q.s. nuk do falej asnjé
namaz né shtépi kéto do ngjanin si varreza ku namazi €shté i
ndaluar. Megjithaté n.q.s. njeriu falet né varreza me nijetin pér
t’iu falur drejté pérsédrejti Allahut ai nuk kryen shirk, por pér
shkak se injorantét nén ndikimin e shejtanit mund t€ ndryshojné
nijetin dhe t’u luten t€ vdekurve namazi né varreza ndalohet.
Ké&shtu i pritet rruga késaj forme t€ idhujtaris€. N€ njé rast halifi i
dyté Umar ibn Hatab vérejti njé shok tjetér té resulit s.a.u.s., Enes
ibn Malikun, duke u falur prané njé varri dhe thirri né drejtim té
tij: “Varri, varri.” 2

2493 Muslim eng-trans v.2 £.463-4 n.2131, Ebu Dauud , Sunnan Ebu Dauud eng-trans

v.2 £.915 n.3229, Nesaiu, Ahmedi dhe Bejhaki.

230 Mbledhur nga Tirmidhiu. Ebu Dauudi (Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.1 f.125
n.492) dhe Ibn Maxha.

231'S Buhari v.2 £.156 n.280 dhe S.Muslim eng-trans v.1 £.376 n.1704.

2328 Buhari v.1 £.251 n.48. “Kéto hadithe vértetojné se ndalesa e béré€ nga resuli s.a.u.s.
pérnamazin né varreza nuk &shté se ato konsiderohen té pista. Varret e t& dérguarve jané
té pastra sepse, sipas thénies s¢ resulit s.a.u.s., Allahu ia ka béré harram tokés té treté
trupat e t€ dérguarve. Pra mallkimi i resulit s.a.u.s. mbi ¢ifutét dhe kristianét qé i morén
varret e t& dérguarve t€ tyre si vende adhurimi ishte pér shkak té shirkut qé kryenin ata

dhe jo se kéto vende ishin té pista.” Tejsir el-Aziz el-Hamid £.328.
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Njé ndalesé tjetér e resulit s.a.u.s. éshté¢ dhe ajo qé ndalon
faljen qéllimisht né drejtim té€ varreve sepse injorantét mund
té mendojné se falja i €sht€ drejtuar té€ vdekurve. Ebu Marthad
Ganaui trasmeton se resuli s.a.u.s. tha: “Mos u falni né drejtim té
varreve dhe as mos u ulni mbi to.” >

Leximi i Kur’anit n€ varreza nuk lejohet sepse nuk ka argument
se resuli s.a.u.s. dhe shokét e tij t€ kené€ béré késhtu. Kur
Aishja, gruaja e resulit s.a.u.s., e pyeti até se ¢faré t€ thoshte kur
té shkonte pér vizité né varreza ai i tha asaj t€ jepte selam dhe té
bénte dua, por nuk i tha asaj té lexonte Fatihan apo ndonjé sure
tjetér nga Kur’ani.

Ebu Hurejre trasmeton se resuli s.a.u.s. tha: “Mos i béni
shtépité tuaja varreza, sepse me té vérteté shejtani ikén nga ajo
shtépi ku lexohet surja Bekare.” >

253§ Muslim eng-trans v.2 £.460 n.2122, Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.2 £.917 n.3223,

Nesaiu dhe Ibn Maxha. “Kjo pérfshin dhe bérjen e duave né drejtim t€ tyre sepse resuli
s.a.u.s. ka théné se duaja éshté adhurim. (Mbledhur nga Buhari né el-Adab el-Mufred,
Sunnan Ebu Dauud eng- trans v.1 £.387 n.1474, Tirmidhiu dhe Ibn Maxha) Duaja (€shté
mustehab sh.i redak.) duhet t& béhet né€ drejtimin qé falet namazi.

Vérejtje: Duhet béré vérejtja qé né Islam xhenazja nuk falet né varreza, por né njé vend
té caktuar t& pérgatitur pér njé numér t€ madh xhemati ose né xhami. Pér mé tepér pér
shkak se xhenazja vendoset pérballé xhematit, direkt pérballé imamit, né kété namaz
nuk ka as ruku as sexhde gjithashtu nuk ka asnjé veprim qé tregon se ky namaz éshté
pér té vdekurin (qofté nga veprimet apo fjalét q¢ thuhen né té).

234 Nasirudin Albani, Ahkaam el-Xhenaa’iz f.191. Duaja &shté: “Es-Selamu ‘alaa
ehlid-dijaari minel-mu’miniin uel-muslimiin jerhamullahu el-mustekdmiine minnaa
uel-muste’hiriin ue innaa in shaa Allahu bikum laahikuun.” [Paqja qofté mbi besimtarét
dhe muslimanét q€ banojné kéto banesa. Allahu i méshirofté ata qé shkuan para nesh
dhe ata g€ do vijné pas nesh. Dhe ne, né dashté Allahu do bashkohemi me ju.] S.Muslim
v.2 £421-2 n.2127.

235 S Muslim eng-trans v.1 £.337 n.1707, Tirmidhiu dhe Ahmedi.
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Ky hadith dhe té tjeré si ky nénkuptojné se Kur’ani nuk lexohet
né varreza. Leximi i Kur’anit nxitet pét t’u béré n€ shtépi qé ato
té mos mbeten si varreza ku leximi i Kur’anit éshté i ndaluar. 2*°

Resuli s.a.u.s. ndaloi lyerjen e varreve me t€ bardhé (ose
gélgere), ndértimin e strukturave mbi to, **” shkrimin mbi to ***
dhe ngritjen e tyre mbi nivelin e dheut. **°

Resuli s.a.u.s. gjithashtu na mé€son se ndértimet ose strukturat
mbi varre duhen prishur dhe varret duhet t€ nivelohen né nivelin
e tokés. Ali ibn Ebi Talib trasmeton se resuli s.a.u.s. e urdhéroi até
té shkatérronte té gjith€ idhujt qé€ do té gjente dhe té nivelonte té
gjitha varret e ngritura né njé lartési nga toka q€ i rrethonte mé
t€ madhe se gjerésia e palmés. 2

236 Ndérsa pér suren Jasin nuk ka trasmetime qé lexohet né varreza gjithashtu hadithi qé

pérmend leximin e saj mbi até qé vdes €shté i dobét (daif). Shiko Ahkaam el-Xhenaa’iz
f.11 dhe £.192 shénimi 2.

7S Muslim eng-trans v.2 £.459 n.2116 dhe Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.2 £.216-7
n.3219 & 3220.

%8 Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.2 £216 n.3219 dhe Nesaiu.

S.Muslim eng-trans v.2 £.459-60 n.2116, Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.2 £216

n.3219 dhe Nesaiu.

260 S Muslim eng-trans v.2 £.459 n.2115, Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.2 £.914-5
n.3212, Nesaiu dhe Tirmidhiu. Teksti i hadithit &shté trasmetuar 146 nga Ebu Haxhaaxh
Asadi né té cilin ai thot€ se Ali ibn Ebi Talib i tha atij: “A t€ dérgoi ty ashtu si¢ resuli

259

s.a.u.s. mé dérgoi mua pér té shkatérruar ¢do statujé ose pikturé népér shtépi dhe pér
té niveluar varret e lartésuara?”

Vérejtje: Ky hadith éshté harruar né shumé vende muslimane ku varrezat jané mbushur
me varre té lartésuara (mbi té cilat ndértohen struktura t&€ ndryshme) duke imituar popujt
jo muslimané. Né disa vende si Egjipti varrezat i shémbéllejné qyteteve, kurse varret i
pérngjajné shtépive aq shumé sa qé disa familje té varféra i kané shndérruar ndértimet
mbi varre si vendbanime t€ tyre. Bazuar né kété hadith dhe t€ tjeré si ky, jo vetém
ndértimet mbi varre duhen prishur, por duhet t&€ shkatérrohen edhe mausoleumet si
Taxh Mahalli né Indi, ai i ngritur mbi varrin e themeluesit t&€ Pakistanit, Muhammed Ali
Xhinnah, né Karagi - Pakistan, varri i té quajturit Mehdi né Sudan, ai i Sejjid Bedeuit né
Egjypt etj. Gjithashtu duhet zhdukur dhe roli i kujdestaréve t€ mausoleumeve q¢ jetojné
nga paraté q€ japin vizitorét e mausoleumeve té cilét mendojné se duke i dhéné para
kujdestaréve lutja e tyre né drejtim té shenjtoréve do t& plotésohet mé lehté.
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Ndértimi 1 xhamive mbi varre €shté ndalur rreptésisht nga
resuli s.a.u.s. Gruaja e tij, Aishja, trasmeton se kur vdekja po i
vinte resulit s.a.u.s. ai ¢oi mbulesén e tij me vija mbi fytyrén e tij
duke théné: “Mallkimi i Allahut rénté mbi cifutét dhe kristianét se
béné varret e té dérguarve té tyre si vende adhurimi.” **'

Né ményré qé t€ parandalonte adhurimin e varreve resuli
s.a.u.s. ndaloi gjithashtu edhe grumbullimet ose mbledhjet e
pérvitshme apo sezonale rreth varrit t€ tij. Ebu Hurejra trasmeton
se resuli s.a.u.s. tha: “Mos e béni varrin tim Iid (vend feste) e
as mos i béni shtépité tuaja varreza dhe kérkoni (prej Allahut)
bekimin (paqe, begati) pér mua kudo qé mund té jeni sepse ajo do
mé arrijé mua.” **

Udhétimi pér té vajtur te varret gjithashtu éshté ndaluar nga
resuli s.a.u.s. Ky veprim formon bazat e pelegrinazheve idhujtare
né fet€ e tjera. Ebu Hurejre dhe Ebu Seid Hudri transmetojné
se resuli s.a.u.s. tha: “Mos merrni mundin té udhétoni ve¢se né
drejtim té tre xhamive; Mesxhidi Haramit (Xhamis€ s€ Kabés),
xhamisé sé resulit s.a.u.s. dhe xhamisé Aksa.” %

Kur po kthehej nga njé udhétim Ebu Basra Gifaari takoi Ebu
Hurejren dhe kur ai e pyeti se nga po vinte Ebu Basra u pérgjigj se
ai po vinte nga Tuuri ku ishte falur. Ebu Hurejra tha: “N.q.s. do té
té kisha kapur para se ti té ikje do té kisha théné se e kam dégjuar
resulin s.a.u.s. qé tha:

261 S Buhari v.1 £.225 n.427, S.Muslim v.1 £.269 n.1082, Sunnan Ebu Dauudi v.2 £.917

n.3221 dhe Daarimiu.

%2 Sunnan Ebu Dauud eng-trans v.2 f.542-3 n.2037 dhe Ahmedi. Meqénése
grumbullimet e pérvitshme rreth varrit t& resulit s.a.u.s. jané té ndaluara, atéheré
grumbullimet dhe festat q€ béhen né raste té ndryshme, si ditélindja, festat te altaret
(tyrbet ose ndértesa té tjera si kéto) t€ ndértuara mbi varret e njerézve t€ ashtuquajtur té
shen;jté jané krejtésisht jashté Islamit. Kéto vende (tyrbe ose ndértesa té tjera mbi varre)
duhet t€ prishen dhe kéto festime duhet té zhduken.

263 S Buhari v.2 £.157 n.282, S.Muslim eng-trans v.2 £.699 n3218 Sunnan Ebu Dauud
v.2 £.540 n.2028, Tirmidhiu Nesaiu dhe Ibn Maxha.
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“Mos merrni mundimin té udhétoni vegcse né drejtim té tre
xhamive ...”" 4

Bérja e varreve si vende adhurimi

Ibn Mesudi trasmeton se resuli s.a.u.s. ka théné: “Mé te
kéqinjté e njerézimit jané ata qé do jené gjallé kur té arrijé dita e
fundit dhe ata qé béjné varret si vende adhurimi.” ?%

Xhundub ibn Abdil-lah trasmeton se 5 dité para vdekjes sé&
resulit s.a.u.s. e dégjoi até duke théné: “Ata para jush i béné
varret e té dérguarve té tyre si vende adhurimi. Mos i béni varret
si vende adhurimi sepse me té vérteté uné ju kam ndaluar té béni
késhtu.” 2%

Pasi kuptuam qarté nga hadithet e mésipérme se bérja e
varreve vende adhurimi éshté ndaluar nga resuli s.a.u.s. éshté e
nevojshme té pércaktojmé saktésisht ¢cfaré do t€ thoté shprehja
“bérja e varreve vende adhurimi”. Nga kjo shprehje né arabisht
mund té nxjerrim tre kuptime t€ mundshme.

Kryerjen e namazit ose bérjen e sexhdes mbi ose né drejtim té
nj€ varri. Namazi mbi njé varr éshté ndaluar krejtésisht nga resuli
s.a.u.s. n€ hadithin e Ibn Abasit. Resuli s.a.u.s. thoté: “Mos u falni
né drejtim té varreve ose mbi to.” *%’

Gjithashtu kjo gjé mbéshtetet edhe nga hadithi i Ebu Hurejrés i
pérmendur mé sipér. Ndértimi i njé xhamie mbi varr ose vendosja
e varrit né xhami. Ndértimi i xhamive mbi varre €shté i ndaluar
né hadithin e Umm Selemeh ku resuli s.a.u.s. shpjegon se ata qé
ndértojné vende adhurimi mbi varre jané mé té kéqinjté e krijesave

%4 Mbledhur nga Ahmedi dhe Tejalaasi i klasifikuar Sahih nga Albani (shiko Ahkaam

el-Xhenaa’iz £.226).

295 Mbledhur nga Ahmedi.

S.Muslim eng-trans v.1 £.269 n.1083.
Mbledhur nga Taberaani.

266

267
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né€ shikimin e Allahut. Vendosja e varreve né xhami éshté e ndalur
sipas interpretimit t& Aishes pér thénien e fundit té resulit s.a.u.s.
“E mallkofté Allahu até popull qé bén varret e té dérguarve si
xhami.” 2%

Kur u bé sugjerimi qé t’a varrosnin resulin s.a.u.s. né xhaminé
e tij ajo e kundérshtoi kété né bazé té fjaléve té fundit té tij.

Falja né xhami qé€ ka (pérmban) varre. Falja né xhami té
ndértuar mbi varr €shté e ndaluar sepse €shté rrjedhim natyral i
ndalimit t€ vendosjes s€ xhamive mbi varre. Ndalimi i njé shtegu
sjell domosdoshmérisht ndalimin edhe té fundit té shtegut. P.sh.
resuli s.a.u.s. ka ndaluar instrumentat muzikoré frymoré dhe me
tela (Ma’aazif). Ebu Malik Esh’arii trasmeton se ai e ka dégjuar
resulin s.a.u.s. q€ tha: “Do té keté midis pasuesve té mi nga ata
qé do té béjné hallall (1€ lejuar) marrédhéniet seksuale veg atyre
té burrit me gruan e tij, dhe tradhétiné bashkéshortore, veshjen
e méndafshit (pér burrat), marrjen e intoksikantéve (gjérave qé té
dehin) dhe instrumentet muzikore (ma’aazif). ” *%

T¢ dyja edhe dégjimi edhe luajtja né€ kéto instrumenta muzikoré
éshté e ndaluar sepse ato jané qéllimi pér té cilin instrumentat
u béné. Né ményré t€ ngjashme ndalimi i ndértimit té€ xhamive
mbi varre dhe urdhéri pér bérjen e tyre diku tjetér nuk synon
ndalimin e ndértimit t€ xhamive si ndértesé por synon namazin
(i cili éshté 1 ndaluar té kryhet mbi varre) pér kryerjen e té cilit
xhamia ndértohet.

Pra si pérfundim ndalimi i ndértimit t€ xhamive mbi varre
sjell automatikisht ndalimin e namazit né xhami me varre brenda.

268 S Buhari v.I £269 n.1082, Sunnan Ebu Dauud v.2 £917 n.3221 dhe

Ahmedi.
269'S Buhari v.7 £.345 n.494 (b).
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Xhamité me varre

Kéto xhami jané dy llojesh sipas origjinés sé tyre:

a. Xhami té ndértuara mbi varre, dhe b. Xhami né té cilén varri
€shté vendosur pas kalimit té€ njé faré kohe nga ndértimi 1 saj.

Pérsa 1 pérket kryerjes s€ namazit n€ t€ dyja kéto 1loj xhamish
ai éshté 1 pérbuzur kur namazi nuk béhet me qéllim pér t’iu falur
varreve dhe harram kur géllimi 1 tij €shté lutja e varreve. Metoda
e rregullimit t& kétyre xhamive varet nga 1loji 1 saj.

Xhamia e ndértuar mbi varre duhet t€ shembet dhe varret duhet
té nivelohen né nivelin e tokés n.q.s. ato jané t€ ngritura mbi kété
nivel. Pér shkak se xhami té tilla n€ fillim kané qené varre ato
duhet té kthehen né gjendjen fillestare.

Xhamia né t€ cilén €shté vendosur njé varr duhet 1é€né pa u
prekur, por varri duhet t€ higet prej saj. Né kété rast xhamia né
fillim ka gené xhami dhe jo varr késhtu g€ ajo duhet té lihet né
gjendjen fillestare.

Varri i resulit s.a.u.s.

Prezenca e varrit t€ resulit s.a.u.s. né xhaming e tij né Medine
nuk mund té pérdoret si justifikim pér vendosjen e varreve né
xhamit€ e tjera e as pér ndértimin e xhamive mbi varre. Resuli
s.a.u.s. nuk urdhéroi qé¢ ai t€ varroset né xhaming e tij, e as shokét
e tij nuk e béné kété. Sahabét me zgjuarsi ménjanuan varrosjen
e resulit s.a.u.s. n€ varrezat lokale sepse frikésoheshin se brezat
e mévonshém do lidheshin jasht€ mase me varrin e tij. Umari,
skllavi 1 liruar 1 Gafras, tregon se kur sahabét u mblodhén pér té
vendosur pér varrosjen e resulit s.a.u.s., njéri prej tyre tha: “Le
t’a varrosim até né vendin ku ai zakonisht falej.” Ebu Bekri u
pérgjigj: “Allahu na mbrofté ne nga bérja e tij (e resulit s.a.u.s.)
idhull adhurimi.” T€ tjerét thané: “Le t’a varrosim né el-Bekiie
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(njé varrezé né¢ Medine) ku véllezérit e tij Muhaxhir (emigranté
nga Mekka) jan€ varrosur.” Ebu Bekri u pérgjigj: “Varrosja e
resulit s.a.u.s. né€ el-Bekiie €shté e urryerr sepse disa njeréz mund
té pérpigen té kérkojn€ mbrojtje prej tij, e drejté q€ 1 pérket vetém
Allahut. Késhtu n.q.s. ne e cojmé até atje (e varrosim né varrezén
el-Bekiie), do t€ rrénojmé t€ drejtén e Allahut edhe n.q.s. ne e
ruajmé varrin e resulit s.a.u.s. me kujdes.” Atéheré ata pyetén:
“Cfaré mendimi ke ti o Ebu Bekér?” Ai u pérgjigj: “Uné e
dégjova té dérguarin e Allahut qé tha: “Allahu nuk ia ka marré
jetén ndonjérit prej t€ dérguarve té Tij e q€ ai t&€ mos jeté varrosur
né vendin ku vdiq.” Disa prej tyre thané: “Pasha Allahun ajo qé
the &shté e kénagshme dhe bindése.” Pastaj ata béné njé vijé€ rreth
krevatit té resulit s.a.u.s. (q€ ishte n€ sht€piné e Aishes) dhe hapén
varrin atje ku krevati ishte. Familja e Abasit, familja e Fadl dhe
familja e resulit s.a.u.s. morén trupin e tij dhe e pérgatitén até pér
varrim. 27

Shtépia e Aishes ishte e ndaré nga xhamia me njé mur qé kishte
nj€ deré t€ cilén resuli s.a.u.s. e pérdorte pér t’u futur né xhami.
Sahabét e vulosén kété deré né ményré qé varri té ishte krejtésisht
1 ndaré nga xhamia. Si rrjedhim ményra e vetme pér t€ vizituar
varrin e resulit s.a.u.s. né at€ kohé ishte nga jashté xhamisé.

Zgjerime t€ xhamis€ u béné né€ kohén e halifit t€ dyt€, Umerit,
dhe té halifit t€ tret€, Uthmanit. Por t& dy kéta me shumé kujdes
ménjanuan pérfshirjen e shtépisé s€ Aishes dhe té shtépive t€ grave
té tjera t€ resulit s.a.u.s. brenda xhamisé. (Zgjerimi i xhamisé né
drejtim té shtépive té grave té resulit s.a.u.s. automatikisht do té
pérfshinte varrin e resulit s.a.u.s. brenda xhamisé.) Pas vdekjes
s€ t&€ gjithé sahabéve qé ishin né Medine’”! halifi Ueliid ibn
Abdul Melik (geverisi né 705- 715) ishte i pari qé shtriu xhaminé
e resulit s.a.u.s. né drejtimin lindor. Ai pérfshiu shtépiné e

270 Mbledhur nga Ibn Ten’jujah dhe cituar nga Albani né Tehdhiir es- Saaxhid f.13-

14.

271 Sahabi i fundit q& vdiq né Medine ishte Xhaabir ibn Abdullah (vdiq né 699).

167



Aishes brenda xhamisé, ndérsa shtépité e tjera té grave té resulit
s.a.u.s. 1 shémbi. Transmetohet se zgjerimi u mor pérsipér nga
qeveritari 1 Uelidit, Umer ibn Abdulaziz. Kur shtépia e Aishes
u pérfshi brenda xhamis€ njé mur i larté rrethor u ndértua rreth
saj késhtu q€ varri nuk mund té shihej nga brenda xhamis€. Mé
voné u ndértuan dy mure shtesé tek njé cep, nga dy qoshet veriore
t& shtépis€é né ményré té tillé qé ata takonin njéri-tjetrin duke
formuar njé trekéndésh. Kjo u bé pér té parandaluar qé ndonjé
person té géndronte né drejtim pérballé varrit.?’

Shumé vjet mé voné, u shtua né ¢atiné e xhamisé€ njé kube
jeshile e cila u vendos direkt mbi varrin e resulit s.a.u.s.’”> Mg
vongé varri u rrethua me njé kafaz bronxi me dyer dhe dritare dhe
muret e varrit u zbukuruan me perde jeshile. Megjithése jané véné
barriera rreth varrit té resulit s.a.u.s. gabimi akoma mbetet pér t’u
rregulluar. Muret duhen vendosur pérséri pér t€ ndaré varrin nga
xhamia késhtu asnjé nuk mund té falet né drejtim té tij e as nuk
mund t’a vizitojé até nga brenda xhamisé.

272 Treguar nga Kurtubi dhe citur né Tejsir el-Aziz el-Hamid £.324.
273 Qulltani Kalauun Salaahi ndértoi kubené e paré mbi dhomé né€ 1282 dhe ajo u lye
pér heré t€ paré me ngjyré jeshile me urdhér té sulltanit Abdulhamid 1837. Shiko Alii

Hafiz, kapitulli pér historin€ e Medines f.78.
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Namazi né xhaminé e resulit s.a.u.s.

Ndalesa e faljes s€ namazit né xhami me varre né to, zbatohet
pér té gjitha xhamité me pérjashtim t€ xhamisé s€ resulit s.a.u.s.
Kjo pér shkak t€ disa cilésive té vecanta t€ namazit né té€ (kéto
cilési nuk mund t’i keté asnjé xhami tjetér qé ka varre)*’®. Veté
resuli s.a.u.s. e ka treguar kété karakteristiké duke théné:

“Mos merrni mundimin té udhétoni vegse né drejtim té tre
xhamive: Xhamisé el-Haram (xhamis sé Kab&s), xhamisé el-Aksa
dhe xhamisé time.”” ?” Ai gjithashtu ka théné: “Njé namaz né
xhaminé time éshté mé i miré se 1.000 namaze kudo tjetér me
pérjashtim té xhamisé el-Haram (xhamisé s¢ Kabés). ” 276

Bile ai 1 ka dhéné nj€ réndési t€ vecanté nj€ pjese t€ xhamisé
sé tij duke théné:

“Zona midis shtépisé sime dhe mimberit tim éshté njé kopésht
nga kopshtet e xhennetit.” *"’

N.g.s. namazi né xhaminé e resulit s.a.u.s. do konsiderohe;j
mekruh (e papélqyeshme), vlerat e veganta t€ késaj xhamie do
mohoheshin dhe ajo do ishte njésoj si t€ gjitha xhamité e tjera.
Ashtu si namazi q€ n€ kohé t€ caktuar €shté i ndaluar, por lejohet
kur ai ka njé g€llim t€ caktuar (p.sh. xhenaze) ve¢ namazit nafile,
ashtu edhe namazi né xhaminé e resulit s.a.u.s. &shté 1 pélqyeshém
pér shkak té natyrés sé tij té veganté. 2’

274 Nuk éshté e vérteté se i dérguari Ismaiil dhe néna e tij apo ndonjé i dérguar

tjetér &shté varrosur né pjesén e hapur t&€ Kab&s qé quhet zakonisht “Hixhr
Ismaiil.”

275 Buhari v.2 £.157 n.281, S.Muslim eng-trans v.2 £.699 n.3218 dhe Sunnan Ebu
Dauud eng-trans v.2 £.699 n.3218.

276 S Buhari v.2 £.157 n.282 dhe S.Muslim v.2 £.697 n.3209.

S.Buhari v.3 £.61-62 n.112, S.Muslim veng-trans v.2 £.696 n.3204.

%78 Tehdhir es-Saaxhid f.196-200.
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Pérfundim

Feja e vérteté e pranueshme te Allahu s.u.t. bazohet né€ teuhidin
e pastér nga shirku ashtu si¢ u pérmend né kapitujt e méparshém.
Cdo gj€ q¢€ devijon nga aspektet e teuhidit &shté idhujtari ose kufér
sado e holl¢ dhe e pérpunuar qofté ajo. Njésimi i Allahut duhet
té besohet me zemér, té pohohet dhe t& praktikohet n€ t& gjitha
aspektet e jetés s€ njeriut. Monoteizmi, 1 sjellé€ nga té dérguarit e
Zotit, nuk &shté thjesht nj€ teori, por njé sistem 1 té€ré praktik pér
jetén e njeriut t€ nénshtruar ndaj Allahut s.u.t. Kuptimi 1 késaj
shtrihet né g€llimin pér té cilin Allahu e krijoi njeriun.

“Uné nuk i krijova xhinét dhe njerézit pér tjetér ve¢ qé té
mé adhurojné.” (51:56)

Veté fakti 1 krijimit t€ njeriut tregon cilésit€é perfekte té
Allahut. Ai éshté Krijuesi g€ e solli njeriun né€ ekzistencé kur nuk
ekzistonte. A1 €shté Méshiruesi késhtu qé kénaqésité e késaj bote
jané dhuraté e Tij. Ai €shté i Menguri ( 1.') késhtu g€ na ka ndaluar
substancat dhe veprimet e démshme pér ne dhe na ka lejuar ato
g€ nuk jané t€ démshme. A1 éshté Falési, Ai 1 fal ata qé pendohen
singerisht te Ai. Ebu Ejjubi dhe Ebu Hurejra transmetojné se
resuli s.a.u.s. ka théné:

“N.q.s. ju nuk do té bénit gjynafe Allahu do t’iu kishte
zhdukur nga ekzistenca dhe do t’iu zévendésonte me njé popull
tjetér qé do té kryente gjynafe, do kérkonte prej Allahut falje dhe
Ai do t'i falte ata.” *”°

Adhurimi 1 Allahut nga njeriu éshté pér t€ mirén e njeriut sepse
Allahu nuk ka nevojé pér adhurimin e njeriut. Né adhurimin e
Allahut njeriu kupton potencialin e tij material dhe shpirtéror
pér té gjitha aspektet e mir€sis€ dhe me ané t€ adhurimit ai fiton
lumturin€ e pérhershme pas jetés sé shkurtér né toke.

279§ Muslim eng-trans v.4 f.1436-7 n.6620-22.
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Si rrjedhim, sistemi i jetés i urdhéruar nga Allahu s.u.t., Islami,
pérmban kthimin e ¢do aspekti té jetés, sado gjé e zakonshme apo
e jashtézakonshme qofté ajo, né veprime adhurimi pér aq kohé sa
plotésohen dy kushtet e méposhtme:

*  Q¢&llimi (nijeti) duhet t€ jet€ vetém pér hir t€ Allahut s.u.t.

* Veprimi duhet t€ kryhet sipas sunnetit t€ resulit s.a.u.s.

+ Né kété ményré e gjithé jeta e njeriut éshté adhurim ashtu
si¢ pérshkruhet né ajetin e méposhtém:

“Thuaj: “Namazi im, kurbani im, jeta ime dhe vdekja ime
jané thjeshté pér Allahun Zotin e botrave.”” (6:162)

Megjithaté kjo gjendje mund té arrihet vetém népérmjet dijes
s¢ teuhidit dhe zbatimit né praktiké té tij sipas mésimeve té té
dérguarit t€ fundit, Muhammedit s.a.u.s. Prandaj éshté detyré pér
cdo besimtar té singerté té kérkojé dhe mésojé dijen e teuhidit
e cila éshté baza e fesé, sepse vetém me zbatimin né praktiké té
késaj dijeje mund té arrihet shpétimi.
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